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Wstęp
Człowiek jako istota myśląca i ewoluująca z siłą czasu, zawsze pragnął łatwej 

komunikacji  z  innymi  uczestnikami  społeczności  oraz  wygody  w  wypełnianiu 

codziennych obowiązków. Rozwijająca się nauka zaspokajała przez wieki coraz szersze 

potrzeby - szczególnie materialne, później także te intelektualne. Niektóre z nich były 

niezbędne  do  życia,  inne  tylko  wykreowanymi  przez  doświadczonych  myślicieli  i 

kupców zapotrzebowaniami natury duchowej.

W pracy tej postawiono hipotezę badawczą, iż postęp wynikający z osiągnięć 

technologii  i  opanowaniu  nowych  środków ingerencji  w  świat  materialny  i  rozwój 

społeczny  jest  głównym  czynnikiem  determinującym  zachowania  polityczne  i 

społeczne. 

Dziś na przykład włączając komputer niewiele osób zastanawia się jak doszło do 

wynalezienia tego urządzenia, choć jest to wynalazek młody, pochodzący z XX wieku. 

Dlatego też takie odkrycia jak żarówka, papier, stal - są obecnie po prostu zwykłe i 

banalne. Niniejsza praca wskazuje i nakreśla właśnie szybkość tempa rozwoju nauki z 

każdym rokiem, miesiącem, tygodniem, dniem. Wskazuje jednocześnie, że historia nie 

zapomina – nie można odkrywać rzeczy nowych, bez odniesienia do wcześniejszych 

osiągnięć nauki.

Poniższa  praca  pokazuje  jak  wiele  lat  musiało  upłynąć  do  czasów,  kiedy 

człowiek stał się na tyle wystarczalny, że już nie potrzeby agrarne, czy militarne stały 

się najważniejsze. Obecnie liczy się informacja -  kto ją posiada we właściwym czasie i 

właściwym  miejscu  oraz  wie  jak  jej  użyć  –  zwycięża  na  międzynarodowej  arenie 

politycznej, ale także w aspekcie lokalnym

Uszeregowano  więc  pytania  badawcze  skupiające  się  na  zagadnieniach 

nowoczesnej polityki i rozwoju społecznego. Jak posiadanie najnowszych osiągnięć w 

dziedzinach  zarządzania  informacją  wpływa  na  zachowania  polityczne?  Jak  będą 

wyglądać  działania  elekcyjne  władz  państwowych  w  krajach  rozwiniętych?  Czy 

głosowanie  za  pomocą  Internetu  i  innych  środków  elektronicznych  mają  szansę 

zrewolucjonizować świat polityki? 

Ludzkość  zbudowała  potężną  światową  sieć  zwaną  Internetem,  ludzkość 

zorganizowała szybki i szeroko dostępny transport lotniczy, ludzkość podbija małymi 

krokami kosmos, ludzkość rozwija każdego dnia kolejne nowe technologie. Do czego to 

wszystko ma doprowadzić? To także postawione pytania badawcze.
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Świat  się zmienia  każdego dnia.  Dobrze pokazuje to Internet  -  jako medium 

wolności, wynik nowych technologii, zyskał również poparcie władz konserwatywnego 

przecież  w poglądach  Kościoła  Katolickiego.  Oficjalnie  w 2001  roku Jan  Paweł  II 

przesłał  pierwszy dokument za pomocą globalnej sieci  -  było to pismo "Ecclesia in 

Oceania". Jan Paweł II posłużył się też słowami - "Nie lękajmy się zatem wypłynąć na 

głębię wielkiego oceanu informatyki".

Podejmując  więc  badania  nad  wpływem  odkryć,  na  kształtowanie  się 

społeczeństw i ich politycznych aspiracji, trzeba przeanalizować jak ludzkość obecnie 

wykorzystuje i chce w przyszłości zorganizować swoje instytucje polityczne. Czy hasło 

głosowania  elektronicznego  stanie  się  za  kilkanaście  lat  obowiązujące  na  całym 

świecie?  Czy  komunikacja  wielu  osób  stanie  się  wirtualna?  Czy  staniemy  się 

uzależnieni  od  techniki  i  informacji?  Czy  globalizacja  to  korzystne  zjawisko?  To 

pytania badawcze, na które ta praca stara się odpowiedzieć.

Podzielona została  na cztery części.  Pierwsza,  wprowadzająca w zagadnienie 

technologii, jako zjawiska wynikającego z ewolucji człowieka. Druga część to próba 

wskazania  znaczenia  osiągnięć  nauki  we  współczesnym  świecie.  W  trzeciej  części 

pracy podjęto zagadnienia polityki przyszłości, która w coraz bardziej zaawansowany 

sposób  opiera  swój  rozwój  na  nowoczesnych  metodach  organizowania  państwa. 

Czwarta  i  jednocześnie  ostatnia  część  pracy  to  wybrane  zagadnienia  z  zakresu 

społeczeństwa informacyjnego i przemian cywilizacyjnych. 

Praca podsumowuje, więc takie kwestie - jak znaną technologicznie przeszłość, 

kreowaną  teraźniejszość  i  próbę  odpowiedzi  na  pytanie  -  jak  będzie  najbliższa 

przyszłość?
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1. Technologia jako wynik ewolucji człowieka

Człowiek rozwija się każdego dnia – potrafi przystosowywać na swoje potrzeby 

dostępne  w  jego  otoczeniu  materiały,  potrafi  dzielić  się  wiedzą,  umiejętnościami  i 

zdobyczami powstałymi w wyniku mieszania materiałów oraz ich produkcji. Rozwój 

ten jednak poprzedzony jest zawsze rozwojem wiedzy teoretycznej (humanistycznej i 

technicznej), która w myśl zasady – nie odkryjesz niczego nowego bez poznania tego, 

co już odkryto – powoduje, że człowiek jako istota myśląca potrafi ewoluować szybciej 

i z wykorzystaniem coraz bardziej zaawansowanej technologii.

1.1. Istota pojęcia – technologia

Aby zadawać pytania badawcze względem wpływu technologii na świat, należy 

zapoznać się z istotą pojęcia technologia. Nowa encyklopedia powszechna PWN 2005 

określa termin ten następująco: 

„TECHNOLOGIA  [gr.],  dziedzina  wiedzy  technicznej  zajmująca  się  

zagadnieniami  przetwarzania  surowców  i  wytwarzania  półwyrobów  i  wyrobów.  

Zależnie  od  przetwarzanych  materiałów rozróżnia  się  — technologie:  metali  (stali,  

żeliwa,  metali  nieżelaznych),  drewna,  węgla,  ropy  naft.  itp.  Zależnie  od  rodzaju  

otrzymywanych  produktów  —  technologia  papieru,  gumy,  barwników,  nawozów 

sztucznych,  kwasów,  produktów  spożywczych,  elektronową,  budowy  maszyn 

(obrabiarek, samochodów, samolotów, silników spalinowych, turbin itp.). Zależnie od  

stosowanych metod — technologię chemiczną, która obejmuje metody zmiany składu 

chemicznego i struktury materiału, oraz technologię mechaniczną, obejmującą metody  

kształtowania  materiałów  połączone  ze  zmianą  niektórych  ich  właściwości  (np.  

wytrzymałościowych). Do technologii mechanicznej zalicza się np.: procesy odlewania,  

kucia, tłoczenia, spawania, obróbki skrawaniem, nitowania. 

W  wielu  działach  technologii  występują  zarówno  procesy  technologii  

mechanicznej, jak i technologii chemicznej, np. w technologii budowy maszyn oprócz  

procesów kształtowania,  należących do technologii  mechanicznej, występują procesy 

obróbki  cieplnej  i  cieplno-chemicznej  oraz  procesy  należące  do  technologii  

chemicznej1.”

 

1 Nowa encyklopedia powszechna - Wydawnictwo Naukowe PWN S.A. PWN 2005.
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W  powyższej  definicji  nie  uwzględniono  jednak  znaczenia  technologii  jako 

procesu wynikającego z postępu – uzyskanego w wyniku ewolucji przede wszystkim 

wiedzy,  ale  także  dostępnych  materiałów,  które  pozwalają  zrealizować  najśmielsze 

projekty techniczne.

W  Stanach  Zjednoczonych  używa  się  często  terminu  „know-how”  –  co  w 

prostym  przekładzie  oznacza  „wiedzieć  jak…”.  Określenie  to  ma  symbolizować 

posiadaną wiedzę i potęgę wiedzy jako informacji,  która wykorzystana we właściwy 

sposób  przy  użyciu  właściwych  narzędzi  przełoży  się  na  sukces  danego 

przedsięwzięcia.  Znaczenie  „know-how”  jest  dziś  ogromne  ze  względu  na  procesy 

globalizacyjne,  które  wynikają  głównie  nie  z  transferu  surowców,  ale  z  transferu 

wiedzy, – kto ją posiada ten potrafi produkować właściwe dobra i właściwie się nimi 

posługiwać.

Kolejny aspekt terminu technologia, to umiejętność takiego połączenia wiedzy i 

dostępnych materiałów, by powstały produkt końcowy pozwalał na uzyskanie przewagi 

nad  innymi  społeczeństwami.  Przykładem  takiego  zachowania  jest  wyścig  zbrojeń, 

który  w  powszechnym  ujęciu  jest  główną  przyczyną  rozwoju  cywilnego  rynku 

produktów konsumpcyjnych. Wyścig zbrojeń to wyścig technologii – a więc rozwoju 

wiedzy. Obecnie ten stan nieco się zmienia,  a wojsko coraz częściej  modyfikuje na 

swoje  potrzeby  wynalazki  dostępne  jako  produkty  rynku  ogólnodostępnego  – 

konsumenckiego, gdyż ten rozwija się znacznie szybciej.

Znając  już  ogólny  zarys  „technologii”  można  podawać  dalsze  konkretne 

rozwiązania  wchodzące  w jej  skład.  Bardzo ważnym dla  współczesnego świata  jest 

znacznie określenia: technika cyfrowa. W ujęciu encyklopedycznym jest to: 

„zespół metod i środków służących do wytwarzania, przesyłania i przetwarzania 

sygnałów  cyfrowych.  W  technice  cyfrowej  wykorzystuje  się  układy  elektroniczne  

charakteryzujące  się  skończoną  liczbą  możliwych  stanów.  Najbardziej  są  

rozpowszechnione  cyfrowe  układy  dwustanowe,  konstrukcyjnie  najprostsze,  a  

jednocześnie  zapewniające  maksymalną  odporność  na  zakłócenia  oraz  najlepszą 

rozróżnialność  przybieranych  stanów.  Najczęściej  stany  elektronicznych  układów 

cyfrowych są definiowane przez stany ich wyjść (portów), a fizycznie reprezentowane 

przez poziomy napięć elektrycznych. Układy cyfrowe dwustanowe pozwalają na prostą  

realizację działań algebry Boole'a oraz opartej na niej arytmetyki w zapisie dwójkowym 

(binarnym, zerojedynkowym). Rozwój konstrukcji i zastosowań układów cyfrowych, a  
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zatem i rozwój techniki cyfrowej, jest ściśle związany z postępem technologii układów 

scalonych (poczynając od technologii bipolarnej — TTL, przez unipolarną — MOS i jej  

ulepszoną postać — CMOS). Zwiększa się niezawodność działania tych układów oraz  

(wraz  ze  zwiększaniem  stopnia  scalenia)  zmniejsza  się  ich  koszt,  pobór  mocy  oraz  

rozmiary. Podstawowymi układami cyfrowymi są układy realizujące funkcje log. NIE, I,  

LUB  oraz  ich  mniej  lub  bardziej  złożone  kombinacje,  jak  przerzutniki  mono-  i  

bistabilne,  liczniki  (dwójkowe  i  dziesiętne),  mikroprocesory  i  układy  pamięciowe.  

Wzrost  stopnia  scalenia  układów  wykonywanych  w  technologii  CMOS  umożliwia 

konstruowanie  b.  złożonych układów cyfrowych,  np.  pamięci  o  b.  dużej  pojemności  

(kilkudziesięciu  megabajtów),  mikroprocesorów  o  dużej  mocy  obliczeniowej  i  ich 

układów; jedna monokrystaliczna płytka krzemowa może zawierać do kilku milionów 

tranzystorów (tzw. chip)”2.

Powyższą definicję można bardzo przystępnie rozwinąć. Otóż świat w dużym 

uproszczeniu dzieli się na analogowy i cyfrowy. Analogowe jest wszystko to, co nas 

otacza i do czego mamy bezpośredni dostęp z pominięciem rozwiązań zaawansowanej 

techniki,  obliczeń i  przekształceń na formy matematyczne.  Gdyby przedstawić to  w 

znaczeniu politologicznym to: posłaniec pobiera wiadomość zapisaną na kartce przez 

władcę. Udaje się z nią do dowódcy wojsk, ale trwa to długo, ze względu na środek 

transportu wskazanej treści, jakim w tym wypadku jest człowiek. 

W dodatku wiadomość może zostać po drodze przejęta  przez wroga.  Należy 

zwrócić  uwagę  na  kwestię  „czasu”,  –  czyli  przekazanie  tej  wiadomości  jak  i  jej 

pozyskanie  może trwać  bardzo  długo.  Ewolucja  wiedzy ludzkości  stworzyła  jednak 

świat cyfrowy – a więc potrafiący opisywać otoczenie w sposób bardzo prosty – 0 i 1 – 

coś  ma  stan  fałszu  lub  prawdy.  Zapis  ten  wywodzi  się  z  nauk  takich  jak  logika  i 

matematyka – a więc jest już efektem zdobytej wiedzy cywilizacji. Każdą informację 

cyfrową można z łatwością zapisać, przekazać, zaszyfrować, w dodatku informacja jest 

dokładniejsza, dająca się policzyć a więc można osiągnąć większą dokładność niż w 

przypadku techniki analogowej. 

Najważniejsze jest jednak to, że czas wykonania zadania ulega przyspieszeniu – 

wskazany wcześniej posłaniec obecnie zamienił się w postać elektroniczną (cyfrową) i 

wiadomości  (rozkazy)  przekazuje  w  trybie  natychmiastowym.  Innym  prostym 

2 Nowa encyklopedia powszechna - Wydawnictwo Naukowe PWN SA - PWN 2005
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przykładem cyfryzacji3 świata jest zmiana prostego analogowego termometru, – który 

podaje niedoskonałe dane – na termometr cyfrowy potrafiący określać temperaturę na 

odległość (techniki laserowe) i do tego z dokładnością setnych stopnia Celsjusza. 

Koniecznie trzeba jednak zaznaczyć, że nawet w największych wizjach rozwoju 

technologii  nie  przewiduje  się  pełnej  digitalizacji  świata  i  jego  pojmowania. 

Analogowość zawsze będzie miała swoje miejsce w świecie, a postać techniki cyfrowej 

ma jedynie tę analogowość wspomagać i opisywać. Technologia pozwala na uzyskanie 

przetworników  analogowo-cyfrowych  oraz  cyfrowo-analogowych,  które  ułatwiają 

kontakt wiedzy i wynalazków ze światem zewnętrznym i na odwrót.

1.2. Istota pojęcia futurologia

Na  potrzeby  badań  utworzono  na  początku  1940  r.  pojęcie  futurologia. 

Wynikało ono z potrzeby zdefiniowania tej dziedziny nauki, która zajmuje się nie tyle 

przewidywaniem  przyszłości,  co  odnoszeniem  działań  wykonywanych  w 

teraźniejszości  do  skutków  w  przyszłości.  Futurolog  to  osoba,  która  dobrze  zna 

zdobycze  techniczne  oraz  socjologiczne  współczesnego  świata  i  potrafi  dokonać 

prognozy  zasobów  wiedzy  obecnej  do  jej  wykorzystania  w  bliższej  lub  dalszej 

przyszłości. 

Futurologia  to  także  wskazywanie  kierunków  rozwoju  ludzkości, 

wykorzystującej  w  swojej  działalności  narzędzia  zdobyte  poprzez  rozwój  wiedzy. 

Określa  się,  że  futuryści  badają  takie  pola  naukowe  jak  eksploatacja  źródeł 

energetycznych, rozwój nauk żywieniowych, oddziaływanie człowieka na środowisko, 

rozwój  społeczeństwa  informacyjnego,  zmiana  zachowań  społecznych  w 

zbiorowościach lokalnych i światowych, rozwój innych dziedzin nauki.

Głównym  terytorium  rozwoju  myśli  futurologicznej  były  przede  wszystkim 

Stany Zjednoczone i Francja, zaś za wybitnych przedstawicieli myśli można wskazać 

takie osoby jak: A. Toffler, D. Bell, A. C. Clarke. Należy też wyróżnić, że futurologia 

nie jest obecnie traktowana ściśle jako nauka lub zbiór działań badawczych, wynika to z 

faktu, że obejmuje wiele różnych dziedzin innych nauk, a także dopiero na początku 

XXI  w.  zaczęto  podchodzić  do  niej  jako  do  nowej  dziedziny  wiedzy.  Szczególne 

znaczenie futurologia zyskała po sprawdzonych prognozach takich naukowców jak A. 

Toffler, oraz F. Fukuyama.

3 Zjawisko zamiany techniki analogowej na technikę cyfrową – określane często także jako digitalizacja
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Warto też nakreślić krótko pojęcie populizmu - zostało tu użyte celowo w celu 

określenia  tendencji  w rozwoju  technologii.  Wiele  zdobyczy  nauki  jest  często  tzw. 

dobrami ekonomicznie niepotrzebnymi, które dzięki zastosowaniu metod typowych dla 

populizmu  -  są  w  stanie  ich  twórcy  wprowadzić  do  szerokiego  zapotrzebowania 

konsumentów.

1.3. Istota pojęcia innowacja

Kolejnym pojęciem, które funkcjonuje przy zakresie technologii to - innowacja. 

Odnosi  się  ona to wszelkich nowości  przyczyniających się  do rozwoju konkretnego 

zjawiska, rzeczy, organizacji. 

Dlatego też należy rozdzielić innowację na kilka dziedzin - mamy, więc nowości 

z zakresu typowo technicznego, jak na przykład nowego rodzaju produkty ułatwiające 

nam  wykonywanie  codziennych  obowiązków,  zachowanie  dobrego  zdrowia,  czy 

zapewniające komunikację między ludźmi. 

Kolejna  dziedzina  to  innowacja  w  zakresie  procesu,  czyli  wykorzystania 

zdobyczy nauki w celach lepszego, szybszego i bardziej ekonomicznego pozyskiwania 

wszelkich dóbr materialnych - proces odnosi się ściśle do produkcji dóbr. 

Innowacja  to  także  nowe  sposoby  w  organizacji  związanych  z  rozwojem 

instytucji zarówno państwowych i politycznych jak i instytucji związanych z ekonomią 

- firma, fundacja itd.

Pojęcie  to  wiążą  się  mocno  z  wdrażaniem  rozwiązań  na  polu  działalności 

gospodarczej i politycznej. Za innowację należy uważać wprowadzanie do życia wielu 

systemów  politycznych  jako  form  organizowania  społeczności  np.  demokracja, 

kapitalizm, komunizm itp. Innowacja w zakresie instytucji politycznych ma też ścisłe 

odzwierciedlenie w nowościach pojawiających się w świecie - przykładowo kapitalizm 

wymusza rozwój nauki, techniki i innych dziedzin dla dobra ekonomii i obrony przed 

ofertami konkurencyjnymi.

Wprowadzić  należy  też  pojęcie  innowatora  -  czyli  osoby  zajmującej  się 

wdrażaniem w zastosowanie praktyczne poszczególnych wynalazków, myśli twórczych, 

czy procesów polityczno-społecznych. Dodać należy, że wprowadzanie innowacji nie 

jest łatwe, ze względu na konserwatywne podejście społeczeństw nawet tych bardzo 

rozwiniętych do coraz to nowszych produktów i rozwiązań. 
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1.4. Istota pojęcia „e”

Nie da się ukryć, że w wyniku nowych odkryć XX wieku i ich intensywności 

powstało wiele nowych pojęć. Prawdziwą lawinę terminologii - szczególnie technicznej 

wywołała  jednak  rewolucja  informatyczna,  komputerowa  i  w  ostatnich  15  latach  - 

internetowa. Powstała świeża tendencja w zakresie tworzenia haseł odwołujących się do 

świata wirtualnego - stworzonego sztucznie - charakteryzuje się ona użyciem literki "e". 

Otóż litera  ta  to  zastąpienie  pełnego słowa "electronic"  -  elektroniczny,  związany z 

Internetem, komputerami, supernowoczesną techniką. 

Stosując  literkę  "e"  przed  pojęciami  już  funkcjonującymi  w  języku zarówno 

społecznym jak  i  naukowym  uzyskano  i  popularyzowano  wiele  nowych  terminów. 

Przykład z dziedziny politologii to określenia: e-wybory, e-głosowanie, e-polityka, e-

system polityczny itd. Pojęcia te są szerzej omawiane w dalszej części pracy. 

Litera  "e"  zrewolucjonizowała  język  terminów  specjalistycznych,  ale 

jednocześnie mocno określiła, iż jej użycie przed właściwym terminem odnosi się do 

nowoczesnych technologii.  Mamy więc  praktykowane już określenia  jak:  e-bank,  e-

handel,  e-gospodarka,  e-prawo itp.  Wraz  z  przenoszeniem kolejnych dziedzin  życia 

człowieka w świat wirtualny powstają nowe pojęcia z użyciem „e”.

1.5. Wynalazki, odkrycia i technologie, które zmieniły świat

Wykazano  na  wstępie,  że  technika  jest  jednym  z  głównych  składników 

cywilizacji  i  rozwoju  społeczno-kulturowego.  To  wszystko,  co  towarzyszy  nam  w 

czasach  współczesnych  nie  powstało  jednak  w  ciągu  chwili,  ale  w  wyniku  wielu 

rewolucji  myślowych.  Na  niektóre  pomysły  ulepszania  życia  badacze  natrafiali  w 

sposób  przypadkowy,  a  na  inne  po  wieloletnich  eksperymentach.  Warto  więc 

przedstawić wybrane najważniejsze wynalazki, ich twórców i historię towarzyszącą tym 

odkryciom. Historia  ułożyła  się  tak,  że  od rzeczy prostych powstały zaawansowane 

rozwiązania XXI wieku.

Historia dążenia człowieka do wiedzy i praktycznego zastosowania otaczającego 

świata zaczyna się wraz z procesem ewolucji. Małpa człekokształtna schodzi na ziemię 

i  wyprostowuje  swoją  postawę,  zmienia  znacząco  styl  życia  tworząc  człowieka 

pierwotnego. Ten nowy styl egzystencji to formy zdobywania pokarmu czy schronienia. 

Ludzie  pierwotni  zaczynają,  więc  odczuwać  potrzebę  tworzenia  takich  elementów, 
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które  ułatwią  im  realizację  codziennych  potrzeb.  Tak  właśnie  powstają  pierwsze 

narzędzia kamienne, służące jako elementy polowania. 

Kolejne etapy to kwestia przygotowywania ubrań, rozpalania ognia i budowa 

domu.  Należy  więc  przyjąć,  że  era  człowieka  pierwotnego,  to  zalążek  myśli  i 

technologii – przypada to na rok 3000000 p.n.e., choć wiele źródeł podaje jako punkt 

wyjściowy  1700000  lat  p.n.e.,  gdyż  dla  tego  okresu  przypisuje  się  powstawianie 

pierwszych  najprymitywniejszych  narzędzi  kamiennych.  Świat  dzięki  prostym 

rozwiązaniom zaczyna się coraz szybciej zmieniać. Ważniejsze osiągnięcia człowieka w 

okresie przed naszą erą to m.in.:

 1600000 p.n.e. – Uzyskiwanie ognia prostszymi metodami.

 100000  p.n.e.  –  Wytwarzanie  narzędzi  kamiennych,  służących  patroszeniu 

zwierzyny.

 600000  p.n.e.  –  Narzędzia  kamienne  –  tak  zwane  pięściaki  -  głównie 

wytwarzane na terenach Chin i Afryki Południowej.

 200000 p.n.e. – Na kontynencie europejskim (szczególnie Anglia i Hiszpania) 

pojawiają się nowe rodzaje broni, są to m.in. drewniane oszczepy.

 100000 p.n.e. – Coraz szersze umiejętności operowania ogniem i rozpalaniem 

go w dowolnym miejscu i o dowolnym czasie. 

 50000  p.n.e.  –  Według  badań  na  ten  okres  przypadają  jedne  z  pierwszych 

schronień w formie szałasów.

 40000  p.n.e.  –  Rozwój  broni,  powstaje  m.in.  nowy  rodzaj  oszczepu 

zakończonego kamiennym grotem.

 35000 p.n.e. – Nowe metody polowań na odległość – wynaleziono łuk i strzały. 

 30000 p.n.e. – Wynalezienie bumerangu – narzędzie do polowań na ptactwo. 

 16000 p.n.e. – Próby oznaczenia dnia, nocy, pór roku, a więc rozwój astronomii 

i opracowanie pierwszego kalendarza księżycowego.

 10000 p.n.e. – Okres ten odznacza się jako rozwój produkcji żywności - wypiek 

chleba. 

 8800 p.n.e. – Człowiek rozwija rolnictwo i hodowlę zwierząt domowych.

 7000 p.n.e. – Pierwsze użycie na terenie Europy sieci rybackich do połowów 

ryb.

 6300 p.n.e. – Nowa forma łodzi wytwarzanej z jednego pnia.
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 6200 p.n.e. – Posiadając techniki żywnościowe i narzędzia rozpoczyna się etap 

rozwoju budownictwa m.in. wynaleziono metodę produkcji cegły suszonej. 

 6000  p.n.e.  –  Wynalazek  najbardziej  ponadczasowy  –  koło.  W  Iranie 

Północnym tworzą się początki produkcji  garnków (garncarstwo). Egipcjanie 

opracowują koncepcję i praktyczne wdrożenie łodzi wiosłowej. 

 5200 p.n.e.  –  Jedna  z  pierwszych znanych gier  -  chodzi  o  kręgle  -  była  to 

rozrywka Egipcjan. 

 5000 p.n.e. – Kolejne badania i odkrycia względem określania dni, miesięcy, lat 

– powstaje na terenie Egiptu a także Mezopotamii nowy kalendarz. 

 4500 p.n.e. – Broń zwana procą, opracowana na terenie Iranu.

 4000  p.n.e.  –  Nowe  formy pozyskiwania  materiałów m.in.  wytop  miedzi  z 

dostępnych  rud.  W  wyniku  tego  rozwoju  powstają  na  terenie  Egiptu  i 

Mezopotamii narzędzia metalowe, a w dalszym działaniu metodą przetapiania, 

wytwarza się także szkło.

 4000  p.n.e.  –  Kolejne  etapy  rozwoju  produkcji  spożywczej  –  początki 

przygotowywania i warzenia piwa.

Zatrzymujemy się  teraz  na  roku 4000  p.n.e.,  gdyż  to  właśnie  ten  okres  jest 

kolejnym  wielkim  przełomem  dla  ludzkości.  Datę  tę  przyjmuje  się  wg  badań 

archeologicznych za  okres  powstania  pisma –  klinowego w społeczności  Sumerów. 

Oznacza to możliwość przenoszenia myśli ludzkiej na formy kamienne, gliniane i inne. 

Rozwija  się  też  masowo forma piśmiennictwa na ścianach pomieszczeń.  Dopiero w 

3500 lat p.n.e. starożytni wykorzystywać zaczynają kolejne odkrycie służące zapisowi 

myśli, a więc papirus. Prześledźmy teraz okres starożytności i efektów odkryć:

 

 3500  p.n.e.  –  Do  napędzania  łodzi  wykorzystano  po  raz  pierwszy  żagiel  - 

zasłynęli z tego szczególnie Egipcjanie. 

 3400 p.n.e.  – Człowiek nauczył się  zdobywać nowe materiały -  żelazo oraz 

zaczął je przerabiać – główne tereny rozwoju tej techniki to Egipt. 

 3200 p.n.e. – Nowy materiał stosowany do produkcji narzędzi - brąz.

 2990 p.n.e. – W Egipcie rozpoczyna się produkcja igieł miedzianych. 

 2700 p.n.e. – Prekursorska forma mierzenia czasu - w Chinach powstaje zegar 

wodny. 
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 2686  p.n.e.  –  Badacze  określają  ten  rok  jako  zakończenie  budowy  piramid 

egipskich. 

 2650 p.n.e. – Do ważenia towarów w Egipcie stosuje się wagi belkowe - ich 

zaletą jest poręczność.

 2500 p.n.e. – Pierwsze zwierciadła płaskie używane w Egipcie, powstają też 

kolejne formy określania czasu - zegary słoneczne. 

 2350 p.n.e. – W budownictwie zaczynają pojawiać się okna.

 2300 p.n.e. – Mezopotamia wprowadza po raz pierwszy ustępy, zaś w Indiach 

zastosowano kanalizację miejską.

 1850 p.n.e. – Pierwotne zastosowanie alfabetu literowego w Asyrii. 

 1800 p.n.e. – Pojazdy bojowe - rydwan konny stosowany zarówno w Europie 

jak i Azji.

 1650 p.n.e. – Rok ten określa się jako moment powstania broni białej - mieczy - 

odkrycia dokonano na Krecie. 

 1500 p.n.e. – Nowe materiały codziennego zastosowania - klej egipski. 

 1410 p.n.e. – Udoskonalanie produktów m.in. hartowanie żelaza.

 1200 p.n.e. – Rozwój zabezpieczeń budynków - w Mykenach wytwarzane są 

zamki do drzwi otwierane kluczem. 

 1125 p.n.e. – Chińczycy produkują i stosują mapy grawerowane. 

 1000  p.n.e.  –  Bardzo  ważny  moment  w  historii  odkryć  surowców  - 

zastosowanie ropy naftowej do ogrzewania w Chinach i Babilonii. 

 875 p.n.e. – W Asyrii powstaje parasol rozkładany. 

 775 p.n.e. – Alfabet grecki - zastosowanie w dziełach literackich.

 640 p.n.e. – Chińczycy stosują banknoty jako formę zapłaty za towar. 

 547  p.n.e.  –  Anaksymander  z  Miletu  opracowuje  koncepcję  globusa  - 

odzwierciedlającego kształt Ziemi.

 500 p.n.e. – Chińczycy produkują i stosują świece, Egipcjanie stosują pierwsze 

liczydło. 

 440 p.n.e. – Rozwój handlu poprzez zastosowanie w Grecji pieniądza w formie 

miedzianych wybijanych monet. Rozwija się też tzw. abakus, czyli  pierwsza 

maszyna licząca - stosowana w Rzymie np. do rozliczania podatków. 

 432 p.n.e. – Rozwój technologii budownictwa - zastosowanie belek z żelaza. 

 430 p.n.e. – Po raz pierwszy pojawia się pojęcie atomu - jako najmniejszego 

elementu budującego świat. Tezę tę zaproponował grecki myśliciel Demokryt. 
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 400 p.n.e. - W Chinach stosuje się żelazko do prasowania.

 365  p.n.e.  –  Arystoteles  -  grecki  myśliciel  opracowuje  definicję  ruchu 

przyspieszonego - jedno z pierwszych opisanych praw fizyki.

 350 p.n.e. – Przy produkcji statków stosuje się w Grecji śrubę. 

 322 p.n.e. – Grecki myśliciel Arystoteles opracowuje koncepcję tzw. przekładni 

zębatej - stosowanej do budowy prostych maszyn. 

 312 p.n.e. – Ważna data dla rozwoju komunikacji "wszystkie drogi prowadzą 

do  Rzymu"  -  zaczęto  więc  budować  drogi  -  pierwsza  zwana  Via  Appia  i 

prowadząca  z  Rzymu  do  Kapuy).  Droga  liczyła  190  km  i  miała  aż  8  m 

szerokości - wykonana była w niektórych odcinkach z kostki brukowej. 

 250  p.n.e.  –  Kolejny  grecki  myśliciel  opisuje  prawa  fizyki  -  Archimedes 

przedstawia takie zjawiska jak oddziaływanie cieczy na zanurzone w niej ciała 

(wyporność). Określa też pojęcie ciężar właściwy oraz środek ciężkości.

 240 p.n.e. – Nowe formy określania położenia geograficznego - do map dodaje 

się  długość  i  szerokość  geograficzną.  Za  prekursora  południków  i 

równoleżników uważa się Eratostenesa z Cyreny. 

 210 p.n.e. – Apoloniusz Perge w wyniku wieloletnich obliczeń matematycznych 

określa tzw. liczbę PI - wynosi ona 3,14169.

 200  p.n.e.  –  Filon  z  Bizancjum  opracowuje  pojęcie  pneumatyki  i  jej 

zastosowania - w formie koła wodnego. 

 192 p.n.e. – Ludy europejskie zaczynają wykorzystywać żelazo do podkuwania 

koni – podkowy. 

 170 p.n.e. – Hypsikles z Aleksandrii dokonuje zdefiniowania budowy koła jako 

zbioru 360 punktów tzw. stopni. 

 150 p.n.e. – W budownictwie stosuje się nowy materiał spoinowy - cement i 

następnie beton.

 107 p.n.e. – Rzymianie wykorzystują siłę wiatru - konstruują pierwszy wiatrak.

 100 p.n.e. – Chińczycy produkują naczynia porcelanowe.

 80 p.n.e. – Wykorzystanie powietrza jako nośnika ogrzewania stosowanego w 

budynkach  –  powstaje  centralne  ogrzewanie.  Koncepcję  opracowuje  Włoch 

Sergiusz Orata. 

 59 p.n.e. – Juliusz Cezar wydaje pierwszą gazetę - nazywa się Acta Diurna i jest 

przeglądem informacyjnym. 
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 46 p.n.e. – Juliusz Cezar wprowadza tzw. nowy kalendarz, nazwany później 

juliańskim – rok podzielony jest na 12 miesięcy i 365 dni po 24 godziny każdy.

Nastaje „Nowa Era” – okres, kiedy myśl techniczna i powstające wynalazki oraz 

odkrycia zaczynają nabierać coraz szybszego tempa. Potwierdza się też zasada, że to co 

zostało wynalezione wcześniej stało się podstawą kolejnych pomysłów - na rozwiązania 

ułatwiające produkcję towarów i nowych materiałów. 

Okres  średniowiecza  cechuje  się  szczególnie  rozwojem  pisma  w  formie 

drukowanej – a więc rozwijania metod na zachowanie wiedzy, bo ta posłuży do dalszej 

ewolucji myśli. Przyjrzyjmy się, zatem odkryciom tego okresu:

 20 n.e. – Rozwija się piśmiennictwo w Rzymie wprowadzone zostają metalowe 

pióra. 

 80  –  Gromadzenie  wiedzy  w  książkach  wymaga  nowego  podejścia  do  ich 

oprawy - książki pergaminowe są, więc zszywane. 

 105 – Chińczycy stosują papier. 

 132 –  W Chinach powstaje  pierwszy sejsmoskop -odkrycia  dokonuje  Czang 

Heng. 

 150  –  Ptolemeusz  tworzy  opisy  wymagane  do  prawidłowego  wytyczania 

zarysów map. 

 200  –  Kolejny  już  rozwój  liczydeł  -  szczególnie  oryginalne  propozycje  w 

Chinach. 

 231  –  Nowe  narzędzia  budowlane  i  transportowe  m.in.  wiele  wersji  taczki 

(Chiny). 

 350 – Ulice miejskie stają się coraz częściej oświetlane np. za pomocą pochodni 

smolnych.

 369  –  Człowiek  uczy  się  ciąć  materiały  -  nowa  metoda  cięcia  kamieni  z 

wykorzystaniem napędu wodnego.

 400  –  W  Indiach  stosuje  się  przeprawy  mostowe  tworzone  z  żelaznych 

łańcuchów.

 593 – Nowa technika drukowania obrazków - Chińczycy opracowują tzw. klisze 

drukarskie.

 633  –  Indie  w  rachunku  matematycznym  używają  nowej  formy  liczb  – 

ujemnych.
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 673 – Ogień grecki - była to specjalna mieszanina zapalająca używana przez 

flotę bizantyjską przy wojnach morskich. 

 770  –  Rozwój  druku  –  bardzo  istotna  rola  Chin,  skąd  technologia  przybyła 

później m.in. do Europy.

 825 – Chińczycy stosują komorową śluzę kanałową dla przeprawy statków. 

 850  –  Wynalazca  Pacicus  z  Werony  zasłynął  wdrożeniem  nowego  modelu 

zegara, który uruchamiany był specjalnymi odważnikami. Pomiar czasu staje się 

coraz bardziej istotny.

 868 – Pierwsza książka, która została wydrukowana i to w wielu egzemplarzach. 

Dokonał tego Chińczyk Wang Czaj. 

 900  –  Dzięki  nowo  poznanym  procesom  destylacji,  dokonano  znaczącego 

odkrycia - podczas destylacji wina uzyskano alkohol. 

 940 – Chiński badacz Tan Cziao tworzy soczewkę.

 969  –  Opracowanie  materiału  wybuchowego  zwanego  ogniem  sztucznym  – 

Chiny. 

 1041 – Chińczyk Pi Szeng wytwarza czcionki drukarskie, które można stosować 

jako pojedyncze znaki.

 1044  –  Chińczycy  opracowują  masową  metodę  na  produkcję  prochu 

strzelniczego - znaczące odkrycie dla późniejszej historii świata. 

 1088 – Rozwój nawigacji poprzez zastosowanie kompasu magnetycznego. 

 1100 – Rozpoczyna się masowe wydobycie węgla kamiennego. Szczególnie na 

obszarze Niemiec i Anglii.

 1200 – Warsztaty produkcyjne zwykle tworzone są nad rzekami - wynika to z 

coraz szerszego stosowania w Europie koła wodnego, które służy jako napęd dla 

maszyn produkcyjnych np. młynów.

 1202 – Leonardo Fibonacci wprowadza zastosowanie cyfr arabskich w nauce 

europejskich matematyków.

 1240  –  Chińczycy  opracowują  okulary,  jako  środek  zapobiegający  różnicy 

spostrzegania optycznego. 

 1280  –  Chińczycy  wprowadzają  armatę,  jako  środek  militarny  w  walce  z 

najeźdźcami. 

 1300 – Europa w transporcie i przenoszeniu towarów wykorzystuje kołowrotek. 

 1306  –  Produkcja  drutu  z  wykorzystaniem  maszyny  do  jego  ciągnienia. 

Koncepcję opracowuje Niemiec Rudolf.
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 1335 – W Mediolanie Jacopo Dondi tworzy mechaniczny zegar wieżowy. 

 1350 – W Peru powstaje jeden z największych linowych mostów wiszących.

 1364  –  Kolejny  etap  w  rozwoju  czasomierzy  -  Niemiec  H.  Wick  tworzy 

wychwyt i balans do zegara. 

 1390 – W Korei zastosowano po raz pierwszy metalowe czcionki drukarskie. 

 1400  –  Wenecja  staje  się  miejscem  produkcji  nowego  rodzaju  szkła  - 

lustrzanego w taflach.

 1438 – M. Jacobus opracowuje skafander nurka,  który może obserwować za 

pomocą hełmu podwodny świat.

 1445 – Rozwój masowego wytwarzania książek - m.in. Gutenberg opracowuje 

prasę drukarską wykorzystującą ruchome czcionki.

 1463 – Początki rozwoju nowej dziedziny matematyki tzw. trygonometrii.

 1472 – Robert Valturio z Wenecji tworzy koncepcję okrętu podwodnego. 

 1474 – Bardzo ważna data dla wszelkich wynalazków - w Wenecji wprowadza 

się prawo patentowe.

 1480 – K. Zöllner wdraża do produkcji gwintowaną lufę dla broni palnej.

Z jednych rozwiązań powstają następne,  a zapisana na kartach ksiąg wiedza, 

służy następnym pokoleniom odkrywców. Okres XVI - XVIII w. staje się podwaliną 

pod wielką rewolucję przemysłową, która jest wynikiem pragnienia każdego człowieka 

–  posiadania  dóbr  upraszczających  życie.  Oto  wynalazki  powstałe  po  okresie 

średniowiecza:

 1500  –  Włoch  Leonardo  Da  Vinci  staje  się  symbolem  światłego  umysłu 

tworzącego niezwykłe projekty. Stworzył on m.in. zarys maszyny latającej, czy 

różnego  rodzaju  napędów  wodnych,  kulkowych  itd.  Rok  ten  to  również 

wprowadzenie do wojska nowego rodzaju broni - ręczna broń palna.

 1510 – Peter Henlein z Norymbergii opracowuje pierwszy zegarek sprężynowy. 

 1530 –  Nowe działające  koncepcje  kołowrotków np.  z  napędem pedałowym 

skonstruowany przez Niemca Jürgena. 

 1535  –  W  celu  eksploracji  terenów  podwodnych  zaczęto  używać  odkrycia 

Włocha Jezioro Nemi - czyli dzwonu nurkowego. 

 1560 – Coraz większe znaczenie odgrywają kopalnie - szczególnie węgla i rud 

żelaza - w Anglii po raz pierwszy zastosowano szyny i wagoniki.
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 1567 – Wojska hiszpańskie otrzymują nowy rodzaj wyposażenia - muszkiety na 

naboje.

 1572  –  Włoch  R.  Bombelli  tworzy  metodę  na  obliczenie  pierwiastków 

kwadratowych. 

 1582 – Londyński badacz Peter Morice opracowuje koncepcję na wykorzystanie 

energii  pływów  morskich.  Ważna  reforma  kalendarza  -  czyli  zmiany 

wprowadzone przez papieża Grzegorza XIII - nazwano je później kalendarzem 

gregoriańskim.

 1588 – Szwajcar J. Bürgi układa logarytmiczną tablicę matematyczną - która 

staje się w późniejszym okresie podstawą dla wielu obliczeń projektowych. 

 1590 – W Holandii Zaharias Jansen prezentuje pierwszy mikroskop.

 1596 – Toaleta spłukiwana wodą - rodzaj sanitariatu zaprezentowany w Anglii 

przez J. Harringtona.

 1597  –  Włoch  o  nazwisku  Galileusz  odkrywa  nową  metodę  na  mierzenie 

temperatury - konstruuje termometr powietrzny.

 1608 – W Holandii Hans Lipperschey pokazuje działającą lunetę. 

 1637 – Polak Jan Heweliusz tworzy pierwszy peryskop. 

 1640  –  Nowe formy przetwarzania  surowców -  D.  Stumpfelt  wprowadza  w 

życie pomysł na wzbogacanie energetyczne węgla, czyli zamianę na koks.

 1641 – Niemiec Otto von Guericke tworzy pompę powietrzną. 

 1660 – Francuz o nazwisku Pascal definiuje zasady rozchodzenia się ciśnienia w 

cieczach.

 1661 – R. Boyle definiuje pojęcie - pierwiastek chemiczny. 

 1666 – W. Leibniz tworzy maszynę matematyczną do przeprowadzania działań 

mnożenia, dzielenia, odejmowania i dodawania. 

 1668 – Anglik Isaac Newton tworzy teleskop zwierciadlany.

 1681 – Francuz Denis Papin opracowuje kocioł parowy zaopatrzony w zawór 

bezpieczeństwa. 

 1687 – E. Weigel wprowadza pierwszą windę, która jest w stanie poruszać się z 

wykorzystaniem tzw. przeciwciężarów.

 1688 – Rozpoczyna się era maszyn parowych - choć jeszcze dość skromnych 

technicznie. Francuz D. Papin konstruuje silnik parowy.
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 1690 – Drobne, ale rewolucyjne odkrycie - korek do szampana - dokonał tego P. 

Perignon.  Dzięki  jego  pomysłowi  szampan  zachowywał  swoje  właściwości 

przez dłuższy okres czasu. 

 1709 - Bartolomeo Cristofori wprowadza instrument muzyczny - fortepian. 

 1707 – Francuz Denis Papin po sukcesie swojego silnika parowego przedstawia 

działający statek zasilany parą i kołem łopatkowym.

 1714  –  Anglik  Izac  Newton  formułuje  trzy  prawa  dotyczące  ruchu  ciał  - 

nazwane później w fizyce prawami Newtona.

 1718  –  Znaczące  odkrycie  wpływające  na  współczesny  świat  -  termometr 

rtęciowy opracowany przez Niemca Fahrenheita.

 1720  –  Nowe  narzędzia  wspomagające  produkcję  nowych  maszyn  m.in. 

wiertarka do metalu oraz obrabiarka do kół zębatych.

 1727 – J.H. Schulze opracowuje metodę na robienie i wywoływanie fotografii. 

 1742 – Norweg Anders Celsius opracowuje skalę  temperatur -  posługuje się 

zjawiskiem zamarzania i wrzenia wody. Później jego odkrycie zostaje uznane w 

europejskiej części świata i przyjęte za wzór mierzenia temperatur.

 1752 – W Stanach Zjednoczonych Benjamin Franklin pokazuje pierwszy system 

ochrony przez wyładowaniami atmosferycznymi - nazywa go piorunochronem. 

 1753 – J. Canton podczas badań nad elektrycznością dokonuje odkrycia indukcji 

elektrycznej. 

 1759  –  Angielska  flota  zostaje  wzbogacona  nowym  urządzeniem  - 

chronometrem morskim. 

 1764 – W manufakturach pojawia się coraz więcej narzędzi automatycznych - 

Anglik Hargreaves wprowadza do użycia przędzarkę mechaniczną.

 1769 – James Watt rozpoczyna rewolucję przemysłową w Europie - prezentując 

coraz  to  doskonalsze  maszyny parowe napędzające  urządzenia  przemysłowe. 

Wprowadza  też  nową  jednostkę  pomiarową  dla  mocy  maszyn  -  koń 

mechaniczny. 

 1771 – Francuz Cugot prezentuje pojazd na parę wodną. 

 1776 – Marynarka Stanów Zjednoczonych wzbogaca się o  pierwsze w pełni 

działającą łódź podwodną zaprojektowaną przez pana Bushnell'a. 

 1780 – We Francji przy budowie maszyn dźwigowych używa się stalowej liny. 

Pojawia się pierwsza elektryczna zapalniczka.
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 1783  –  Bracia  Joseph  i  Jaques  Montgolfier  projektują  i  następnie  wykonują 

działający prototyp balonu wypełnionego ciepłym powietrzem.

 1786 – Nowa forma przedłużająca trwałość produkowanych materiałów - blachę 

zaczyna się ocynowywać.

 1787 – W Anglii do produkcji przemysłowej w branży tekstylnej wprowadzone 

zostaje krosno mechaniczne.

 1792 – Anglik Murdock prezentuje pierwsze oświetlenie gazowe. 

 1793 – Tartaki wzbogacają się o bardzo praktyczny wynalazek - piłę tarczową.

 1794 – P. Vaughan opracowuje tzw. łożysko kulkowe - które jest podstawą do 

budowy wielu przekładni, silników, maszyn.

 1799 – Na potrzeby wojska tworzone są maski przeciwgazowe. 

 1800  –  Ogniwo  galwaniczne  (obecnie  znane  popularnie  jako  bateria)  - 

wynalazek Włocha Alessandro Volta.  Sama nazwa galwaniczne pochodzi  od 

innego wynalazcy - również Włocha - Luigi Galvaniego.

  

O  ile  wcześniej  można  było  przedstawiać  wynalazki  i  odkrycia  w  okresach 

bardzo szerokich, o tyle wiek XIX i XX należy już rozdzielić. Wynika to z bardzo 

intensywnego rozwoju odkryć naukowych. Od XIX wieku świat nabiera tempa, wiele 

osób  zauważa,  że  żyje  się  po  prostu  coraz  szybciej,  że  nadchodzi  okres  masowej 

produkcji i masowej konsumpcji.

 1801  -  Anglik  R.  Trevithck  prezentuje  pierwszy  samochód  parowy,  który 

nazywany jest także lokomotywą drogową.

 1802 – Rozpoczyna się masowa produkcja środków spożywczych m.in. cukru 

wytwarzanego nową metodą z buraków cukrowych.

 1804 – W angielskiej branży tekstylnej zaczęto używać bębenkowej maszyny do 

szycia. 

 1805 – Niemiecki badacz W. A. Serturner wytwarza po raz pierwszy morfinę. W 

Anglii pojawia się palnik gazowy do cięcia metali. 

 1808 – R. Trevithick jest twórcą rewolucji w kolei – wdraża tzw. kolej parową 

na terenie Anglii.

 1809 – J. N. Fusch wykrywa nową substancję: parafinę. 

 1810 – Anglik Peter Durant konstruuje metalową puszkę, którą później Francuz 

Appert adoptuje w formie konserw produktów spożywczych.
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 1811 – Panowie Winsor i Clegg tworzą w Londynie pierwszą gazownię miejską. 

Przedsiębiorstwa miejskie stają się coraz ważniejsze w dziedzinie dystrybucji 

dóbr energetycznych.

 1813 – F. D. Sauevbronn konstruuje tzw. rower biegowy.

 1816 – T. H. Laennee prezentuje narzędzie służące badaniu lekarskiemu tzw. 

stetoskop. Anglik George Manby demonstruje gaśnicę. 

 1818 – Ch. Thomas, opracowuje maszynę do pierwiastkowania, przekształceń i 

obliczeń trygonometrycznych oraz do potęgowania.

 1820 – Ludzkość poznaje i opisuje coraz większą liczbę zjawisk np. zjawisko i 

prawa elektromagnetyzmu.

 1821 – F. J. Aragos buduje pierwszy na świecie stoper. 

 1822 – Pojawia się pierwsza na świecie maszyna ułatwiająca składanie tekstu. 

 1824 – Anglik Faraday wykrywa nowy związek:  benzen -  czyli  najprostszy, 

podstawowy węglowodór aromatyczny. W USA wprowadzony zostaje karabin 

maszynowy.

 1825  –  L.  Braille  opracowuje  metodę  komunikowania  pismem  z  osobami 

niewidomymi.  W.  Sturgeon  wykorzystując  prawa  elektryczności  konstruuje 

elektromagnes.

 1827 – Nauka niemiecka wzbogaca się o tzw.  prawo Ohma,  którym później 

operuje już cały świat.

 1828  –  Coraz  więcej  wynalazków  militarnych  -  np.  karabiny  z  iglicami, 

bezwładnikowymi konstruowane przez N. Dreyse'a.

 1829 – Powstaje pierwszy na świecie silnik elektryczny. 

 1830 – Powstaje termostat. 

 1831 – Nauka zaczyna normalizować jednostki fizyczne, w Niemczech Gauss 

wprowadza definicje milimetra, miligrama i sekundy. 

 1832 – We Francji zostaje zaprezentowana pierwsza prądnica prądu zmiennego.

 1833  –  Anglik  Faraday  opisuje  zjawisko  indukcji  elektromagnetycznej. 

Niemieccy  uczeni  Scheibe  oraz  Adelsberger  opracowują  elektryczny  zegar 

kwarcowy do precyzyjnego pomiaru czasu.

 1834 – Rosyjski wynalazca Jacobi pokazuje pierwszy silnik elektryczny zasilany 

bateriami.

 1835  –  W  USA  coraz  szerszego  znaczenia  nabiera  prawo  patentowe  -  np. 

Samuel Colt otrzymuje patent na projekt rewolweru kapiszonowego. 
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 1837  –  W  Stanach  Zjednoczonych  powstaje  telegraf  elektromagnetyczny 

projektu Morse'a.

 1838 – Angielska kolej wprowadza nową usługę - przekazywanie wiadomości 

za pomocą telegrafu kolejowego.

 1840  –  Pojawiają  się  po  raz  pierwszy  w  rolnictwie  -  nawozy  sztuczne 

(szczególnie w rolnictwie niemieckim). Badacz A. Payen publikuje przepis na 

otrzymywanie  celulozy w wyniku przetwarzania  drewna.  W Anglii  Rowland 

Hill wprowadza jako opłatę za usługi pocztowe - znaczek pocztowy.

 1841  –  Kolejny  krok  do  standaryzacji  rozwiązań  technicznych  -  w  Anglii 

wprowadza się tzw. gwint calowy. Nowością jest ustalenie sygnalizacji świetlnej 

dla kolei.

 1843 – G. Otis prezentuje prototyp koparki ziemnej.

 1844  –  Budowa  pierwszej  międzymiastowej  linii  telegraficznej  na  odcinku 

Baltimore a Waszyngtonem w USA. Powstaje ona w oparciu o rozwiązania i 

projekt Morse'a.

 1845 – Pierwsze próby z elektrycznym światłem (żarówkami) -  nazywano je 

kandelabrami. Odkryto również zjawisko fluorescencji.

 1846  –  Postęp  w medycynie  -  w USA przy  zastosowaniu  narkozy eterowej 

przeprowadzona zostaje pierwsza operacja w narkozie. W Anglii pojawiają się 

lampy łukowe.

 1848 – Niemiecka marynarka zostaje wyposażona w miny morskie. 

 1849 – Rynek Stanów Zjednoczonych Ameryki wzbogaca się o mechaniczną 

chłodziarkę.

 1850  –  Amerykański  naukowiec  C.  Bond  prezentuje  pierwszą  fotografię 

Księżyca.

 1851 – Powstaje pierwszy induktor na wysokie napięcie.

 1852 – Zaprezentowano pierwszy prototyp statku latającego tzw. sterowca.

 1853 –  Polski  naukowiec  Ignacy Łukasiewicz  konstruuje  lampę  naftową.  W 

Anglii  badacz  o  nazwisku  Kelvin  wprowadza  pomiar  i  skalę  temperatur 

bezwzględnych.

 1854  –  Ignacy  Łukasiewicz  rozszerza  badania  i  prezentuje  metody  na 

wydobycie  i  przetwarzanie  ropy  naftowej  jako  surowca  energetycznego. 

Niemieccy uczeni pracują nad żarówkami elektrycznymi - powstaje coraz więcej 

praktycznych i ciekawych prototypów.
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 1855  –  We  Włoszech  rozpoczyna  się  produkcja  maszyny  do  pisania 

wyposażonej w przesuwaną taśmę barwiącą. 

 1856 – Opracowano po raz pierwszy chemiczne barwniki syntetyczne. 

 1859 – Powstaje akumulator ołowiowy. W USA stosuje się techniki głębokiego 

wiercenia szybów ropy naftowej.

 1860  –  R.  Whitchead  na  potrzeby  angielskiej  floty  konstruuje  torpedę  o 

samodzielnym napędzie.

 1861 – Anglik J. C. Maxwell tworzy podwaliny dla fotografii barwnej. 

 1862 – Angielski chemik A. Parks prezentuje pierwsze na świecie tworzywo 

sztuczne. A. C. Kirk konstruuje chłodziarkę o obwodzie zamkniętym. Pojawia 

się nowy gaz acetylen odkryty przez F. Wöhler. 

 1863 – Londyn zaczyna budować metro. We Francji w budownictwie stosuje się 

tzw.  żelbet  -  mieszaninę  żelaza  i  betonu.  Niemiec  J.  Wilbrand  demonstruje 

trotyl.

 1864 – Rozpoczyna się nowa era w dziedzinie motoryzacji - pokazany zostaje 

funkcjonalny i jeden z pierwszych spalinowych silników na benzynę. Niemiec 

A. Steinheil konstruuje i wprowadza do fotografii - obiektyw tzw. aplanat. 

 1865 – Francuz L. Pasteur wynalazł pasteryzację - czyli proces zabezpieczenia 

żywności  przed  bakteriami.  Anglik  T.  Taylor  pokazuje  swoją  magnezową 

jednorazową lampę błyskową. 

 1867  –  Alfred  Nobel  odkrywa  metodę  na  produkcję  dynamitu.  Kończy  się 

budowa  jednego  z  największych  kanałów  -  Kanału  Sueskiego.  W.  Siemens 

opracowuje metodę produkcji prądu elektrycznego z tzw. dynama. 

 1868 – We Francji zostaje opracowany proces utwardzania tłuszczów roślinnych 

tzw. margaryna.

 1869 –  Rosyjski  uczony Mendelejew porządkuje okresowość pierwiastków - 

tworząc tablicę.  Pierwszy patent na motocykl. Pierwszy rower z napędem na 

tylne koło.

 1871 – Angielski uczony Charles Darwin wysuwa tezę o ewolucji człowieka, 

którą publikuje w książce o tytule – „O pochodzeniu człowieka”. 

 1875 – Thomas Alva Edison opracowuje bezpiecznik elektryczny - chroniący 

urządzenia elektryczne przez zbyt silnym napięciem elektrycznym. 

 1876  –  Słynny  wynalazek  -  prosty  telefon  Bella  -  nowa  era  w  dziedzinie 

komunikacji ogarnęła Stany Zjednoczone. 
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 1877 – Thomas Alva Edison opracowuje mikrofon. 

 1878 – D. Clerk prezentuje w Szkocji nowy silnik dwusuwowy. 

 1879  –  Nowa  koncepcja  żarówki  elektrycznej  stworzona  przez  Thomasa 

Edisona.  Coraz  więcej  urządzeń  zasilanych  elektrycznie  np.  garnek  do 

gotowania.

 1880 – Odkryta zostaje sacharyna.

 1882 – Jeden z kolejnych udanych projektów Thomasa Edison -  elektrownia 

miejska. Wynalazcy K. Peri i C. Zipernowsky tworzą pierwszy transformator 

elektryczny.  Powstaje  żelazko  zasilane  elektrycznie  autorstwa  H.  Seely'a.  W 

USA pojawiają się również wentylatory. 

 1883 – Niemiecki uczony Koch odkrywa zarazek cholery. Polacy Wróblewski 

oraz Olszewski opracowują metodę na skraplanie powietrza. Powstaje pierwszy 

silnik  zasilany  prądem  stałym,  autorstwa  W.  Lahmeyer'a.  W  amerykańskim 

mieście  Chicago  wybudowano  pierwszy  drapacz  chmur  (tzw.  skystrapper) 

projektu W. Root'a. 

 1884 – Londyn zyskał tzw. zerowy południk - ustalony w miejscu Greenwich. 

 1885 – Niemiecki  wynalazca Benz prezentuje  samochód z nowym silnikiem 

benzynowym, który staje się dość szybko przebojem rynkowym mimo wysokiej 

ceny.  Francja  wprowadza do produkcji  sztuczny jedwab.  L.  Paster wytwarza 

pierwszą szczepionkę przeciwko wściekliźnie.

 1886  –  We  Francji  odbywa  się  masowa  produkcja  materiału  zwanego 

aluminium.

 1887 – USA wprowadza gramofon oraz kompatybilne z nim płyty.

 1888 – Anglik John Boyd Dunlop otrzymuje patent na oponę pneumatyczną do 

roweru (bicykla). Nikola Tesla jako jeden ze swoich 122 wynalazków prezentuje 

- silnik elektryczny trójfazowy. Pierwsze w USA ręczne aparaty fotograficzne 

wprowadzone przez firmę Kodak. Niemiec o nazwisku Hertz opisuje zjawisko 

fali elektromagnetycznej.

 1889 – Rozwój telefonii  stacjonarnej  m.in.  poprzez wprowadzenie obrotowej 

tarczy  służącej  wybieraniu  numerów.  Przepisy  prawne  w  USA,  wymuszają 

powstanie  krzesła  elektrycznego.  Paryż  może  szczycić  się  nową  wieżą 

konstrukcji Gustawa Eiffla. 

 1890 – E. Gray tworzy podwaliny telewizji tzw. teleautograf do przekazywania 

obrazów na odległość. 
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 1891 – Thomas Alva Edison patentuje projektor oraz kamerę filmową.

 1892 – Pierwsza na świecie automatyczna centrala telefoniczna wykorzystana w 

Stanach Zjednoczonych.

 1893  –  Nowe  przyrządy  pomiarowe  -  koncepcja  fotokomórki.  Prosty,  ale 

rewolucyjny wynalazek - zamek błyskawiczny autorstwa W. L. Judson'a. 

 1895  –  Bracia  Lumiere  -  Auguste  Marie  Louis  oraz  Louis  Jean  konstruują 

pierwszy kinematograf i  tworzą pierwsze na świecie kino.  Nowe odkrycie  w 

dziedzinie promieniotwórczości - Niemiec Wilhelm Conrad Röntgen odkrywa 

promienie zwane później  promieniami  Roentgena.  Aleksander  Popow buduje 

nową wersję radiotelegrafu oraz anteny radiowej i osiąga zasięg transmisji na 5 

km.

 1896 – Prosty, ale bardzo praktyczny projekt, termos autorstwa J. Dewara i R. 

Burgera. 

 1897 – Prototyp wysokoprężnego silnika spalinowego - autorstwa niemieckiego 

Diesel'a Niemcy. J. J. Thomson odkrywa cząstkę mniejszą od atomu - elektron.

 1898  –  Pierwszy  magnetyczny  udany  zapis  dźwięku.  Polka  M.  Curie–

Skłodowska odkrywa pierwsze pierwiastki o charakterze promieniotwórczym.

 1900 – Konstruktor Ferdinand Graf von Zeppelin tworzy pierwszy sterowiec o 

konstrukcji usztywnionej. Powstaje nowy materiał - silikon. W USA nowością 

są ruchome schody.

Tak  właśnie  wyglądał  wiek  XIX  –  pełen  wynalazków  i  nadziei  na  lepsze 

technologicznie  jutro.  Pomysłów i  rozwiązań  było  tak  wiele,  że  w 1899 roku,  szef 

amerykańskiego urzędu patentowego z siedzibą w Nowym Jorku wydał oświadczenie, 

że  urząd  powinien  zostać  zamknięty,  –  bo  wszystko,  co  było  do  wynalezienia  już 

zostało  wynalezione  i  urząd  stał  się  zbyteczny.  Jak  bardzo  mylił  się  w  swoim 

twierdzeniu, można zobaczyć obserwując rewolucję naukową XX wieku.

 1901 – Po raz  pierwszy udało się  zestawić  połączenie radiowe przez  Ocean 

Atlantycki. W Austrii w wyniku badań Karl'a Landsteiner'a udaje się wyróżnić 

grupy  krwi.  W  Anglii  powstaje  projekt  autorstwa  C.  Booth'a  -  odkurzacz 

zaopatrzony w worek filtrujący. 

 1902  –  Pierwszy  samochód  opancerzony.  Niemiec  Robert  Bosh  projektuje 

świecę zapłonową.
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 1903 – Spełnia się marzenie człowieka o swobodzie latania - pierwsze próby 

podejmują Wright oraz Hawk. Samolot staje się zdobyczą początku XX wieku. 

Norwescy naukowcy otrzymują kwas azotowy z powietrza.

 1904 – Anglik A. Fleming demonstruje diodę próżniową. Nowa dziedzina w 

życiu człowieka - zalążki telewizji i przesyłania obrazu. I.P. Pawłow w ramach 

badań definiuje pojęcie odruchu warunkowego i zasad jego występowania.

 1905 – Stany Zjednoczone wzbogacają rynek konsumencki nowym produktem: 

pralką elektryczną.  Albert  Einstein opracowuje teorię względności i  definiuje 

pojęcie fotonu. Rozwój w zakresie produkcji oświetlenia - coraz doskonalsze 

żarówki np. niemieckiej firmy Osram. A. Carrel i C.C. Guthrie przeprowadzają 

pierwszy przeszczep serca u zwierząt. 

 1908  –  Nowy  materiał  do  użytku  codziennego  -  celofan  autorstwa  E. 

Brandenbergera. Amerykańska firma Hoover wprowadza do masowej sprzedaży 

odkurzacz. 

 1909 – Niemiec Wilhelm Geiger wraz z fizykiem Walterem Müllerem tworzy 

licznik promieniowania - nazwany później licznikiem Geigera. Pierwsza udana 

podróż  samolotem nad  kanałem La  Manche.  Niemiecki  badacz  F.  Hofmann 

wprowadza  do  produkcji  tzw.  kauczuk  syntetyczny,  który  szybko  staje  się 

zagrożeniem  dla  naturalnego  kauczuku  pozyskiwanego  w  Ameryce 

Południowej. 

 1910 – Nowy rodzaj emitera światła - świetlówka neonowa.

 1911 – Kolejne próby w zakresie przekazywania obrazów na odległość -  W. 

Kosma  dokonuje  przesłania  obrazu  telewizyjnego  z  wykorzystaniem 

elektryczności.

 1912  –  Niemiecka  kolej  wzbogaca  się  o  lokomotywę  dieslowską.  K.  Funk 

definiuje pojęcie witaminy - odkrywa również witaminę B1. Pojawia się nowe 

określenie - promieniowanie kosmiczne - odkrywa je V.F. Hess i W. Kolhörster. 

 1913 – Firma Ford rozpoczyna w Stanach Zjednoczonych masową produkcję 

samochodów. Zrealizowano pierwszy film rysunkowy. 

 1914 – Budowa Kanału Panamskiego łączącego Ocean Altantycki z Spokojnym.

 1915 – Niemcy budują pierwszy samolot o konstrukcji całkowicie metalowej - 

nazwany zostaje Junkers J1. Ze względu na napięte stosunki Niemiec z innymi 

państwami, samoloty zostają wyposażone w karabiny maszynowe. 
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 1916 – Angielska flota morska zyskuje pierwszy lotniskowiec. We Francji użyto 

po raz pierwszy czołgów. Anglik H. Brarley opracowuje metodę na produkcję 

nierdzewnej stali chromowanej.

 1917 – Po sukcesie w produkcji samochodów, amerykański Ford rozpoczyna 

seryjne  wytwarzanie  traktorów  rolniczych.  Rynek  USA  rozwija  się  coraz 

bardziej dynamicznie i na półki sklepowe trafiają także lodówki elektryczne.

 1919  –  Rozwój  całkowicie  nowej  branży  usługowej  -  pasażerskich  linii 

lotniczych.  Powołane  do życia  zostają  stałe  połączenia  pomiędzy Paryżem a 

Londynem i pomiędzy Berlinem a Weimarem. 

 1920  –  W  USA  uruchomiono  stację  radiową  nadającą  nieprzerwanie  swoje 

audycje.

 1921 - Zdefiniowanie prawa logiki przez J. Łukasiewicza oraz E. Posta. Logika 

jako  nauka staje  się  w przyszłości,  podstawą  funkcjonowania  nowoczesnych 

procesorów komputerowych. 

 1922  –  Nowy  etap  w  historii  kina  -  w  Berlinie  zostaje  zaprezentowany 

udźwiękowiony film. Odkrycie insuliny. 

 1923 – Pojawia się coraz więcej projektów dotyczących ulepszania motoryzacji 

np. elektryczne wycieraczki.

 1924 – Nowa dziedzina nauki - mechanika kwantowa.

 1926 – Japończycy H. Yagi i S. Uda projektują antenę typu dipol. Na potrzeby 

wojska powstaje w Anglii noktowizor.

 1927 – Pierwszy aerozol autorstwa Erika Rotheima z Norwegia. 

 1928  –  H.  Armstrong  odkrywa  modulację  częstotliwości  w  odbiorniku 

radiowym.  Na  rynek  angielski  wprowadzone  zostają  pierwsze  telewizory  - 

dostępne dla użytkowników końcowych.

 1929 -  Alexander Fleming uzyskuje z produktów roślinnych tzw. penicylinę. 

Jest to pierwszy wytworzony antybiotyk (środek bakteriobójczy) o charakterze 

syntetycznym.

 1930 – Nowy materiał: nylon.

 1931 – Nowe dziedziny nauki i  badań - radioastronomia. Miasto Nowy Jork 

zyskuje  budynek  zwany  Empire  State  Building  o  wysokości  381  metrów 

(konstrukcja) + 70 metrów dodatkowej wieży telewizyjnej. H.C. Urey wykrywa 

tzw. ciężki wodór. 
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 1932 – Kolejna nowa dziedzina nauki: cybernetyka - zapoczątkowana przez H. 

Nyquista. 

 1933  –  Rok  ten  przynosi  takie  wynalazki  jak  mikroskop  elektronowy  oraz 

polietylen.

 1935 – Amerykańska firma Technicolor wprowadza fotograficzny film barwny 

na potrzeby kina.

 1936  –  W  Niemczech  zaprezentowano  helikopter  z  podwójnym  rotorem. 

Angielska telewizja BBC rozpoczyna emisje programu telewizyjnego w cyklu 

ciągłym.

 1937 – Pierwszy silnik odrzutowy. G. Reber konstruuje radioteleskop. 

 1938  –  Nowe  urządzenie  do  zapisu  dźwięku  -  magnetofon.  Prosty,  ale 

rewolucyjny wynalazek - długopis kulkowy.

 1939 – Anglicy Watson i Watt prezentują działający radar. Początki telewizji 

barwnej  w  Anglii.  W  erze  motoryzacji  pojawia  się  automatyczna  skrzynia 

biegów.

 1942  –  W Chicago  (USA)  uruchomiono  po  raz  pierwszy  reaktor  jądrowy - 

dokonał  tego  E.  Fermi  po  serii  badań  nad  kontrolowanymi  reakcjami 

łańcuchowymi. Holender W. J. Kolff opracowuje sztuczną nerkę, czyli aparat do 

dializ. 

 1944 – We Francji zaprezentowano powiększający 600 tysięcy raz mikroskop 

protonowy.  Na  potrzeby  niemieckiego  wojska  wytworzone  zostały  pierwsze 

zdalnie kierowane rakiety.

 1945 – Pierwsza bomba atomowa (w posiadaniu Stanów Zjednoczonych).

 1946  –  Włoch  E.  Piaggio  prezentuje  swoje  skutery.  Jedna  z  pierwszych 

elektronicznych maszyn liczących - nazwana Eniac. W roku tym pojawia się też 

nowy  materiał  zwany  teflonem.  W.S.  McCulloch  oraz  W.  Pitts  opracowują 

model matematyczny sieci neuronowej.

 1947  –  Opracowana  przez  F.  Libby'iego  metoda  węgla  C14  pozwala 

rozpoznawać  szczątki  organiczne.  Po  raz  pierwszy  prędkość  samolotów 

przekracza  dźwięk.  Do  powszechnego  użycia  wchodzi  w  amerykańskiej 

bankowości karta kredytowa.

 1948  –  Opracowanie  nowości  z  dziedziny  elektroniki,  czyli:  tranzystora, 

holografii  oraz  określenie  przez  W.  Tukey'a  pojęcia  bitu  jako  podstawowej 

jednostki dla obliczeń komputerowych. 
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 1949 – Po raz pierwszy samolot obleciał świat dookoła. Elektronika wzbogaciła 

się o obwody drukowane.

 1950  –  W  Stanach  Zjednoczonych  Ameryki  do  publicznej  emisji  wchodzą 

wielobarwne obrazy telewizyjne (transmisja kolorowa).

 1951 – Po raz pierwszy zademonstrowano odtwarzacz wideo. 

 1952 – Nowy rodzaj broni szerokiego rażenia - bomba wodorowa (w posiadaniu 

USA).  Amerykanin  M.  Zoll  opracowuje  sztuczną  zastawkę  serca.  W Polsce 

staruje pierwszy program telewizji. 

 1953  –  Amerykański  rynek  konsumencki  wzbogaca  się  o  kuchenkę 

mikrofalową. Naukowcy odkrywają nowe możliwości użycia promieniowania i 

izotopów w ramach medycyny. Po serii badań opracowano też model struktury 

łańcucha DNA.

 1954 – Jako efekt zimnej wojny na linii USA - ZSRR pojawia się nowe pojęcie 

laser. W ZSRR rozpoczęto budowę pierwszej elektrownii jądrowej. Amerykanie 

stosują  technologię  nuklearną  jako  napęd  dla  łodzi  podwodnej  o  nazwie 

Nautilus.  J.E.  Murray  i  J.P.  Merrill  po  raz  pierwszy  przeszczepiają  nerkę 

pomiędzy braćmi bliźniakami.

 1955 – Nowy rodzaj przewodnika - światłowód (przenosi fotony) opracowany 

przez  S.  Kapany z  Wielkiej  Brytanii.  Rynek motoryzacyjny  pokazuje  opony 

bezdętkowe.

 1956 – Pierwsza transatlantycka linia telefoniczna - oparta o kabel miedziany. 

Amerykańskie badania prowadzą do powstania komputera tranzystorowego.

 1957 – Sputnik 1 produkcji radzieckiej, to pierwszy sztuczny satelita Ziemi.

 1958 – Amerykanin S. Kilby opracowuje koncepcję układu scalonego. 

 1959 – Pierwsza rakieta produkcji radzieckiej dociera do Księżyca. Wykonano 

też  fotografie  Księżyca  -  w  tym  niewidoczną  z  Ziemi  stronę  Księżyca. 

Zaprezentowano nowy rodzaj pojazdu - poduszkowiec. 

 1960  –  Rosjanie  budują  maszynę  złożoną  z  elementów  elektronicznych 

potrafiącą  odczytywać  pismo  starożytnych  Majów.  Nad  Ziemią  pojawia  się 

pierwszy satelita  pełniący  funkcje  telekomunikacyjne  i  meteorologiczne  -  za 

projekt odpowiadają Amerykanie. Nowe odkrycia: laser rubinowy a następnie 

laser gazowy.

 1961 – Człowiek pojawia się w kosmosie - lot kosmiczny Rosjanina Jurij A. 

Gagarina. Związek Radziecki wysyła też w przestrzeń kosmiczną sondę Venus 
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1.  Badacze F.  Jacob oraz J.  Monod publikują  badania iż  DNA zawiera tzw. 

informacyjne RNA (mRNA) - określają też zasady działania genów.

 1962  –  N.  Holonyak  opracowuje  fotodiodę.  Amerykański  przemysł  zaczyna 

używać robotów w fabrykach. 

 1963  –  Amerykanie  umieszczają  pierwszego  geostacjonarnego  satelitę 

telekomunikacyjnego.  Japonia  demonstruje  superszybką  kolej.  T.  Starzl 

przeprowadza przeszczep wątroby u człowieka. 

 1964 – Nowe narzędzie w medycynie - skalpel laserowy.

 1965 – Pierwsza sonda dociera w okolice Marsa - nazywa się Mariner 4 i jest 

została skonstruowana przez Amerykanów. Do Marsa zbliża się na odległość 10 

tysięcy  kilometrów  i  wykonuje  serię  zdjęć,  które  następnie  przekazuje  na 

Ziemię.

 1966  –  Radziecka  Sonda  kosmiczna  dociera  do  planety  Wenus  i  na  niej 

dokonuje lądowania.

 1966  –  jedno  z  pierwszych  opracowań  na  temat  kodu  genetycznego  - 

opublikowane przez panów G.H. Khorama, M.W. Nirenberg, R.W. Holley'a. 

 1967 – Pierwsza synteza DNA wirusa - dokonana przez A. Kornberga oraz M. 

Goulianiego.

 1968  –  Tu114  samolot  pasażerski  produkcji  radzieckiej  osiągający  prędkość 

ponaddźwiękową. Douglas Engelbart pokazuje nowe urządzenie do operowanie 

komputerem - jest to myszka komputerowa. 

 1969  –  W  Anglii  pojawia  się  pierwsza  maszyna  wypłacająca  pieniądze  - 

popularnie  zwana  bankomatem.  Francuskie  linie  lotnicze  wzbogacają  się  o 

Concorda - samolot ponaddźwiękowy przewożący zwykłych pasażerów. Wielki 

krok ludzkości w zakresie podboju kosmosu - Amerykanin E. Aldrin oraz N. 

Armstrong lądują na Księżycu.

 1970  –  Liczydło  odchodzi  do  lamusa  -  do  produkcji  wprowadzony  zostaje 

kalkulator  elektroniczny.  W  dziedzinie  opakowań  jednorazowych  następuje 

rewolucja - wykorzystanie polietylenów do produkcji siatek, worków, butelek, 

puszek. 

 1971 – Kolejny ważny krok w historii powstawania osobistych komputerów - 

Amerykanie opracowują mikroprocesor. 

 1972 – Na rynek wchodzą kwadrofoniczne płyty dla gramofonów.
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 1973 –  Pionier  to  sonda  kosmiczna,  która  przelatuje  i  fotografuje  Jowisza  - 

człowiek może, więc obserwować coraz dalsze zakątki wszechświata.

 1974  –  Na  amerykański  rynek  wchodzi  karta  magnetyczna  -  do  różnych 

zastosowań np. kontroli dostępu do budynków, urządzeń itd.. 

 1975  –  Japończycy  demonstrują  pierwszy  magnetowid  dla  zastosowań 

domowych. Kolejna sonda produkcji  ZSRR o nazwie Venus 9 dociera aż do 

planety Wenus i przekazuje na Ziemię wykonane zdjęcia.

 1976  –  Amerykańska  sonda  Viking1  wylądowała  na  marsie  i  przesłała  na 

Ziemię obraz jego powierzchni. 

 1977  –  Nowa  zdobycz  w  dziedzinie  militarnej  -  bomba  neutronowa 

wyprodukowana w Stanach Zjednoczonych.

 1979 – Pierwszy ekran ciekłokrystaliczny oraz przenośny odtwarzacz muzyczny 

zwany walkman - zaprojektowane przez Japończyków. 

 1980 – Od tego roku rozpoczyna się wielka rewolucja komputerowa - pojawiają 

się małe komputery, a naukowcy dzięki dodatkowej mocy obliczeniowej mogą 

odkrywać  kolejne  elementy  składające  się  na  budowę  świata.  Amerykanie 

budują pierwszy niewykrywalny przez radary myśliwiec powietrzny.

 1981 – Nowy rodzaj nośnika informacji - pierwsza płyta kompaktowa CD. We 

Francji rusza linia kolejowa tzw. TGV osiągającego prędkości do 380 km/h.  

 1982 –  Postęp w dziedzinie  wykrywanie  schorzeń  u człowieka  -  tomografia 

komputerowa.

 1983 – Dzięki coraz precyzyjniejszym badaniom ustalono, że od tego roku metr 

jako jednostka będzie określany poprzez 299.792.488 odcinek drogi przebytej 

przez światło w ciągu jednej sekundy.

 1985 – Pojawia się pierwszy system nawigacji satelitarnej GPS.

 1986 – Człowiek poznaje skutki nowoczesnej myśli  technicznej -  wybuch w 

elektrownii  atomowej powoduje promieniotwórcze skażenie setek kilometrów 

terenu.

 1988  –  Kolejny  krok  w  miniaturyzacji  urządzeń  elektroniczny  -  badania 

amerykańskich  uczonych  prowadzą  do  zmniejszenia  obwodów scalonych  do 

naprawdę mikroskopijnych wielkości. Kabel miedziany zastępuje nowy rodzaj 

przekaźnika  informacji  -  światłowód  -  jeden  z  najdłuższych  położono  pod 

oceanem Atlantykiem.
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 1989 – We Francji naukowcy wybudowali tzw. akcelerator LEP do prowadzenia 

badań nad cząstkami budującymi atomy i pierwiastki. Akcelerator ma obwód aż 

27 kilometrów. Kolejny sukces osiąga też superszybka kolej TGV - tera pędzi 

przez Francję z prędkością 482 km/h. 

 1990 – W przestrzeni kosmicznej zostaje umieszczony teleskop Hubble - dzięki 

czemu  oko  ludzkie  może  sięgnąć  najdalszych  zakątków  wszechświata.  Pod 

kanałem La Manche zakończyła się budowa tunelu łączącego Wyspy Brytyjskie 

i kontynent europejski.

 1991  –  Pojawia  się  nowy  materiał  wszechstronnego  zastosowani  -  włókno 

szklane. 

 1995 - Nowy etap we współpracy międzynarodowej po okresie zimnej wojny - 

Amerykanie  i  Rosjanie  łączą  w  kosmosie  wahadłowiec  Atlantis  i  stację 

kosmiczną Mir na cele wspólnych badań. 

 1997  -  Sonda  Pathfinder  ląduje  na  Marsie  i  za  pomocą  specjalnego  robota 

kontrolowanego z Ziemie człowiek uzyskuje kolejne informacje o tej planecie.

 1999 - Pierwsze sukcesy w klonowaniu zwierząt - słynna owca Dolly.

 2001  -  Kolejny  sukces  w  podboju  kosmosu  -  sonda  kosmiczna  ląduje  na 

asteroidzie

Należy jednak wspomnieć, że wiele z opisanych powyżej wynalazków zostało 

umiejscowionych  w  czasie  umownie.  Wynika  to  z  charakteru  zjawiska,  jakim  jest 

wynalazczość  -  czyli  przejście  od  potrzeby >  projektu  >  prototypu >  do  szerszego 

zastosowania.  Często  niektóre  wynalazki  ewoluowały  w  rękach  wielu  uczonych  i 

odkrywców - trudno, więc przypisać odkrycie tylko jednej osobie. Dziś znaczna ilość 

odkryć odeszła w zapomnienie, gdyż zastąpiły je nowsze technologie. Jednakże ludzie, 

którzy przyczynili  się  do powstania  określonego produktu,  terminologii,  definicji  są 

nagrodzeni tym - że nazwa produktu, czy technologii często odnosi się do ich nazwiska. 

Wiele nazwisk posłużyło też za nazwy przedsiębiorstw i choć często nie zdajemy sobie 

z tego sprawy np. nazwy samochodów, przyrządów pomiarowych to hołd złożony ich 

twórcom4.

4 Kalendarium opracowane na podstawie haseł z: 
Nowa encyklopedia powszechna - Wydawnictwo Naukowe PWN S.A. PWN 2005. 
P. Robertson, Co gdzie, kiedy po raz pierwszy, Leksykon Shella, Puls Publications Ltd., London 1996
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1.6. Ochrona technologii - wzrost znaczenia prawa 
patentowego

Współcześnie z wynalazkami wiąże się nierozerwalne zjawisko, jakim są prawa 

patentowe.  Myśl  twórcza  stała  się  towarem  tak  cennym,  że  producenci  -  w 

szczególności  wielkie  korporacje,  każdy  nowy  pomysł  patentują.  Ochrona  praw 

związanych z projektami i produktami stała się tak ważna, że zjawisko to nasila się 

każdego  roku.  Wynika  to  ze  zmiany  punktu  widzenia  -  wynalazek  a  biznes  - 

początkowo  twórcy  tacy  jak  np.  T.  Edison,  G.  Bell  swoje  projekty  realizowali  z 

własnych środków i w zasadzie w celach społecznych. Kiedy biznes w oparciu o nowo 

powstające produkty stawał  się  coraz  większy,  już nie  poszczególni  wynalazcy byli 

ważni, ale grupy badawcze. Obecnie jak podaje Amerykański Urząd Patentowy średnio 

90% patentów to efekt pracy grup naukowych - zasługi są, więc przypisywane nazwom 

firm, a nie indywidualnym osobom. 

Europejski  Urząd  Patentowy  podaje,  iż  każdego  roku  następuje  wzrost 

wniosków  patentowych  o  około  10  procent.  Całkowita  liczba  wszystkich 

rejestrowanych  na  świecie  wynalazków zamyka  się  w liczbie  przeszło  1,5  miliona. 

Sytuację tę napędza gospodarka wolnorynkowa, która na nowych technologiach zarabia 

ok. 35% PKB wytwarzanego przez kraje należące do grupy OECD. 

Przyglądając  się  bliżej  obecnej  sytuacji  na  rynku  wynalazków  i  praw 

patentowych  można  wyróżnić  liderów.  Statystyka  The  World  Intellectual  Property 

Organization (WIPO) -  Światowej Organizacji  Własności Intelektualnej  obejmuje aż 

108 państw i szereguje liderów następująco: Japonia (ponad 330.000 patentów rocznie), 

Stany Zjednoczone (150.000 patentów rocznie), Niemcy (120.000 patentów rocznie), 

Wielka Brytania (ponad 100.000 patentów rocznie), Francja (ponad 80.000 patentów 

rocznie). 

Dla porównania w Polsce rejestruje się  około 2500 patentów rocznie.  Widać 

więc jednoznacznie, że 50% światowej myśli technicznej przypada na takie kraje jak 

USA, Japonia, Niemcy, Wielka Brytania, Francja.

1.7. Energia - źródło napędu dla cywilizacji

Do rozwoju potrzebna jest energia - początkowo w czasach Przed Naszą Erą, 

energię stanowili sami ludzi, którzy chcąc wytworzyć jakieś dobra musieli włożyć w to 

siłę  pracy  własnych  rąk.  Późniejszy  okres  pozwolił  na  wykorzystywanie  energii 
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zwierząt np. do przemieszczania towarów, prac rolniczych. Energię pozyskiwano też z 

ognia, była ona jednak dość prosta - ciepło, które służyło pierwszym wytopom żelaza. 

O  prawdziwym  zjawisku  wykorzystania  energii  jako  źródła  napędu  dla 

cywilizacji, można mówić od okresu II połowy XVIII wieku. Właśnie wtedy nastąpiła 

ewolucja  cywilizacji,  w  świat  wielkich  napędzanych  zasobami  energetycznymi  - 

maszyn. Już nie siła mięśni, ale siła pary wodnej wytwarzanej z wody i węgla potrafiła 

poruszyć  maszyny,  przetransportować  towary,  zmienić  postrzeganie  ludzi  w  stronę 

industrializacji.

Produkcja  napędzana  maszyną  parową  pozwoliła,  przekształcić  wytwarzanie 

produktów w manufakturach (ręcznie) na produkty masowe, produkowane seryjnie - 

siła  mięśni  ludzkich  była  poza  tym  droższa,  więc  maszyny  zyskały  wśród 

przedsiębiorców  na  popularności.  Trzeba  jednak  zaznaczyć,  że  nie  byli  z  tego 

zadowoleni  robotnicy,  których  miejsca  pracy  likwidowano  na  rzecz  wykorzystania 

energii sił natury. 

Dziś można okres wprowadzenia takich nowinek jak maszyna parowa nazwać 

Wielką  Rewolucją  Przemysłową.  Wraz  z  nią  mówimy  o  okresie  powstania  nauk 

politechnicznych wraz ze słynną Szkołą Politechniczną założoną w 1794 roku w Paryżu 

i kształcącą w zawodach inżynieryjnych. Wykształcono rewolucję nauki i przemysłu, a 

wszystko to napędzała energia węgla, później także ropy naftowej oraz gazu. Postęp stał 

się  więc  łatwiejszy do realizacji,  a  jedne  wynalazki  i  osiągnięcia  badań naukowych 

pozwalały na powstawanie kolejnych rozwiązań technologicznych.

Liderem wśród państw objętych postępem cywilizacji techniki była Anglia - to 

tu po raz pierwszy zaprezentowano osiągnięcia z dziedziny wykorzystania energii jako 

napędu. Powstała maszyna parowa, silniki elektryczne, czy silniki spalinowe. Maszyny 

przyspieszyły produkcję w takich dziedzinach jak górnictwo, włókiennictwo, transport, 

hutnictwo.  Czasy  od  1750  r.  do  1850  r.  określono  wiekiem  żelaza,  pary  i  węgla. 

Rewolucja nie mogła zbyt długo panować w jednym miejscu, dlatego też przeniosła się 

od początku 1800 r. na szereg innych państw, tworząc podstawy do ogólnoświatowej 

masowej gospodarki produkcyjnej. 

Wiek żelaza praktycznie zakończył się w połowie XIX w. - kolejne lata można 

już zaliczyć do okresu drugiej Wielkiej Rewolucji Przemysłowej, która wykorzystuje 

już  coraz  bardziej  zaawansowane  produkty.  Nowa  rewolucja  to  także  nowe  źródła 

energii,  które  zaczęto  eksploatować z  roku na  rok  intensywniej.  Wymusiło  to  więc 

rozwój sposobów i metod alternatywnego pozyskiwania "siły". W roku 1924 powołano 
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do  życia  Światową  Konferencję  Energetyczną  (później  przekształcona  w  Światową 

Radę  Energetyczną),  która  podjęła  temat  unormowania  badań  nad  zasobami 

energetycznymi  oraz  wprowadzenia  sposobów  oszczędzania  uzyskanej  "mocy". 

Problematyka badawcza źródeł zasilania wyróżnia wiele kategorii:

• energia węgla i ropy naftowej - jest to obecnie podstawowe źródło zasilające 

maszyny oraz elektrownie. Jednakże ze względu na wysokie zapotrzebowanie 

energetyczne  gospodarki  światowej  i  wyczerpujące  się  złoża  tych  surowców 

naturalnych,  prowadzone  są  intensywne  badania  nad  rozszerzeniem  tzw. 

alternatywnych źródeł pozyskiwania "mocy" dla napędu cywilizacji.

• energia  jądrowa  -  pozyskiwana  w  wyniku  manipulacji  pierwiastkami 

rozszczepialnymi.  Zasada  jej  działania  odkryta  w  XX  wieku  pozwoliła 

wykorzystać  na  rzecz  ludzkości  siły  drzemiące  w  atomie,  podstawowym 

budulcu  świata.  Z  pomocą  pierwiastków  promieniotwórczych  uzyskuje  się 

ciepło, które zamienione w energię elektryczną potrafi zasilać tysiące urządzeń. 

Technologia ta była przez wiele lat chroniona dla celów wojskowych np. dla 

zasilania statków i okrętów podwodnych. W rozwoju technik z pierwiastkami 

rozszczepialnymi,  upatruje  się  sposób  na  wzrastający  pobór  energii  w 

funkcjonowaniu  większości  społeczeństw  państw  rozwiniętych.  Wiele 

projektów jest jednak blokowanych, bowiem po wypadkach w Three Mile Island 

(Elektrownia  Jądrowa)  -  Stany  Zjednoczone  rok  1979  oraz  Czarnobylu 

(Elektrownia Jądrowa) - Ukraina rok 1986 - wskazuje się na zagrożenia życia 

związane  z  tą  energią.  Również  składowanie  odpadów,  które  pozostają  po 

wykorzystaniu paliwa jądrowego w elektrownii - stanowi problem, gdyż są to 

odpady wysoko niebezpieczne ze wszystkich znanych człowiekowi.

• energia  wodna  -  określana  często  jako  hydroenergetyka.  Znana  była  już  w 

starożytności, kiedy dla zasilania pierwszych przekładni używano kół wodnych. 

Obecnie  zjawisko  poruszania  wody  wykorzystuje  się  w  silnikach  wodnych 

przekształcających  naturalne  przemieszczanie  cieczy  do  wytwarzania  energii 

elektrycznej  i  mechanicznej.  Rozwój  nauki  spowodował,  że  człowiek  coraz 

efektywniej  zamienia  np.  przypływy i  odpływy  wynikające  z  oddziaływania 

grawitacyjnego Księżyca do produkcji czystej ekologicznie energii elektrycznej. 

35



Nauczono się też gromadzić wodę w wielkich zbiornikach za pomocą tam oraz 

po szybkich spuszczeniu wody ze zbiornika - na zamianę jej siły w moc prądu 

elektrycznego (są to techniki magazynowania "surowca" do produkcji energii). 

Wskazuje się,  że  osiągnięcia  techniki  w zakresie wykorzystania  tego rodzaju 

źródła  pozwoli  na  zmniejszenie  zanieczyszczenia  środowiska  oraz  obniżenia 

kosztów produkcji "mocy". Często wodę określa się jako „biały węgiel”.

• energia słoneczna -  określana także jako helioenergetyka.  Choć szacunek dla 

Słońca jako gwiazdy był kultywowany od tysiącleci,  dopiero osiągnięcia XX 

wieku  potrafiły  zamienić  emitowane  przez  tą  gwiazdę  promieniowanie 

widzialne  i  podczerwone  w  energię  użyteczną  maszynom.  Za  pomocą 

elektrowni słonecznych wytwarza się prąd elektryczny. Znana jest  jednak od 

wieków energia świetlna Słońca (ciepło), przez co używano jej w czystej postaci 

np.  do suszenia.  Trzeba dodać,  że  gwiazda ta  oddziałuje  na Ziemię w wielu 

różnych  aspektach  jak:  wpływanie  na  wiatry,  opady  atmosferyczne,  prądy 

morskie.  Odkryto  też  przyczynę  powstawania  zorzy  polarnej,  jako  wyniku 

magnetycznego  zderzenia  powłoki  ochronnej  Ziemi  oraz  tzw.  wiatru 

słonecznego,  który  niesie  ze  sobą  potężną  dawkę  energii  w  czystej  postaci 

(zakłócającej np. współczesne systemy telekomunikacyjne). Siły Słońca zaczęto 

używać  także  w  programach  kosmicznych  jako  napędu  (właśnie  z  pomocą 

wiatru słonecznego) i źródła prądu elektrycznego. Naukowcy pokładają spore 

nadzieje  w  rozwoju  technik  pozyskiwania  mocy  właśnie  z  promieniowania 

słonecznego.

• energia  wiatrowa  -  określana  również  jako  aeroenergetyka.  Do  wytwarzania 

energii wykorzystuje siłę ruchu mas powietrza, zwaną potocznie wiatrem. Przy 

wykorzystaniu silników wiatrowych można uzyskać moc elektryczną. Obecnie 

na szeroką skalę buduje się wysokowydajne turbiny areoenergetyczne (wiatraki) 

jako alternatywne źródło pozyskiwania energii.

• energia  geotermiczna  -  określana  również  jako  geoenergetyka.  W  celu 

pozyskania energii potrzebnej współczesnej cywilizacji wykorzystuje się ciepło 

pochodzące z wnętrza Ziemi (skorupie Ziemi). Zwykle użyteczne są tzw. ciepłe 
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źródła, wody geotermalne, których ciepłotę można wydobyć na powierzchnię, a 

uzyskaną moc przekształcić w siłę elektryczną lub mechaniczną.

Powyżej  przedstawiono kilka  różnych nowoczesnych źródeł  energii,  które  są 

traktowane jako alternatywna na mogące wystąpić w najbliższej przyszłości niedobory 

węgla i ropy naftowej. Przewiduje się, że przyszłość przyniesie też wojny o surowce - 

na razie tak określa się np. interwencję USA w Iraku. Energia jest niestety czynnikiem, 

który zaczyna determinować zachowania społeczne - kto posiada „moc” może zdziałać 

znacznie więcej. Współcześnie nie można się obejść bez prądu elektrycznego. 

Innym problemem jest  zanieczyszczenie  środowiska  związane  z  nadmiernym 

zużyciem  złóż  surowców  mineralnych  tzw.  efekt  cieplarniany  oraz  wykorzystanie 

energii  jako  czynnika  niszczącego  np.  broń  jądrowa  czy  broń  elektromagnetyczna 

(wykorzystująca  impuls  niszczący  urządzenia  elektryczne).  Ważne  dla  polityki 

światowej jest,  więc wykorzystywanie zdobyczy energetycznych w celu zwiększania 

możliwości ludzkości. Pytanie jednak czy obecny układ polityczno-społeczny pozwoli 

na takie pokojowe zastosowanie życiodajnej energii.

1.8. Historia informatyzacji światowej - prekursorzy

Choć  wynalazki  różnego  pokroju  pokazywano  w  wielu  rejonach  świata,  to 

jednak  na  najważniejsze  miejsce,  które  miało  niesamowity  wpływ  na  rozwój 

informatyki, elektroniki,  nauk komputerowych - wskazać można Silicon Valley - po 

polsku  określane  jako  krzemowa  Dolina.  Jest  to  kolebka  tzw.  branży  IT  - 

informatycznych technologii, i w dodatku narodziła się całkiem niedawno. 1960 r. to 

data,  kiedy  w  Silicon  Valley  powstają  pierwsze  małe  firmy  zajmujące  się  nowymi 

technologiami  -  skupiają  się  i  korzystają  z  pomocy Uniwersytetu  Stanforda  w Palo 

Alto5. To właśnie to miasto uważa się za stolicę Doliny Krzemu - chociaż obecnie jest 

to dość szeroki teren obejmujący takie rejony USA jak: Santa Clara, San Mateo, San 

Francisco, Alameda, Marin San Jose.

Wielu studentów - dziś właścicieli wielkich korporacji wspomina, że ojcem tego 

miejsca  jest  prof.  Frederick  Terman,  który  prowadząc  wykłady  na  Uniwersytecie 

jednocześnie  namawiał  swoich  studentów  do  zakładania  pierwszych  biznesów 

5 The  Tech  Museum  of  Innovation  -  http://www.thetech.org  -  Muzeum  innowacji  Technicznych 
prezentujące historię i odkrycia Krzemowej Doliny
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nakierowanych na  rewolucyjne  produkty.  Z  jego  podpowiedzi  skorzystali  chociażby 

William Hewlett  i  David  Packard  -  studenci,  którzy  założyli  słynne  HP  -  Hewlett 

Packard. 

O rewolucji branży IT mówi się w zasadzie w oparciu o rok 1980. Wynika to z 

odkrycia nowego typu tranzystora - miniaturowego, co pozwoliło na produkcję układów 

scalonych,  a  w  etapie  końcowym  komputerów  osobistych  zwanych  PC  (Personal 

Computer).  Dzięki  temu  firmy  na  całym  świecie  mogły  przetwarzać  informacje 

księgowe,  finansowe,  biznesowe,  magazynowe  na  biurkach  swoich  pracowników. 

Silicon  Valley  zyskała  więc  sławę  jako  odkrywca  i  producent  mikroprocesorów  z 

surowca jakim jest krzem. Pierwsze procesory na rynek wypuściła firma Intel i do dziś 

jest to lider w opracowywaniu i produkcji tego typu towaru.

Sukcesy pierwszych firm nowej gałęzi przemysłu spowodowały, że Krzemowa 

Dolina  przyciągała  coraz  liczniejszą  grupę  specjalistów  (szczególnie  absolwentów 

studiów  technicznych).  Okazało  się  też,  że  miejsce  to  jest  świetnym  początkiem 

biznesu, bo łatwo było tu połączyć naukowców, producentów i co najważniejsze kapitał 

bankowców.  Nowy  rodzaj  przemysłu  szybko  został  zauważony  -  jako  szansa  na 

olbrzymie zyski - dziś jest to najbardziej dynamiczna branża w Stanach Zjednoczonych. 

Sporego napędu IT nabrało w czasach boomu internetowego. Sieć stała się sposobem na 

połączenie świata - każde państwo chciało mieć u siebie Internet.  A podłączenie do 

sieci wymagało sprzętu i gotowych kompatybilnych rozwiązań - te dostarczała właśnie 

Dolina Krzemowa.

Napływające  pieniądze  napędzały  i  napędzają  rozwój  kolejnych  dziedzin 

związanych z nowymi odkryciami. Powstało centrum, które rozwinęło takie dziedziny 

jak sieci komputerowe, biogenetykę, systemy operacyjne, systemy militarne. Centrum, 

spowodowało  też,  że  wysokie  zarobki  zachęciły  wielu  specjalistów i  wizjonerów z 

całego świata do przyjazdu i osiedlenia się. Dziś firmy, które chcą działać na rynku IT 

zmuszone są poniekąd do obecności w Dolinie Krzemowej, by móc korzystać z wiedzy 

najlepszych  fachowców.  Szacuje  się,  że  działa  tu  ponad  10  tysięcy  firm  IT,  a  ich 

wartość  przekracza  najśmielsze  szacunki  finansowe.  Również  zarobki  pracowników 

kształtują się na wysokim poziomie ok. 100 tysięcy dolarów rocznie. Mówi się, że jest 

to  region  bogaczy  -  mieszka  tu  wielu  milionerów  i  właścicieli  firm  z  listy  500 

największych  przedsiębiorstw  świata.  Swoje  siedziby  mają  tu  przecież  np.  AT&T, 

Lockheed Martin, Silicon Graphics, Apple oraz Microsoft.
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 Narodziła się tu również nowa tradycja biznesowa, która mówi, że pracownicy 

powinni  być  nagradzani  w  ramach  udziału  w  dochodach  wygenerowanych  przez 

przedsiębiorstwo.

Silicon Valley często określa się jako legendę biznesu IT i dowodu na to, że 

Amerykanie pokazali, iż inwestowanie w nowoczesną wiedzę praktyczną to sposób na 

zarobienie  w erze  cywilizacji  informacyjnej.  A kto  ma  wiedzę,  ten  ma pieniądze  i 

wynikającą z nich władzę. 
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2.  Znaczenie  technologii  we  współczesnym  świecie  – 
problematyka wybrana

Współczesna cywilizacja uzależniła się od wiedzy – praktycznie wszystko musi 

swoje uzasadnienie znaleźć w wielu dziedzinach nauki. Świat dał się opisać już w wielu 

aspektach, ale nadal przed ludzkością pozostało bardzo wiele spraw do zbadania. Te 

wyzwania to właśnie znaczenie technologii we współczesnym świecie – pozytywnego 

lub  negatywnego  czynnika  decydującego  o  przetrwaniu,  rozwoju  politycznym  czy 

bezpieczeństwie.

2.1. Globalne wyzwania współczesnego świata

Alvin  Toffler  wysunął  teorię,  że  świat  ulega  nieprzerwanym  procesom 

falowym6. Obecnie jesteśmy na przełomie trzeciej i czwartej fali, – czyli przejścia od 

gospodarki rolniczej i wytwarzającej produkty, do gospodarki usługowo-informacyjnej. 

Należy więc zadać pytanie,  czy przypadkiem współczesny świat nie dzieli  się coraz 

bardziej na państwa wysokorozwinięte i bardzo zacofane? Czy globalnym wyzwaniem 

nie powinno być jednoczenie świata pod względem równości technicznej, naukowej i 

edukacyjnej?

O tym, że transfer techniki i edukacji potrafi zmieniać regiony świata w bardzo 

wysokim stopniu, świadczy chociażby rozwój gospodarki Chin. Państwo to jeszcze 50 

lat  temu  uznawane  było,  za  zacofane  względem  stosowania  nowoczesnych  metod 

produkcyjnych. Jednak otwarcie Chin na współpracę z przedsiębiorcami z gospodarek 

już  rozwiniętych,  a  następnie  rozwijanie  technologii,  które  otrzymali  w  wyniku 

„transferu pracy” - spowodowało boom ekonomiczny. Transfer pracy to nic innego, jak 

przenoszenie  etapów  wytwarzania  gotowych  produktów  w  strefy  świata,  które 

zapewniają  najtańsze  wynagrodzenie  względem  pracownika.  Chiny  zapewniając 

najniższe  stawki,  szybko  zyskały  wielu  zleceniodawców,  a  nawet  inwestorów-

kooperantów – szczególnie z USA, którzy wspomagali tworzenie fabryk dla produktów 

branży IT - nowych technologii. 

Oczywiście za rozwojem, musi iść wykorzystanie surowców. W szybkim tempie 

rosło, więc w Chinach zapotrzebowanie na energię elektryczną, ropę i inne surowce 

energetyczne.  Dziś na porządku dziennym są braki zasilania  w Chinach,  i  specjalne 

rozporządzenia kierowane przez władze, do działających na ich terenie firm – o np. 

6 A. i H. Toffler, Wojna i Antywojna – Jak przetrwać na progu XXI wieku? Warszawa 1997, s. 14.
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przeniesienie produkcji na godziny wczesno-poranne. To są czynniki, które pokazują 

jak  rozwój  ekonomiczny  powoduje  zmiany  w  otoczeniu  -  w  skali  bardzo  dużego 

regionu. Chiny chcąc sprostać zwiększonemu zapotrzebowaniu na prąd,  postanowiły 

wybudować nawet gigantyczną tamę (prądotwórczą i antypowodziową), która ma być 

równie  potężna  jak  Wielki  Mur.  Trzeba  jednak  dodać,  że  tama  według  ekologów 

spowoduje znaczące zmiany w środowisku tego regionu i będą to zmiany niekorzystne.

O tym, że tchnięcie życia w dość odległe i wydawałoby się spokojne regiony 

świata jest dość proste za pomocą nowych technologii, świadczy także sytuacja Indii. 

Dziś  ten  kraj  znany  jest  nie  tylko  ze  specyficznej  kultury,  ale  i  z  wielkich  firm 

świadczących zewnętrzne usługi informatyczne. Przedsiębiorstwa te powstały w ramach 

współpracy  –  szczególnie  z  Amerykanami  i  miały  na  celu  obniżenie  kosztów 

działalności  wielkich firm z USA, które  z  wytwarzania produktów informatycznych 

żyją.  Tani  i  wysoko  wyspecjalizowany  (bo  edukowany  za  zachodnie  pieniądze) 

informatyk indyjski – jest świetnym pracownikiem dla zachodnich firm, pozwalając im 

podwajać  zyski.  Giganci  oprogramowania  już  zlecają  np.  tworzenie  elementów 

systemów operacyjnych – w tym słynnego Windows.

Powyżej podano przykłady jak nowoczesne transferowanie rozwiązań zmienia 

regiony  –  czy  jednak  podchwycenie  idei  „unowocześniania”  świata,  przyniesie 

wymierne  korzyści.  I  tu  nasuwa  się  na  myśl  państwo  irackie.  Zaraz  po  ataku  sił 

koalicyjnych na Irak i opanowaniu sytuacji w miarę możliwości, pęd Irakijczyków do 

wiedzy i techniki stał się ogromny. Telefonia komórkowa, której wcześniej w tym kraju 

nie było, szybko zyskała popularność - mimo wysokich cen. Antena satelitarna, która 

jest  oknem na  świat,  bo  udostępnia  tysiące  programów  telewizyjnych,  a  wcześniej 

funkcjonująca  jako  przedmiot  zakazany,  stała  się  produktem  kupowanym  za  każdą 

cenę. Można by zapytać, czy kupowanie takich przedmiotów przez biedny naród Iracki, 

nie jest może formą przepychu? Otóż człowiek jest istotą myślącą, która stale dąży do 

upraszczania sobie życia – nowoczesne środki przekazu, to dla człowieka obecnie rzecz 

bardzo istotna. 

Przykładowo największe miasta cywilizacji zachodnioeuropejskiej odłączone od 

telefonów, komputerów i innych wynalazków na kilka dni zapadają w sytuację chaosu. 

Przypadki,  jakie  mieliśmy  na  początku  XXI  wieku  odnośnie  wielkich  awarii  sieci 

energetycznych  (w  Nowym Jorku  czy  Rzymie)  spowodowały  dyskusję  na  temat  – 

bezpieczeństwa technicznego współczesnego człowieka. Globalnym wyzwaniem stało 

się  nie  tylko,  rozszerzanie  możliwości  nowoczesnych  urządzeń  i  technik,  ale  i 
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utrzymywaniem ich w ciągłej sprawności. Nowojorskie WTC, jak się okazało można 

było łatwo zaatakować za pomocą dostępnych na miejscu środków, czego w państwach 

zacofanych nie  da się  zrobić.  Ofiar jednak jest  znacznie więcej  zawsze na terenach 

bardzo rozwiniętych technicznie.

Współczesny świat staje, więc przed bardzo istotną kwestią – jak w tym pędzie 

do  łączenia  poszczególnych  regionów  zapewnić,  transfer  techniki  i  edukacji,  ale 

jednocześnie bezpieczeństwo na odpowiednim poziomie.

2.2. Wolność w dobie zagrożeń terrorystycznych

Warto  przyjrzeć  się  sondażom przeprowadzonym w Stanach  Zjednoczonych. 

Dotyczą one zagadnień związanych z bezpieczeństwem tego mocarstwa i poczuciem 

zagrożenia  w  społeczeństwie7.  Sondaż  Washington  Post  i  ABC  zadał  pytanie:  Co 

powinno być  dla  rządu federalnego ważniejsze:  poznanie  zagrożeń terrorystycznych 

przy jednoczesnym naruszeniu wolności osobistych, czy też postawienie na pierwszym 

miejscu wolności osobistej i marginalizowanie obserwacji zagrożeń terrorystycznych?

Badani odpowiadali na to pytanie w następujący sposób:

- 65% uznało, że naruszanie wolności osobistej na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa 

jest dla nich do zaakceptowania.

-  32%  uznało,  że  ważniejsza  jest  ochrona  wolności  osobistej,  niż  poszukiwanie 

zagrożeń terrorystycznych.

Widać  tu  spadek  poparcia  dla  działań  władz  w  walce  z  terrorystami,  w 

porównaniu do okresu zaraz po 11 września 2001 roku, kiedy zamach powalił dwie 

wieże  Word  Trade  Center  (WTC).  W  okresie  tym  praktycznie  każde  badanie 

wykazywało poparcie Amerykanów dla inicjatyw bezpieczeństwa w granicach 70-80%. 

Kilka lat po tragicznej dacie, strach przez zagrożeniem znacznie opadł i społeczeństwo 

jednego z najbardziej liberalnych krajów na świecie chce zachować swoje wolności w 

stanie nienaruszalnym. 

Koniecznie  trzeba  określić,  że  w  wypadku  współczesnych  działań  na  rzecz 

bezpieczeństwa  używa  się  środków  wyłącznie  technologicznych  -  w  2005  r.  po 

ujawnieniu,  że  władze  podsłuchują  Amerykanów  bez  zgody  właściwych  sądów, 

wybuch skandal. Organizacje obrony praw wolności zarzuciły prezydentowi USA, że 

7 Sondaż przeprowadzony przez Washington Post i telewizję ABC w grudniu 2005
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przyzwolenie jakie otrzymał od narodu po 11 września 2001 r. wykorzystał przeciwko 

społeczeństwu.

 Uchwalony po zamachach tzw. Patriot Act powoływał do życia nowe służby 

bezpieczeństwa  oraz  rozszerzał  prawa  do  kontroli  np.  FBI  i  co  szczególnie  ważne 

Narodowej Agencji Bezpieczeństwa (NSA). Tej ostatniej zarzucono, że w pogoni za 

osobami  zajmującymi  się  terroryzmem  -  narusza  na  skalę  masową  prawa  do 

prywatności przy wykorzystaniu najnowszych technologii szpiegowskich. 

Pod koniec 2005 roku podjęto dyskusję, nad przedłużeniem zapisów z ustawy 

Patriot Act. Sondaż Washington Post i ABC pokazał jednak, że nadal znaczna część 

Amerykanów  woli  ograniczenia  swoich  swobód  na  rzecz  bezpieczeństwa.  Na 

podsłuchiwanie rozmów telefonicznych zgodziłoby się wg badania aż 51% obywateli. 

A na  pytanie  o  zachowanie  rządu względem ochrony praw obywatelskich,  aż  48% 

przyznało, że są zadowoleni ze stopnia tej ochrony.

Spór o bezpieczeństwo kosztem codziennego życia i pełnej wolności trwa - tym 

bardziej,  że  ataki  nasilają  sami  politycy  -  opozycyjna  Partia  Demokratów walczy  z 

Partią Republikanów. 

2.3. Chiny i ich rola w świecie, jako obraz państwa 
ukształtowany przez media informacyjne.

Świat jako olbrzymia powierzchnia mórz i lądów bogaty jest w różnorodność 

kulturową, polityczną, gospodarczą, społeczną itd. Jednak obraz świata, jaki poznajemy 

często  jest  wynikiem wyłącznie  ukształtowanym  przez  dostępne  w  danym regionie 

media. Dlatego też warto zbadać politologicznie, jaki obraz serwują Polakom media w 

zakresie przedstawiania sytuacji w regionie Indochin na chwilę obecną.

Za  cel  badania  przyjęto,  przyjrzenie  się  publikacjom  jednego  z 

najpoczytniejszych tygodników w Polsce – Tygodnika Wprost. Co tydzień sprzedaje się 

on w kraju w nakładzie przekraczającym 300 tysięcy egzemplarzy. Na swoich łamach 

publikuje  często artykuły omawiające problemy gospodarcze,  polityczne i  społeczne 

świata.  Szczególnie  często  miejsce  na  łamach  poświęca  się  tematyce  Chin,  dzięki 

czemu  można  poznać  sytuację  w  tak  odległym  dla  statystycznego  Polaka  kraju. 

Zapewne każdy chciałby zobaczyć osiągnięcia jednej z najstarszych cywilizacji, zabytki 

o których mówi się „widoczne z kosmosu” jak Wielki Mur chiński. Ale Chiny to nie 

tylko  atrakcja  turystyczna,  to  jak  już  powszechnie  się  uważa  spore  zagrożenie 

gospodarcze dla Europy i USA, rosnące z roku na rok zapotrzebowanie na surowce 
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energetyczne  i  do  końca  nieuporządkowana  sytuacja  polityczna.  Jakie  jest,  więc 

uzasadnienie takiej sytuacji? 

Współczesny  świat  wchodzi  powoli  w  nową  erę  politycznych  przemian,  to 

znaczy,  że  o  ile  w  okresie  drugiej  wojny  światowej  spore  znaczenie  odgrywało 

uzbrojenie  i  posiadanie  środków  militarnych,  o  tyle  obecnie  najważniejsza  jest 

ekonomia i gospodarka. Z artykułu Grzegorza Sadowskiego wynika, że nowy ład na 

kontynencie azjatyckim, zaczyna tworzyć sojusz energetyczny, wynika on z potrzebny 

zapobiegania  kryzysowi  energetycznemu,  z  jakim  szczególnie  boryka  się  państwo 

chińskie.  Kryzys  spowodowany  jest  zbyt  intensywnym  rozwojem  gospodarczym 

regionu Indochin. 

Iran, Pakistan, Indie oraz Chiny zamierzają wybudować wielki rurociąg, którym 

popłynie tak potrzebna dla gospodarki ropa naftowa oraz gaz ziemny. Autor artykułu 

twierdzi, że: „Na energetycznej mapie Azji doszło do prawdziwej rewolucji. Państwa do 

tej  pory  wrogie  lub  niechętne  sobie,  postanowiły  współpracować.  Kilka  ostatnich 

projektów energetycznych  może  w przyszłości  położyć  podwaliny  pod gospodarczą 

wspólnotę państw Azji”.8 Do paktu energetycznego trzeba jeszcze wliczyć Rosję – to 

właśnie  ona  otrzymała  aż  6  miliardów  dolarów  pożyczki  od  Chin,  by  wysyłać 

syberyjską ropę, bez której Pekin nie może funkcjonować w okresie tak nasilającej się 

globalizacji. Wiele wskazuje na to, że w przyszłości może powstać „unia azjatycka”, – 

czyli odpowiednik Unii Europejskiej, połączonej sojuszem ropa-gaz.

Aby przekonać się o tym, że złoża surowców energetycznych skutecznie łagodzą 

problemy polityczne, trzeba wymienić sytuację Wysp Paracelskich. To właśnie do nich 

roszczą sobie pretensje Chiny, Tajwan i jednocześnie Wietnam. Jednak od momentu, 

kiedy pod wyspami odkryto ropę – Chińczycy zaproponowali, aby zamiast sporów po 

prostu zająć się wspólnym wydobyciem, a do politycznego aspektu wyspy powrócić w 

późniejszym okresie. 

Niestety  wciąż  przedstawia  się  przykłady,  gdzie  interes  ekonomiczny 

negatywnie  bierze  górę  nad  interesem  politycznym,  a  właściwie  kształtuje  decyzje 

polityczne – „(…) że decyzje polityczne są pochodną interesów gospodarczych, można 

się było przekonać podczas dyskusji na forum ONZ w sprawie Sudanu. Wszelkie próby 

przeforsowania  rezolucji  stanowczo  potępiającej  masakry  w  Darfutrze  były 

torpedowane przez Chiny i Indie, które wspólnie wydobywają sudańską ropę.”9 Okazało 

8 G. Sadowski, Błękitny trójkąt, „Tygodnik Wprost”, z dnia 13 marca 2005 r., s. 86.
9 Ibidem, s. 88.
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się  więc,  że  ropa  jako  surowiec  energetyczny  jest  ważniejsza  niż  przestrzeganie 

przynajmniej tych podstawowych praw człowieka. Zresztą podobne zarzuty ma świat 

Dalekiego Wschodu względem USA i interwencji w Iraku.

O tym, że ropa jest  dziś  na wagę złota świadczy to,  iż  w Chinach często w 

okręgach  przemysłowych  zarządza  się  dobami  energetycznymi,  –  czyli  po  prostu 

wyłącza w dzień prąd w mieszkaniach, aby wolne moce przesłać do pracujących fabryk. 

Nie jest to jednak pomysł, który może się sprawdzać w dłuższym okresie i stąd tak 

ważne są dla Chin sojusze w zakresie pozyskiwania źródeł energii.

W kwietniu i maju 2005 roku, świat i szczególnie branżę informatyczną, obiegła 

informacja o planach Chin i Indii.  Otóż premier Chin Wen Jiabao zaprosił  Indie do 

współpracy w zakresie nowych technologii. Propozycja ta wynika z ostatnich zmian w 

regionie Indochin, – bowiem same Indie stały się światowym zapleczem wytwarzania 

oprogramowania.  A zdolność programowania komputerów, powiązana ze zdolnością 

Chińczyków do wytwarzania sprzętu elektronicznego ma spowodować spore zmiany na 

światowych rynkach. 

Co ciekawe podpisano przeszło 30 porozumień, które zapowiadają promowanie 

aspektów ekonomicznych, politycznych i  kulturalnych obydwu państw. Z podanej w 

sojuszu gospodarczym ręki, już wynika, że Chiny i Indie zakończą polubownie spory 

graniczne, które opiewają o prawie 1000 kilometrów linii granicznej.

„W roku 2015 Chiny dogonią USA i Unię Europejską10.” W Chinach produkcja 

rośnie w tempie prawie 10 procent rocznie – porównując wzrost Produktu Krajowego 

Brutto (PKB) widać, że nastąpił wzrost z 7,1 procenta (dane na rok 1999 wg oficjalnych 

chińskich instytucji) do 9,5 procenta w roku 2004. PKB Chin za rok 2004 obliczono na 

poziomie 13,7 bln Juanów, co daje aż 1,65 bln dolarów. Według US Census Bureau 

ciągle i to w gigantycznym tempie, wzrasta eksport produktów chińskich skierowanych 

na rynek Stanów Zjednoczonych. Wartość eksportu ogółem podaje się jako wzrost od 

81,8 mld dolarów w 1999 roku do ponad 180 mld dolarów w roku 2004. Trzeba dodać 

koniecznie do tego, że zwiększony eksport jest wynikiem amerykańskich inwestycji na 

rynku chińskim – Amerykanie przenoszą tam produkcję wielu towarów. Powód jest w 

zasadzie bardzo prosty, czyli niższe koszty pracy. 

Jak  podaje  w  artykule  „Juan  nadchodzi”  –  Michał  Zieliński  –  „Przeciętne 

wynagrodzenie w miastach wynosi 800 juanów (300 zł), a w tzw. przemyśle wiejskim – 

220  juanów  (85  zł).  Jest  silnie  uzależnione  od  regionów  (w  Pekinie,  Szanghaju  i 

10 M. Zieliński, Juan nadchodzi, „Tygodnik Wprost”, z dnia 30 marca 2005 r., s. 48.
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strefach ekonomicznych na wybrzeżu przeciętnie zarabia się 1,3 – 1,8 tys. Juanów, w 

środkowych Chinach - 600 juanów)11.” Okazuje się więc, że stosunek kosztów pracy 

USA, a Chin wynos 1:34 – czyli za godzinę pracy w USA płaci się 21,97 dolarów, zaś 

w Chinach, jedynie 64 centy (dane wg Amerykańskiego Biura Statystyki Pracy). 

Niestety jednocześnie pojawia się tu zarzut wykorzystywania ludzi do ciężkiej, 

niewolniczej  pracy  –  sprzyjają  temu specjalne  „laogai”  –  chińskie  obozy  pracy  dla 

więźniów.  Określa  się  nawet,  że  jest  to  właśnie  rozwiązanie  tajemnicy  sukcesu 

gospodarczego  Chin,  gdzie  prawie  za  darmo,  (bo  w  obozach)  pracuje  przeszło  6 

milionów osób. Jednakże nie można zapominać, że Stany Zjednoczone, też prowadzą 

szeroki  biznes  na więźniach wykorzystywanych jako tania  siła  produkcyjna  – coraz 

popularniejsze są tam przecież prywatne więzienia.

Nie tylko o sukcesach gospodarczych w Chinach pisze polska prasa. Szerokim 

echem odbiły się w świecie nowe historyczne ustalenia, które w artykule „Kolumb z 

Pekinu” przedstawia Marta Landau. Pisze ona, iż: „Cook, Magellan i Vasco de Gama 

ukradli mapy chińskiego admirała, który dotarł do Australii, Indii i opłynął Afrykę!12”. 

Tym chińskim generałem był  Zheng He,  który  w latach  1405-1433 jak  się  szacuje 

przepłynął  przeszło  300  tysięcy  kilometrów.  W tym czasie  pływał  on  do  Sumatry, 

Cejlonu,  Indii,  Arabii  i  Afryki  Wschodniej.  Trzeba  dodać,  że  Portugalia  i  słynne 

podróże Krzysztofa Kolumba to dopiero rok 1492. Zaś Zheng He postawił swoją nogę, 

już  wcześniej  w  takich  miejscach  jak  chociażby  Madagaskar,  dotarł  też  w  okolice 

dzisiejszej Somalii. Każda podróż kończyła się wzbogaceniem wiedzy społeczeństwa 

chińskiego – poznano nowe zioła, przyprawy, barwniki, zwierzęta (w tym żyrafę, która 

w 1415 r. została przywieziona do Pekinu). 

Nowe historyczne ustalenia, odnośnie morskiej historii Chin propaguje poprzez 

książkę „1421. Rok, w którym Chińczycy odkryli Amerykę i opłynęli świat” brytyjski 

historyk Gavin Menzies. Stwierdza on, że Europejczycy mieli gotowe mapy – i notatki 

pochodzące właśnie od chińskiego admirała. Niestety Chińczycy dość szybko w XV 

wieku zakończyli  odkrywanie świata  i  wprowadzili  politykę izolacji,  przez co wiele 

historycznych  odkryć  nie  jest  możliwych  (wiele  dokumentów  zniszczono,  a  sam 

admirał został zapomniany).

Chiny  są  bogate  kulturowo,  a  teraz  mają  szansę  na  wielkie  bogactwo 

ekonomiczne.  Dlaczego?  W  Chinach  inwestują  nie  tylko  Amerykanie,  jak  się 

11 M. Zieliński, Juan nadchodzi, „Tygodnik Wprost”, z dnia 30 marca 2005 r., s. 49.
12 M. Landau, Kolumb z Pekinu, „Tygodnik Wprost”, z dnia 3 kwietnia 2005 r., s. 58.
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powszechnie uważa, ale także Polacy, – chociaż w sposób dość pośredni. Szczególnie 

widać to na rynku tekstyliów, gdzie w Polsce projektuje się ubrania, a w Chinach je 

produkuje – tak działają znane marki gdańskiej spółki LPP (zarządza m.in. markami 

Reserved oraz Cropp-Town). 

Jednak według artykułu Krzysztofa Trębskiego i Małgorzaty Zdziechowskiej pt.: 

„Szanghaj  nad  Bałtykiem”  okazuje  się,  że  Chińczycy  równie  chętnie  przenoszą 

produkcję wielu towarów do Polski. Skąd wynika to zjawisko? „(…) to tzw. strategia 

podwójnych  korzyści:  zmniejszymy  koszty  wynikające  z  wysokich  ceł  na  chińskie 

towary eksportowane do Unii Europejskiej i damy pracę kilkuset Polakom – wyjaśnia 

Sha Hong, dyrektor finansowy i współwłaścicielka Athletic Group13” (firmy zajmującej 

się produkcją rowerów).

 Tak  więc  chińskie  inwestycje  są  związane  z  omijaniem  wysokich  ceł,  a 

obecność w Polsce potwierdza tylko obiegową opinię, że praca w Polsce nadal należy 

do  jednych  z  najtańszych  w  Unii  Europejskiej.  Zyski  chińskich  producentów  już 

szacowane są na grube miliony euro.

Na polski i europejski rynek Chińczycy zamierzają wprowadzić nie tylko nową 

markę  rowerów,  ale  także  nowe  marki  sprzętu  AGD  –  ich  ekspansja,  jest  zresztą 

spowodowana  słabą  siłą  nabywczą  samych  Chińczyków.  Jak  wynika  z  artykułu 

„Szanghaj nad Bałtykiem” sporo na obecności ludzi z Dalekiego Wschodu może zyskać 

gdyński  port  –  jest  to,  bowiem  miejsce  zgodne  z  elementami  strategii,  –  jakiej? 

Chińczycy chcą mieć dostęp do portów w Europie (w ich okolicy produkować towary) i 

szybko przesyłać je w inne części UE.

2.4. Zmiany w gospodarce pod względem produktów 
technologicznych

Przykładem na to, że każdy nawet dość zacofany technologicznie kraj  jest  w 

stanie stać się liderem światowego rynku - są Chiny. I nie chodzi tu tylko o statystyki 

mówiące, że w 2005 roku państwo to odnotowało nadwyżkę w handlu zagranicznym na 

poziomie  91  miliardów  dolarów14.  Co  jest  wynikiem  najwyższym  w  historii 

gospodarczej tego państwa.

13 K. Trębski, M. Zdziechowska, Szanghaj nad Bałtykiem, „Tygodnik Wprost”, z dnia 17 kwietnia 2005 
r., s. 58.
14 Raport OECD - Grudzień 2005 r.

47



Specjaliści zaczęli doszukiwać się przyczyn takiego nagłego wzrostu i okazuje 

się, że wynika on z przejścia na produkcję nowych technologii. Wytwarzanie w ramach 

tej  branży  przerosło  już  nawet  sukcesy  Amerykanów.  Początkowo  Chińczycy 

zajmowali się produkcją prostych towarów - szczególnie tekstyliów czy urządzeń AGD. 

Szybko jednak w wyniku transferu technologii  produkcyjnej  i  dość spektakularnych 

przejęć  np.  zakup  przez  chiński  koncern  Lenovo  amerykańskiego  oddziału  IBM, 

doprowadził do szybkiego sukcesu Chin. Oczywiście władze przyznają, że na poziomie 

87%  eksport  chiński  wynika  z  inwestycji  zagranicznych  w  tym  kraju,  ale  powoli 

sytuacja się odwraca. 

Z danych eksportowych czytamy, że eksport chińskich produktów końcowych z 

sektora „zaawansowanej elektroniki” w latach 2003 i 2004 wzrósł o prawie 46%, a jego 

wartość  przekroczyła  180  miliardów  dolarów.  W  tym  samym  okresie  czasu  Stany 

Zjednoczone wyeksportowały towary elektroniczne o wartości 149 miliardów dolarów. 

A nie jest tajemnicą, że sukces w gospodarce XXI wieku polega na wytwarzania 

jak najbardziej zaawansowanych dóbr - od komputerów po sprzęt medyczny. Obecnie 

Chiny skupują elementy np. procesory komputerowe produkowane w Europie i USA i 

wykorzystują je do budowy gotowych komputerów. Dane za rok 2005 pokazują,  że 

65%  importu  prowadzonego  przez  przedsiębiorstwa  chińskie  to  podzespoły 

elektroniczne.  Głównymi  dostawcami  są  Japonia  oraz  Tajwan.  Zaś  głównym 

zastosowaniem  importu  jest  montaż  gotowych  komputerów  i  co  ważne  telefonów 

komórkowych - których sprzedaż z roku na rok znacząco rośnie.

2.5. USA – siła pieniądza i technologii

Określenie  polityki  Stanów Zjednoczonych,  zwykle  przynosi  na  myśl  bardzo 

popularne  hasła  -  globalizacja,  demokracja,  wolny  rynek,  siła  militarna  itd.  Ale  te 

ogólne  hasła  są  ściśle  połączone  przez  jedną  bardzo  istotną  rzecz.  Jaką?  Warto  tu 

przytoczyć pewne historyczne wydarzenie, choć z perspektywy lat 40-tych XX wieku 

dość mało znaczące wydarzenie. Dopiero dziś można je ocenić jako jeden z punktów 

oparcia w określeniu istoty światowej polityki.

Historia ta dotyczy listu, jaki wysłał do prezydenta Stanów Zjednoczonych mały 

chłopiec  -  był  nim  12-letni  Fidel  Castro.  W  liście  zawarł  dosłownie  kilka  słów  - 

zwyczajnie poprosił o 10 dolarów w jednym banknocie, którego jak sam określił nigdy 

nie  widział.  Chciał  taki  po  prostu  posiadać  i  liczył  na  hojność  amerykańskiego 
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przywódcy. Administracja prezydencka nie odpisała nigdy na ten list, trafił do zbiorów 

archiwalnych i stał się tylko jedną z wielu anegdot historycznych w dziejach USA.

Zdarzenie to jednak pokazuje jak istotne znaczenie w historii świata ma zielony 

banknot,  który  posiadać  chciał  już  w  we  wczesnej  młodości  jeden  z  obecnych 

przywódców krajów „niedemokratycznych”. Siła dolara od początku XX wieku stawała 

się coraz większa i to właśnie w wartości tej waluty należy dopatrywać się obecnego 

stanu polityki. Dlaczego?

Rosnąca każdego roku siła polityki USA i jej  wpływ na całą kulę ziemską - 

wywołana  jest  nie  tylko  przez  gospodarcze  działania  samych  Amerykanów,  ale  w 

większości  przez pozostałe  -  więcej  czy mnie  znaczące  na  arenie  międzynarodowej 

państwa15.  Wynika to  z  prostego zabiegu ekonomicznego. Skoro Stany Zjednoczone 

Ameryki  gromadzą  w  sobie  potencjał  technologiczny,  gospodarczy,  pieniężny  i 

polityczny  to  inne  państwa  chcąc  rozwinąć  swoje  możliwości  muszą  nabywać 

amerykańskie dobra i godzić się na współpracę, której warunki dyktuje strona bogatsza. 

I tu właśnie należy wrócić do waluty - bo oprócz rezerw kruszcu, jakim jest złoto, to 

właśnie  dolara  wszystkie  banki  narodowe  najchętniej  gromadzą  w  postaci  rezerw 

walutowych stabilizujących kursy ich własnych państwowych walut.

Światowi  ekonomiści  określają  Amerykę  jako  państwo  żyjące  z  kredytu 

udzielonego im przez wszystkie pozostałe społeczności świata. Zjawisko to napędzają 

sami Amerykanie, którzy kupują wszystko, co się tylko da w formie kredytowanej - 

domy, firmy, nawet inwestycje zagraniczne są zwykle kredytowane. A to oznacza dla 

państwa  po  prostu  konieczność  zaciągania  kolejnych  długów  w  ramach 

międzynarodowego systemu bankowego. Dane statystyczne giełd światowych podają, 

że  Stany Zjednoczone rok w rok  zadłużają  się  na  miliardy  dolarów.  Oczywiście  ta 

sytuacja napędza dalszy rozwój gospodarczy USA. Ekonomia jednak dokładnie liczy 

każdy cent  -  wydany,  pożyczony i  zarobiony -  a  w dłuższej  perspektywie  może to 

spowodować ogromny krach finansowy.

I właśnie w tym miejscu należy określić kolejny punkt podparcia dla światowej 

polityki i jej amerykanizacji - a więc przejmowania wzorców oraz napędzania rozwoju 

USA. Skoro wszyscy chcą mieć dolara, obracać dolarem to bezpośrednio, czy pośrednio 

muszą wspierać działania, jakie ten kraj prowadzi. Dobrym przykładem będzie tu teoria 

„demokratyzacji  globalnej”,  a  więc krucjata  Amerykanów, by cały świat  opanowała 

wolność  -  jednostki,  społeczeństwa,  władzy  i  gospodarki.  Wydaje  się  to  prawie 

15 F. Fukuyama, „Budowanie państwa. Władza i ład międzynarodowy w XXI wieku”, Poznań 2005, s. 43
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niemożliwe do osiągnięcia, ale już dziś wiemy, że dolarem można zapłacić w każdym 

kraju  -  jest  walutą,  którą  akceptuję  w  Azji,  w  Europie,  w  Afryce  itd.  Niestety  ta 

demokratyzacja niesie za sobą konieczność użycia także metod i rozwiązań siłowych - 

szczególnie  interwencji  wojskowych  w  często  międzynarodowych  składach  (np.  w 

ramach  ONZ).  A ostatnie  20  lat  pokazuje  nam jak  w szybkim tempie  to  zjawisko 

narasta, jak przekazywanie demokratycznego ducha powoduje, że liczba konfliktów w 

świecie wciąż wzrasta.

Wspomniana  misyjność  USA  w  rozprzestrzenianiu  dobrych  nawyków: 

poszanowania  życia  ludzkiego,  wolność  w  ramach  sprawiedliwego  państwa  itp. 

powoduje,  że  kraj  ten  angażuje  się  w  coraz  liczniejsze  fronty  konfliktów.  Trzeba 

koniecznie dodać,  że misja ta ma ogromny wpływ na powiększającą się liczbę tzw. 

państw zaliczanych do  „osi  zła”.  Bo  gdy  jedni  są  zachwyceni  z  działalności  USA, 

drudzy biorą taką politykę jako sygnał do konieczności przeciwstawienia się - inaczej 

wiele  społeczeństw zatraciłoby  swoje  kulturowe  znaczenie  i  tradycje.  Określając  to 

konkretnie, to dziś do państw „osi zła” zaliczają się już kraje Ameryki Łacińskiej - ze 

względu na zapaść demokracji w tym rejonie, ponownie powrócił temat Wietnamu, a w 

kolejce  do  „demokratyzacji”  już  czekają  takie  regiony  świata  jak  Afryka,  państwo 

egipskie i tereny Arabii Saudyjskiej. Chociaż przy tych dwóch ostatnich regionach duże 

znaczenie ma ropa naftowa i amerykańska zależność od tego surowca - a kto kontroluje 

regiony roponośne, ten kontroluje swój rozwój.

Amerykanizacja  polityki  jest  widoczna  w  popieraniu  przez  wiele  bardzo 

rozwiniętych społeczeństw, właśnie takich militarnych działań „demokratyzujących” i 

to bez względu na cenę. Pojawianie się nowych wrogów jak Korea Północna, Irak, Iran, 

Afganistan powoduje jednocześnie, że zawiera się sojusze z nowymi „przyjaciółmi”. 

Wśród  nich  znajduje  się  od  dobrych  15  lat  Polska,  która  po  upadku  Układu 

Warszawskiego,  nowego sojusznika nie  szukała  nawet  w Europie,  ale  czym prędzej 

udała  się  za  ocean.  Dziś  Polska  czynnie  popiera  działania  USA  w  tzw.  misji 

stabilizacyjnej w Iraku - choć jak donoszą wielokrotnie media i eksperci cel ten ma 

mało wspólnego z „dobrą demokracją”,  a  uwagę wojskowych zaprząta jedynie chęć 

zarobienia na klęsce Saddama Husajna i zasobach jego kraju.

Polityka Waszyngtonu jest nastawiona na zwykły interes, dlatego każdego roku 

szuka  się  kolejnych  wrogów  -  szczególnie  tych  o  sporych  zasobach  surowców 

mineralnych  lub  strategicznym  położeniu.  Oczywiście,  Waszyngton  przekonuje  do 

swojej  teorii  zwalczania  terrorystów,  wszystkich  tych,  którzy  biorą  udział  w 
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decydowaniu  na  stopie  międzynarodowej.  Świetną  platformą  wymiany „wrogami”  i 

robieniem interesów stała  się  właśnie  Organizacja  Narodów Zjednoczonych  (ONZ). 

Ostatnie  kilka  lat  pokazuje  nawet  jak  skutecznie  państwa  handlują  między  sobą  w 

zakresie realizacji celów osobistych. Przykład: USA w zamian za możliwość ataku na 

Irak, ustąpiła Rosji w zakresie jej lokalnego konfliktu w Czeczenii. W tym wypadku 

powstało wspólne hasło - walka z terrorystami. Do tej wymiany uprzejmości z USA 

chcą też dołączyć Chiny - poparcie Amerykańskich projektów militarnych w świecie w 

zamian za zgodę i uznanie ludności Ujgurskiej za terrorystów działających w ramach 

Chińskiej Republiki Ludowej.

Kolejny aspekt, jaki realizują Amerykanie to koncepcja - braku równowagi sił. 

O ile w okresie zimnej wojny na przeciwko siebie stanęły dwa gigantyczne państwa, o 

tyle dziś po upadku Bloku Wschodniego oraz osłabienia nowopowstałej  Rosji,  USA 

chce  po  prostu  przewodzić  we  wszystkich  dziedzinach  -  militarnie,  gospodarczo  i 

politycznie. Zabrano się, więc za budowę parasola ochronnego dla Ameryki w myśl 

prostej zasady - państwa o demokratycznym ustroju nie są wrogie, każdy inny kraj - w 

tym  szerzący  islam  terrorystyczny  musi  zostać  prędzej  czy  później 

„zdemokratyzowany”. Aspekt tej polityki widać w działaniach prezydenta Busha i jego 

administracji  w  zakresie  kontroli  nad  bronią  nuklearną.  Jego  administracja  uważa, 

bowiem  że  tylko  pod  kontrolą  międzynarodową,  broń  taka  może  być  bezpieczna. 

Kontrolowani są więc wszyscy, ale jak pokazuje praktyka, ci którzy się na to nie zgodzą 

są poddawani blokadom ekonomicznym i regionalnej izolacji.

Podsumowując  można  by  określić  już  politykę  Amerykanów jako:  szerzenie 

demokracji, tworzenie wolnych rynków, (które poprzez „dolara” będą zależne od USA) 

oraz dbanie o stabilność polityki światowej – działania te często są wymuszone

Warto wspomnieć historyczne zatonięcie,  statku Lusitania,  który pełniąc rolę 

amerykańskiego  liniowca  został  zatopiony  przez  jedną  z  niemieckich  łodzi 

podwodnych,  które  w  okresie  I  i  II  wojny  zatapiały  wszystko,  co  tylko  pływało. 

Moment ten uznaje się jako amerykańską datę rozpoczęcia procesu militarnej ingerencji 

w  międzynarodową  politykę  globalizacji.  W  końcu  chodziło  o  obronę  własnych 

interesów i usunięcie z drogi Niemców - którzy byli zagrożeniem dla utraty wpływów 

produktów  amerykańskich  na  rynku  światowego  handlu.  Użyto  więc  wszystkich 

możliwych  sił  i  to  nie  tylko  wojskowych,  ale  przede  wszystkim  pomocowych  dla 

Europy, aby pokonać Niemców i ich sojuszników. Broniono rynku, który był bardzo 
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istotny w krajach takich jak Wielka Brytania, czy Francja. USA musiało mieć po prostu 

gdzie zbywać swoje produkty.

Niestety ten gigantyczny rozwój wolnego rynku zaraz po II wojnie światowej, 

stał się obecnie zagrożeniem. Dlaczego? Bo teraz wystarczy mały kryzys ekonomiczny, 

który dotknie dowolną sferę życia Ameryki, a zaraz nastąpi przeniesienie jego skutków 

na wszystkie państwa biorące dział w wolnym rynku. Stąd widać dużą determinację 

władz USA, by zachować stabilność rynków, a walkę z wrogami prowadzić w ramach 

międzynarodowych  sojuszy.  Niestety  wrogowie  stali  się  sprytniejsi  i  jak  pokazały 

ostatnie  lata  -  2001  -  2005  wrogowie,  zamienili  się  w  terrorystów  używających 

prostych, ale skutecznych metod zastraszania.

Pozostaje do omówienia jeszcze jeden aspekt amerykanizacji polityki - chodzi o 

transfer wartości,  jakie oferuje Ameryka. Ten transfer to kultura, styl życia, wzorce, 

podziw dla tych samych ludzi, chęć posiadania tych samych dóbr itd. I właśnie z tą 

dziedziną  życia  USA  poradziła  sobie  najlepiej.  Dziś  każdy  chce  oglądać  filmy  z 

Hollywood, mieć elektronikę wyprodukowaną przez Dolinę Krzemową, chce jeść tak 

jak  typowy  Amerykanin  -  szybko,  smacznie  i  często  niezdrowo.  Kultura  dzięki 

globalizacji i wielu inwestycjom zagranicznym szybko się rozprzestrzenia w dopiero, co 

zdemokratyzowanych państwach np. powstają sieci barów McDonald - zmienia się styl 

życia mieszkających w tych krajach ludzi. Widać tu też wielką przegraną, jeżeli chodzi 

o  kulturę  europejską  -  produkt,  który  w  świecie  nie  sprzedaje  się  tak  łatwo  jak 

hamburgery zza oceanu. W Europie powstała dziwna zapaść kulturowa, którą trudno już 

dziś przezwyciężyć. 

W  ekonomii  od  wielu  lat  stosuje  się  pewien  amerykański  przelicznik  dla 

zasobności portfeli poszczególnych mieszkańców różnych państw świata. I wcale tym 

miernikiem nie są dolary zarabiane rocznie w ramach przychodu na głowę mieszkańca. 

Tym przelicznikiem okazuje się być zwykły hamburger z McDonalda. Ekspansja tej 

firmy prowadzącej sieć barów szybkiej obsługi pokazuje, że globalizacja ekonomiczna 

postępuje bardzo szybko - a skoro sieć działa już w większości krajów świata, to łatwo 

to wykorzystać. Wystarczy policzyć na ile hamburgerów stać przeciętnego mieszkańca, 

a już otrzymuje się wskaźnik tzw. bigmaca. Ekonomiści określają, że takie nowe formy 

przeliczania wartości, są typowym przykładem dla pokazania i udowodnienia jak istotną 

rolę zaczęła odgrywać globalizacja.

Sposób prowadzenia biznesu, jaki opracowali Amerykanie, początkowo budził 

wśród  europejskich  polityków  złe  emocje.  Okazało  się  jednak,  że  to  właśnie  taka 
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polityka  biznesowa  przyniosła  ogromny  sukces  ekonomiczny  oraz  pozwoliła  USA 

szybko  wprowadzić  wolny  rynek  w  różne  regiony  świata,  a  także  wywierać 

odpowiednie wpływy na lokalne władze. Ta metoda to delokalizacja produkcji - czyli 

towary wytwarza się tam gdzie jest taniej.

 Przykładowo w USA zamyka się  fabrykę,  by  przenieść  ją  np.  do  Chin.  W 

Europie jest to trudne do zrealizowania, ze względu na strajki pracowników i bardzo 

restrykcyjne prawo pracy.  Ostatnie lata pokazują,  że procesom delokalizacji  podlega 

coraz  więcej  gałęzi  gospodarki  -  przenosi  się  nawet  centra  księgowe wielkich firm, 

centra informatyczne czy tzw. telefoniczne centra obsługi klienta: callcenter. Sytuacja ta 

jednak nie ma odniesienia do bezrobocia w USA, które kształtuje się dość stabilnie w 

granicach 5%. Amerykanie nie tracą pracy, bo zwykle znajdują miejsce zatrudnienia w 

innej  firmie (wynika  to  z  wysokiej  mobilności  ludzi  w wieku produkcyjnym).  Inne 

zalety takiego działania to czyste koszty zakupu dla jednego konsumenta - z roku na 

rok, ceny produktów spadają.

 Podsumowując powyższe rozważania -  w globalnej  amerykanizacji  polityki  - 

największą  rolę  odgrywa  pieniądz.  To  właśnie  dolar  kształtuje  zależności  w  wielu 

miejscach  naszego  globu.  Amerykanie  mają  wyższe  dochody  niż  przeciętni 

Europejczycy,  łatwiej  znajdują  pracę,  i  co  najważniejsze  górują  nad  innymi 

społeczeństwami  pod  względem  rozwoju  cywilizacyjnego  -  technika  i  nauka.  Są 

przekonani, iż nie istnieje rzecz czy zachowanie ludzkie, którego nie można kupić.

Te  wszystkie  elementy  składają  się  na  dzisiejszą  potęgę  USA  w  świecie. 

Mniejsze kraje zazdroszczą tego sukcesu i przejmują wzorce od lidera. Przykładów nie 

trzeba  szukać  daleko,  bo  jednym  z  takich  państw  jest  Polska.  Dziś  nasi  politycy 

zastanawiają się, jakie wzorce z USA przejąć. A jest, nad czym się zastanowić. Sukces 

USA wynika z bardzo liberalnej polityki - wolny rynek jest najważniejszy. Za oceanem 

państwo nie zapewnia emerytur, zaawansowanej opieki zdrowotnej i społecznej. Każdy 

obywatel  musi  walczyć na rynku pracy,  by godnie spędzić  starość.  A jak wiadomo 

konkurencja powoduje,  że na rynku pozostają tylko najlepsi  i  najwięksi.  W Europie 

panują inne zasady - wolny rynek, jest tak naprawdę przeregulowany przez europejskie 

władze.

Amerykanizacja kultury, polityki, gospodarki postępuje - i wszystko wskazuje 

na to,  że jest  to proces już nie  do zatrzymania.  Chyba,  że nastąpi światowy kryzys 

gospodarczy. 
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3. Polityka przyszłości – problematyka wybrana

Zdobycze najnowszej nauki prędzej czy później musiały zostać wykorzystane w 

zwykłym życiu politycznym. Oznacza to  nie  tyle  zastosowanie sił  militarnych i  ich 

wyposażenia,  ale  regulowania  życia  społecznego  z  wykorzystaniem  technologii. 

Obecnie  rozpoczęła  się  wielka  rewolucja,  która  ma  przynieść  nam  nowe  formy 

głosowania – a więc unowocześniania metod przeprowadzania wyborów. Z jedne strony 
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liczy się na aktywizacje ludzi do udziału w życiu obywatelskim, z drugiej strony należy 

pamiętać o zagrożeniach związanych z nowinkami technicznymi.

3.1. Istota pojęcia e-voting.

Omawiając  problematykę  nowoczesnych  systemów  wyborczych  należy 

nakreślić  pojęcie  e-voting.  Jest  to  złożenie  literki  „e”  -  od  electronic  (z  ang. 

elektroniczny) oraz voting - z angielskiego głosowanie. Pojęcie to jest bardzo obszerne i 

obejmuje  sobą  wszelkie  aspekty  związane  z  oddawaniem  głosów  poprzez  środki 

techniczne - elektroniczne jak: maszyny do głosowania, telefony komórkowe, poprzez 

Internet,  poprzez specjalne e-kioski  wyborcze.  Dyskusyjne jest  natomiast  uznawanie 

głosowania zdalnego - poprzez tradycyjną pocztę jako wchodzącego w skład e-votingu. 

Na potrzeby języka polskiego można określić i używać terminu: e-głosowanie. 

Pojęcie to  funkcjonuje już w polityce światowej  od wielu lat  -  właściwie za 

rewolucyjną  datę  dla  tego  typu e-głosowania  uważa  się  lata  1990 -  2005.  Liderem 

wdrożeń  wszelkich  form  e-votingu  są  Stany  Zjednoczone,  które  posiadają  bardzo 

liberalne zasady ordynacji wyborczej.

Często błędnie określa się w publikacjach, że USA wykorzystują e-voting od 

roku 2000, kiedy w stanie Arizona w ramach tzw. prawyborów zezwolono na użycie 

głosowania przez Internet.  Oczywiście prawdziwa jest jedynie informacja, że data ta 

wiąże się z pierwszym wykorzystaniem na masową skalę - głosowania poprzez stronę 

WWW. Określa się tą datę, także jako sukces, bowiem oddano ponad 70 tysięcy głosów 

w ten sposób na prawie 80 tysięcy uprawnionych. Jednak należy pamiętać, że maszyny 

wyborcze wchodzące w skład pojęcia e-voting są stosowane w USA od lat 60-tych XX 

wieku.  Zaś  samo przekazywanie  głosów do  Centralnej  Komisji  Wyborczej  poprzez 

Internet miało miejsce już wcześniej niż deklarowany rok 2000. Stany Zjednoczone na 

masową skalę korzystają natomiast z tzw. absentee ballot - czyli głosów oddawanych 

poprzez tradycyjną pocztę. W niektórych miastach jest to forma wręcz obowiązkowa. 

Nowoczesne  metody  udzielania  poparcia  (głosy  elektroniczne)  na  odległość  mają 

właśnie stać się rozwiązaniem przyszłościowym i wyprzeć tradycyjne listy pocztowe.

Dla reszty świata e-głosowanie to jak pokazuje praktyka - jedynie forma dość 

ograniczona i eksperymentalna. Za przykłady niech posłużą takie kraje jak: 
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• Szwajcaria  -  jedno  z  głośniejszych  zastosowań  e-votingu  dla  wyborów  w 

styczniu 2003 r., kiedy to system głosowania przez Internet wykorzystano dla 

celów lokalnych władz. W miejscowości Bulach zastosowano z kolei  krótkie 

wiadomości tekstowe SMS do rozstrzygnięcia tzw. wprowadzenia ograniczenia 

prędkości w obrębie miejscowości. Mieszkańcy wyrażali swoją opinię poprzez 

SMS-y. Aby zapewnić poprawność i  prawdziwość tego referendum - władze 

rozesłały  do  mieszkańców  listy  e-mail  z  informacją  jak  głosować  oraz 

zapewniły dostęp do specjalnych identyfikatorów oraz numerów PIN.  W ten 

sposób  każdy  uprawniony  do  głosowania,  mógł  skorzystać  z  udziału  w 

referendum poprzez telefon komórkowy. Ponieważ cała procedura mogła budzić 

obawy  o  rozpowszechnianie  identyfikatora  i  PIN-u  do  niewłaściwych  osób, 

władze  zdecydowały,  że  każdy  głosujący  musi  dodatkowo  do  treści  SMS-a 

wpisać swoją datę urodzenia. Weryfikowano ją następnie z danymi posiadanymi 

przez urząd miejski miejscowości Bulach.

• Indie  -  władze  wykorzystują  system  terminali  wyborczych.  Maszyny  są 

zainstalowane w lokalnych punktach wyborczych w całym kraju. System ponad 

1.200.000 maszyn obsługuje wybory każdego typu - szczególnie referenda. 

• Wielka Brytania -  pierwsza poważna próba wykorzystania systemu e-votingu 

określana jest na rok 2002 oraz 2003 rok, kiedy na potrzeby lokalnych wyborów 

zastosowano głosowanie  z  elementami  środków elektronicznych.  Uprawnieni 

obywatele otrzymali  swoje identyfikatory i  numery PIN w formie pocztówek 

nadsyłanych do skrzynek pocztowych. Głos  można było oddać przy pomocy 

SMS-a lub po rejestracji na specjalnej stronie WWW.

• Belgia - uważana jest za lidera w dziedzinie wykorzystania zdalnych środków 

przekazu na  potrzeby wyborcze.  Od 1994 roku można w Belgii  korzystać  z 

oddawania głosu poprzez metody związane z e-wyborami. Ponad 3 miliony osób 

może udzielać swojego poparcia w taki sposób. Średnio dane pokazują, że z 

oferty tej korzysta około 1,5 miliona osób.
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• Holandia - podobnie jak Belgia stosuje systemu e-wyborcze od końca lat 90-

tych XX w. Jednakże uprawieni dla takich form są jedynie ci, którzy przebywają 

poza terytorium Holandii i zgłoszą ten fakt stosownym władzom.

• Rosja - wykorzystuje systemy e-wyborcze na razie w niewielkiej skali, ale ze 

względu  na  ogromną  powierzchnię  tego  kraju  uważa  się  takie  systemy  za 

rozwiązania  przyszłościowe.  Rosja  używa  szczególnie  maszyn  wyborczych 

umieszczanych w obwodowych komisjach - każdy, kto jest uprawniony może 

uzyskać specjalną kartę w dniu głosowania w miejscu punktu wyborczego. Po 

oddaniu głosu karta musi zostać zwrócona do członków komisji.

• Hiszpania - na potrzeby głosowania w 2003 roku do lokalnych władz oddano 

obywatelom w Katalonii możliwość oddania głosu poprzez maszyny ustawione 

w lokalach wyborczych oraz poprzez Internet.

• Węgry  -  od  połowy  lat  90-tych  XX  wieku  władze  wykorzystują  system 

informatyczny do przeprowadzania wszelkich głosowań - zwykle są to maszyny 

ustawione w lokalach wyborczych.

Jak  więc  widać,  e-voting  to  nowość  w  polityce  wielu  państw  świata.  Na 

przeszkodzie w rozwoju tego typu usług stoją głównie uwarunkowania techniczne - jak 

zapewnić  każdemu  obywatelowi  możliwość  głosowania?  Powszechne  staje  się 

stosowanie maszyn wyborczych, ale przyszłością ma być udział w życiu publicznym 

poprzez  takie  formy jak  telefonia  komórkowa (SMS)  oraz  poprzez  Internet  (strony 

WWW Komisji Wyborczych) lub systemu telewizji cyfrowej (satelitarnej i naziemnej) 

z tzw. kanałem zwrotnym od strony widza.

Inny  problem  w  rozwoju  e-votingu  to  uwarunkowania  prawne  względem 

ordynacji wyborczych oraz nastawienie społeczne do nowinek technicznych. Dlatego 

też  liderskie  pozycje  w  e-wyborach  zajmą  z  pewnością  państwa  wysoko 

uprzemysłowione  i  korzystające  w  każdym  aspekcie  życia  ze  zdobyczy  świata 

informatyki. 

Wspieraniem e-votingu zajmuje się też wiele firm - lobbując na korzyć wyboru 

ich rozwiązań systemów głosowań oraz wiele organizacji niekomercyjnych np. OASIS - 
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Organization for the Advancement of Structured Information Standards (www.oasis-

open.org).  Organizacja  ta  stara  się  standaryzować  już  u  podstaw rozwój  -  tak,  aby 

wszystkie  firmy produkujące  systemy dla  celów wyborczych stosowały  się  do  tych 

samych norm i zapewniały bezpieczeństwo swoich rozwiązań. 

3.2. Zasady przeprowadzania głosowania elektronicznego

Ponieważ  wybory  elektroniczne  są  przyszłością  -  mimo  swoich  wielu 

niedoskonałości,  warto  prześledzić  jak  odbywa  się  procedura  głosowania  z 

wykorzystaniem takich technologii. Na przykładzie maszyny używanej powszechnie w 

USA wygląda to następująco.

Zdjęcie nr 1
Maszyna do głosowania

Maszyna do e-głosowania firmy DIEBOLD 
(AccuVote-TS Touchscreen/DRE Voting 

System)

Źródło: Strona firmy Diebold  - www.diebold.com

   Zdjęcie nr 2
      Pierwszy etap oddania głosu
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Głosowanie odbywa się za pomocą specjalnej karty uzyskiwanej w lokalu wyborczym.

Źródło: Rządowa strona stanu Kalifornia: www.ss.ca.gov/elections/voting_systems/accuvote_ts.htm

     Zdjęcie nr 3
       Drugi etap oddania głosu

Głos oddaje się poprzez wybranie odpowiedniego miejsca 
na ekranie dotykowym.

Źródło: Rządowa strona stanu Kalifornia:www.ss.ca.gov/elections/voting_systems/accuvote_ts.htm

     Zdjęcie nr 4
      Trzeci etap oddania głosu

Po oddaniu głosu, kartę należy wyciągnąć z urządzenia i 
oddać członkom komisji w lokalu wyborczym.

Źródło: Rządowa strona stanu Kalifornia: www.ss.ca.gov/elections/voting_systems/accuvote_ts.htm

Zdjęcie nr 5
        Ekran głosowania
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Widok ekranu urządzenia 
do głosowania – dla 

wyborów na prezydenta 
USA w 2000 r.

              Źródło: Strona firmy Diebold - www.diebold.com

Zdjęcie nr 6
Przenośna maszyna do głosowania

Wygląd urządzeń do głosowania jest 
bardzo różny – w USA stosuje się 
kilkanaście różnych wzorów, ale o 

podobnej funkcjonalności.

Źródło: Strona firmy Diebold - www.diebold.com

Nazwa  automatu  do  głosowania:  AccuVote-TS  Touchscreen/DRE  Voting 

System.  Miejsce  używania:  Stan  Kalifornia.  Wyborca  musi  dokonać  bezpłatnej 

rejestracji w systemie informatycznym - zwykle polega to na wypełnieniu specjalnego 
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formularza.  Można  tego  dokonać  na  wiele  sposobów,  przez  Internet,  wypełniając 

specjalną kartę pocztową itd. Następnie po udaniu się do lokalu wyborczego wyborca 

ma  możliwość  zdecydowania  -  czy  odpowiada  mu  tradycyjna  papierowa  karta 

wyborcza, czy też dokona wyboru kandydata poprzez system elektroniczny AccuVote-

TS. Jeżeli wybór pada na głos poprzez maszynę wyborca otrzymuje specjalną kartę, z 

którą udaje się do automatu. 

       Zdjęcie nr 7
Karta elektroniczna – zastępująca karę wyborczą

Karta do głosowania jest 
zaopatrzona w specjalny 

elektroniczny mikroprocesor i po 
załadowaniu jej przez członka 

komisji zawiera tylko 1 głos. Po 
jej użyciu musi zostać zwrócona i 

ponownie załadowana, tak by 
kolejny wyborca mógł jej użyć.

        Źródło: Strona firmy Diebold - www.diebold.com

Po włożeniu karty system prosi o wybór wersji językowej, w której pokażą się 

wszelkie komunikaty, (mimo że obywatel USA musi umieć posługiwać się językiem 

angielskim  takie  rozwiązanie  wielojęzykowe  jest  stosowane).  W  pierwszym  kroku 

użytkownik  (wyborca)  poznaje  szczegóły  dotyczące  zasad  głosowania,  które  musi 

zaakceptować.  Wszelkie  rozkazy  wydawane  są  maszynie  poprzez  dotknięcie  i 

przyciśnięcie palcem we właściwym miejscu ekranu dotykowego16.

Po  ukazaniu  się  elektronicznej  karty  wyborczej  (widocznej  na  ekranie)  - 

wyborca  dokonuje  skreślenia  poprzez  dotknięcie  palcem  w  czarnym  kwadracie 

16 W oparciu o rządową stronę stanu Kalifornia: 
www.ss.ca.gov/elections/voting_systems/accuvote_ts.htm
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znajdującym się przy nazwisku danego kandydata. W miejscu tym pojawi się czerwony 

krzyżyk  „X”.  Decyzję  można zmienić  poprzez  dotknięcie  ponownie  w tym samym 

miejscu.  Ostatecznie  należy  dokonać  potwierdzenia  wyboru  poprzez  naciśnięcie  na 

przycisk NEXT (Następny) - uzyska się wtedy informację podsumowującą wykonane 

operacje. Jeżeli wszystko jest zgodne z oczekiwaniami głosującego naciska on przycisk 

„Cast Balot” - i kończy głosowanie. Na ekranie ukaże się komunikat o zarejestrowaniu 

głosu. Wtedy też zostanie zwrócona karta elektroniczna, z którą wyborca musi udać się 

ponownie od członków komisji wyborczej.

Trzeba dodać, że karta po oddaniu głosu jest dezaktywowana - więc wyborca nie 

może ponownie oddać głosu. System sprawdza też czy wyborca zaznaczył odpowiednią 

ilość kandydatów. 

3.3. Zagrożenia związane z wyborami elektronicznymi

Opisując  technologię  i  jej  wpływ  na  politykę  przyszłości  trzeba  poruszyć 

problem zagrożeń  związanych  z  wyborami  przeprowadzanymi  za  pomocą  urządzeń 

elektronicznych. Największa dyskusja w tym zakresie odbywa się obecnie w Stanach 

Zjednoczonych i  wynika ze sporego zaangażowania władz w upraszczanie wyborów 

poprzez zastosowanie elektronicznych systemów głosowań. 

Obecnie znaczącym dostawcą urządzeń do przeprowadzania tego typu głosowań 

jest firma Diebold17 dostarczająca tzw. Diebold Voting Machine. Są to pewnego rodzaju 

kioski wyborcze, w których poprzez ciekłokrystaliczny ekran dotykowy każdy wyborca 

może oddać głos na właściwego kandydata. Urządzenie samo przeprowadza głosowanie 

oraz zlicza i podsumowuje wyniki, które zostają przekazane do systemu centralnego. 

Problem jednak w tym, że jak dowiedziono w praktyce cały system można oszukać - i 

taki eksperyment przeprowadzono pod koniec 2005 roku. 

Otóż urządzenie firmy Diebold zapisuje wyniki głosowań na specjalnej karcie 

chipowej.  I  właśnie  ten  punkt  postanowili  złamać  przedstawiciele  organizacji 

sprzeciwiającej się takiej formie przeprowadzania wyborów. 14 grudnia 2005 dokonano 

złamania  zabezpieczeń  karty  i  podczas  testowania  maszyny  zmieniono  wyniki. 

Doświadczenie przeprowadzono w okręgu Leon (Floryda), - zaraz po nim władze tego 

okręgu postanowiły wycofać się używania urządzeń firmy Diebold. Pan Harri  Hurst 

17 Oficjalna strona internetowa - największego dostawcy maszyn do głosowania w USA: 
www.diebold.com
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wraz z organizacją Black Box Voting (pokazującą wady e-głosowań) udowodnili, że 

bardzo łatwo jest podmienić właściwe rezultaty głosowań18.

Podczas demonstracji oddano 6 głosów na NIE i 2 głosy na TAK. Harri Hursti z 

wykorzystaniem karty chipowej zaprogramowanej do złamania maszyny do głosowań, 

doprowadził do tego, że maszyna podliczyła głosy jako 7 na TAK i 1 na NIE. Zasada 

jest taka, że każda karta musi być „czysta” - w tym wypadku naniesiono na nią nowe 

informacje.  Następnie  te  wyniki  zostały  załadowane  jako  ostateczne  do  system 

centralnego  zwanego  GEMS,  który  zbiera  wyniki  ze  wszystkich  maszyn  i  podlicza 

ostatecznie.  System  GEMS  nie  wykrył  oszustwa.  Dowiedziono  w  ten  sposób,  że 

wykorzystywany w wielu stanach system jest  łatwy do złamania i  tylko członkowie 

komisji  wyborczych  mogą temu zapobiec  -  ale  pytanie,  co  będzie,  jeśli  to  jeden  z 

członków  dokona  zmiany  wyników?  Również  podejrzanymi  stają  się  pracownicy 

przygotowujący  maszyny  do  wyborów  -  bo  mają  do  nich  nieograniczony  dostęp. 

Problem  jest  bardzo  istotny,  tym  bardziej,  że  złamanie  maszyny  kosztowało  pana 

Harri'ego Hursti  zaledwie kilkaset  dolarów -  np.  gotową do zaprogramowania kartę 

chipową  i  sam  programator  nabył  w  internetowym  sklepie  wysyłkowym  za  200 

dolarów. 

Jak podaje firma Diebold jej maszyny (stan na koniec 2005 r.) są zamontowane 

w ponad 1200 miejscach na terenie USA i Kanady. Dość mocno zaczęto krytykować 

także  politykę  obchodzenia  się  z  automatami  do  głosowań  -  bowiem  członkowie 

komisji byli namawiali do zabierania urządzeń po prostu do domu, przed właściwymi 

wyborami.  Jak  podają  statystyki  np.  w  San  Diego  (stan  Kalifornia)  w  ten  sposób 

przechowywano 713 maszyn a w okręgu King (Waszyngton) przechowywano tak aż 

500 maszyn.

Zagrożenia związywane z wykorzystaniem technologii do fałszowania wyników 

wyborczych19,  to  nie  jedyny  problem  współczesnej  Ameryki  Północnej  z 

przeprowadzaniem  głosowań.  Zanim  zaczęto  przypuszczać  ataki  na  system 

elektroniczny, ujawniły się inne konflikty. Otóż ludzie związani z organizacją Black 

Box Voting (nazwa pochodzi od czarnego kwadratu, w którym po naciśnięciu pojawia 

się czerwony krzyżyk z oddanym głosem) wyszczególniła przypadki tzw. zaginionych 

głosów. Doszło do takich zdarzeń m.in. w 2002 roku w Alabamie, kiedy to maszyny 

wyborcze  firmy  Election  Systems  and  Software  (ES&S)  zgubiły  aż  6300  głosów. 
18 Strona internetowa organizacji: Black Box Voting  - www.blackboxvoting.org
19 Strona  prezentująca  krok  po  kroku  metodę  zmianę  wyników  głosowań  w  urządzeniach  Diebold. 
http://www.chuckherrin.com/hackthevotedemo.htm
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Sprawy  nie  wyjaśniono  dokładnie  -  bo  sama  firma  jak  i  władze  przeprowadzające 

wybory  uznały,  że  nie  jest  to  liczba,  która  wpłynęłaby  na  wynik  ostateczny. 

Nieznaczne,  ale  zawsze  liczby  zagubionych  wyników  pojawiały  się  przy  wielu 

wcześniejszych  i  kolejnych  elekcjach  np.  w  1998  zagubiono  1413  głosów  podczas 

głosowania w Salt Lake City20.

Inny  przypadek  pomyłki  maszyny  to  wydarzenia  z  2002  roku  rozegrane  w 

okręgu Scurry (stan Texas), gdzie pracownicy obsługujący wybory zorientowali się, że 

zwycięstwo  wcale  nie  należało  się  dwóm  kandydatom  Partii  Republikańskiej,  ale 

kandydatom Partii  Demokratów.  Błąd wykryto podczas ręcznego zliczania  głosów - 

bowiem  przez  dłuższy  okres  czasu  po  wprowadzeniu  kiosków  wyborczych  dla 

sprawdzenia  prowadzono  także  ewidencję  papierową.  Sytuację  naprawiono  -  wynik 

został poprawiony, zaś winę za złe działanie systemu zrzucono nie na konkretne osoby, 

ale na wadliwy sprzęt.

Problemy z kioskami wyborczymi trwają już wiele lat - są używane na skalę 

masową od 1990 roku. Trzeba jednak pamiętać - że maszyny do zliczania są używane 

do 1960 roku. Z sukcesem weszły do komisji wyborczych, bo jak rozpisywała się prasa 

w  tamtym  okresie  -  jest  to  nowoczesna,  szybka,  oszczędna  i  pewna  metoda  na 

przeprowadzanie wszelkich głosowań z udziałem tysięcy obywateli21.

Szybko okazało się, że wiele kiosków jest niedopracowanych i w tajemniczych 

okolicznościach  zwykle  z  winy  sprzętu  i  oprogramowania  elekcje  na  stanowiska 

otrzymywali przegrani - tak np. wydarzyło się w 1997 roku w Oklahomie czy w 1999 

roku w okręgu Onondaga należącym do Nowego Jorku. 

Głosowania  przeprowadzane  za  pomocą  urządzeń  elektronicznych  zyskały 

początkowo złą sławę, ale mimo to władze nie odeszły od tej nowej metody przeliczeń. 

Tym bardziej, że przy kilku milionach głosów, zagubione 1000 liczono jako zwykły 

błąd statystyczny.

Stany Zjednoczone do dość postępowa demokracja, która w technologii widzi 

uproszczenie w uzyskiwaniu opinii obywateli w sprawach reprezentantów - elektów, 

czy też podczas zwykłego miejskiego referendum. Należy jednak zadać pytanie, czy 

przedstawiona powyżej jakość uzyskiwanych wyników pozwoli  Ameryce całkowicie 

przejść na elektronikę?

20 B. Harris, Black Box Voting - Ballot Tampering in the 21st Century,  Waszyngton 2004, s. 19
21 M.  R.  Alvarez,  H.  E.  Thad,  Washington,  Point,  Click,  and  Vote:  The  Future  of  Internet  Voting. 
Waszyngton 2004 s. 45.
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 Do galerii ciekawych zdarzeń warto dodać sytuację z 1996 roku, kiedy to w 

okręgu  McLennan  (stan  Texas),  maszyny  zliczyły  800  głosów,  chociaż  kart 

elektronicznych  wydano  tylko  500.  Winę  zrzucono  na  jedną  z  maszyn,  w  której 

wykryto, że zlicza głosy podwójnie - niestety nie udowodniono na czyją korzyść. 

Jednym z bardzo widocznych przypadków skandalu z maszynami do głosowania 

- i to nie tylko tymi elektronicznymi, ale także tymi do wybijania dziurek w miejscu 

wybranego kandydata na karcie do głosowania - były wybory prezydenckie w 2000 r. 

Do  walki  stanęło  dwóch  znaczących  kandydatów  Al  Gore  oraz  George  W.  Bush. 

Wykorzystywane kioski jednak dokonywały pomyłek na wiele różnych sposobów. Jako 

przykład podaje się sytuację z okręgu Volusia (Floryda), gdzie maszyny zarejestrowały 

minusowe głosy (w liczbie 16022) na konto kandydata o nazwisku Al Gore. Sąd jednak 

uznał, że była to pomyłka systemu i wynik głosowania w ostatecznym rozliczeniu został 

uznany za prawidłowy.

Aby  oszacować  skalę  problemu  z  wynikami,  warto  posłużyć  się  raportem 

Caltech/MIT Voting Technology Project22, który pokazuje że:

• Przy maszynach przełącznikowych - pomyłki wynoszą od 7.6% - 1.5%

• Przy maszynach z ekranem dotykowym - pomyłki wynoszą od 5.9% - 2.3%

• Przy maszynach dziurkującymi karty wyborcze - pomyłki wynoszą od 4.7% - 

2.5%

• Przy maszynach optycznych rejestrujących głosy z kodów kreskowych - 

pomyłki wynoszą od 3.5% - 1.5%

• Przy ręcznym zliczaniu głosów wyborczych (wyborca zakreśla krzyżykiem) - 

pomyłki wynoszą od 3.3% - 1.8%

Badania te pokazują, że najlepiej wypadają głosowania o ręcznej technice zliczania 

głosów. Pytanie więc dlaczego Amerykanie tak bardzo chcą je zmienić na elektroniczne 

- czy tylko dla wygody? Okazuje się, że systemy do głosowań to wielki biznes, który 

każdego roku lobbuje  na  rzecz  zmiany papieru  w komputerowe systemy głosowań. 

Firma Diebold tylko za rok 2006 oczekuje zysków na poziomie ponad 125 milionów 

dolarów.  Trzeba jednak pamiętać,  że  Stany Zjednoczone mają bardzo zróżnicowany 

system  w  wykorzystywanych  urządzeniach  -  każdy  stan  stosuje  w  zasadzie  różne 

22 Badania: Błędy w zliczaniu głosów - Caltech/MIT Voting Technology Project. Lipiec 2001
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rozwiązania. Niektóre z nich są przestarzałe23 i z pewnością ten segment rynku jest dla 

chociażby  firmy  Diebold  bardzo  ważny  (firma  produkowała  do  tej  pory  głównie 

bankomaty).

Zdjęcie nr 8
Zastosowanie metod wyborczych na terenie USA.

Źródło: Mapa Map data courtesy of Election Data Services, Inc. z 2004 r.

Zdjęcie nr 9
Zastosowanie metod wyborczych na terenie USA.

23 Strona opisująca historię metod głosowania w USA- od papierowych kart do elektronicznych kiosków. 
http://americanhistory.si.edu/vote/index.html
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Źródło: Mapa Map data courtesy of Election Data Services, Inc. z 2004 r.

Legenda

Skanowanie optyczne np. kody kreskowe

Wybory elektroniczne np. za pomocą maszyn 
kiosków wyborczych Diebold 
Karty dziurkowane

Maszyny dźwigniowe – przełącznik głosów lub 
dziurkacz
Papierowy karty do głosowania

Maszyny dziurkujące karty wyborcze

Stosowanie różnych technik zbierania głosów

Źródło: Mapa Map data courtesy of Election Data Services, Inc. z 2004 r.

3.4. Frekwencja wyborcza

Ważne jest, że technologia jako zjawisko - ma zachęcać do udziału w wyborach. 

Młodzi  ludzie  związani zwykle z  wynalazkami jak komputery,  telefony komórkowe 

często  postrzegają  wybory  jako  nudną  i  skostniałą  formę  wyłaniania  władz. 

Elektroniczne  wybory  mają  być  lekarstwem  na  pogłębiający  się  kryzys  wartości  i 

spadek frekwencji wyborczej.

Można by też nawiązać do przykładu wyborów parlamentarnych z 2005 roku w 

Bułgarii,  gdzie dla osób uczestniczących w głosowaniu przewidziano loterię.  Był to 

pomysł samego rządu. Za wizytę w lokalu wyborczym można było wygrać samochód (o 

wartości 14 tysięcy euro), odtwarzacze DVD, sprzęt RTV, telefony komórkowe (1500 

sztuk)  i  inne  cenne  nagrody.  Do  przeprowadzenia  loterii  wykorzystano  najnowszą 

technologię  marketingową  -  SMS-y.  Każdy,  kto  zagłosował  otrzymywał,  bowiem 

numer ewidencyjny, który wraz z numerem lokalu, w którym przebywał - mógł wysłać 

pod specjalny numer telefonu. Koszt zorganizowania loterii wyniósł 2 miliony euro.
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Pomysł  loterii  spotkał  się  ze  sprzeciwem  opozycji  -  Centroprawicowego 

Związku Sił Demokratycznych, który zaskarżył do sądu najwyższego całą inicjatywę. 

Sąd jednak uznał, że loteria jest zgodna z obowiązującymi przepisami prawa. Centralna 

Komisja Wyborcza w Sofii wprowadziła, więc ją jako element wyborów. 

Trzeba  zadać  pytanie  jak  taka  nowa  forma  przyciągania  wyborców  do  urn 

sprawdziła  się  w praktyce? Efekt  nie był  zaskakujący -  frekwencja zamknęła się  w 

liczbie  ponad  50%.  A  jak  pokazują  poprzednie  statystyki  wyborcze  Bułgarii  - 

frekwencja nawet bez loterii kształtowała się w granicach 60%.

3.5. Głosowanie elektroniczne przez Internet na przykładzie 
Estonii

Należałoby zadać  pytanie  badawcze  -  czy  głosowanie  przez  Internet,  a  więc 

całkowicie na odległość ma w Europie szansę na realizację. Okazuje się, że jedynie 

parlament  Estonii  zaakceptował  na  skalę  masową  taką  formę  przeprowadzania 

wyborów.  Nie  odbyło  się  to  jednak  bez  sprzeciwu  wielu  osób  -  dopiero  wyrok 

Trybunału  Konstytucyjnego  Estonii  i  akceptacja  Państwowej  Komisji  Wyborczej 

doprowadziła, do sytuacji, w której rząd uchwalił nowe prawo wyborcze.

Ułatwieniem  w  podjęciu  decyzji  o  takiej  formie  głosowania,  była  sytuacja 

techniczna  w  kraju  (Estonia  jest  liderem  w  używaniu  techniki  w  administracji 

publicznej) - bowiem od 2002 roku wydawane są nowe dowody osobiste zaopatrzone w 

klucz kryptograficzny -  ma on postać karty chipowej.  Można więc z nowym typem 

dowodu osobistego  dokonywać tzw.  podpisu  cyfrowego.  Jak  podają  władze  Estonii 

nowych  dowodów  wydano  do  2005  roku  ponad  800  tysięcy  –  przy  czym  milion 

obywateli uprawnionych jest do głosowania.

Na potrzeby e-głosowania, każdy obywatel, który chce skorzystać z takiej formy 

musi zaopatrzyć się w dowód osobisty z chipem kryptograficznym oraz w specjalny 

czytnik  kart  chipowych.  Nie  jest  to  drogie  urządzenie  -  koszt  około  20  euro,  ale 

wydatek jednak niezbędny. Po skompletowaniu tych elementów, obywatel łączy się z 

Internetem, ze stroną WWW Państwowej Komisji  Wyborczej  i  postępuje zgodnie z 

procedurą.

Sama  procedura  to  zarejestrowanie  się  na  stronie  WWW  przez  specjalny 

formularz  (system  sprawdza  czy  osoba  jest  uprawniona  do  udziału  w  wyborach), 

następnie  wybranie  kandydata  i  potwierdzenie  oddania  głosu  za  pomocą  swojego 

dowodu  osobistego  (klucza  kryptograficznego).  Dodać  trzeba,  że  do  użycia  klucza 
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kryptograficznego z dowodu osobistego wymagany jest kod PIN - będący dodatkowym 

zabezpieczeniem tzw. podpisu cyfrowego.

Aby zachować zasadę przymiotnikowości wyborów w tym wypadku - tajności, 

każdy głos  na  początku  jest  podpisany kluczem danej  osoby,  ale  przy  ostatecznym 

zliczaniu  głosów  -  klucz  ten  jest  usuwany.  Nie  można  więc  podmienić  głosów  w 

systemie, bo każdy jeden jest zaszyfrowany24.

Estończycy jednak przy wyborach samorządowych w 2005 roku zwracali uwagę 

na fakt, że system pozwalał na zmianę głosu wyborcy - odbywało się to w następujący 

sposób. Wyborca głosował po raz pierwszy, po czym do czasu zamknięcia głosowania 

mógł zalogować się na stronie Państwowej Komisji Wyborczej ponownie i przekazać 

swoje poparcie na konto innej partii i kandydata. Zawsze zliczana była jedynie ostatnia 

decyzja.

Elektroniczne  urny  jednak  się  sprawdziły  na  tyle,  że  władze  zapowiedziały 

zastosowanie rozwiązania e-głosowań dla wyborów parlamentarnych w Talinie w 2007 

roku. Sama decyzja o przyszłości e-głosów może dziwić w oparciu o wyniki: tylko 9 

tysięcy osób skorzystało z takiej formy! To mniej niż 1 procent posiadających w tym 

okresie dowody osobiste nowego typu.

3.6. Głosowanie elektroniczne w Polsce

W Polsce  wszystkie  przeprowadzane  do  2006  roku  głosowania  miały  formę 

papierową - czyli wyborca mógł oddać głos na kandydata jedynie za pomocą krzyżyka, 

który  zakreślał  w  polu  przy  nazwisku  kandydata.  Nie  stosowano  żadnych  technik 

elektronicznego  głosu  wyborczego  w  formie  oficjalnie  zatwierdzonej  przez  prawo i 

Państwową Komisję Wyborczą - ordynacja obowiązująca obecnie nie przewiduje takiej 

sytuacji. Niemniej jednak przy zliczaniu głosów i przesyłaniu ich do PKW używa się 

komputerów  i  specjalnego  oprogramowania.  Głosy  te  są  następnie  potwierdzane 

oficjalnie poprzez protokół sporządzony przez daną komisję wyborczą.

Jedyna próba, jaką zastosowano dla pokazania jak przebiegają wybory w formie 

elektronicznej uczyniono przy głosowaniu na Prezydenta RP w październiku 2005 roku. 

W  dwóch  komisjach  wyborczych  w  Warszawie  na  Żoliborzu  i  w  Sopocie  firma 

badawcza - Polska Grupa Badawcza umieściła dwie maszyny (Terminale iPOS firmy 

Wincor  Nixdorf  w oparciu  o  oprogramowanie  firm WN i  Support)  do  głosowania. 

24 W opraciu o informacje Local Government Council Election: http://www.vvk.ee/k05/englindex.html
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Miały  one  jedynie  charakter  sondażowy i  eksperymentalny  -  każdy,  kto  oddał  głos 

tradycyjny  mógł  także  zagłosować  elektronicznie  dotykając  palcem  ekranu,  gdzie 

pokazane były twarze Donalda Tuska i Lecha Kaczyńskiego. Sami zresztą kandydaci w 

ten  sposób  oddali  na  siebie  głos,  gdyż  maszyny  umieszczone  były  w  komisjach 

właściwych dla ich miejsca zamieszkania.  Maszynę tego rodzaju określono nową w 

polskim słownictwie nazwą „głosomat”.

Dodać należy, że forma w jakiej przeprowadzony był sondaż miała charakter 

uproszczony - bowiem prawdziwe wybory wymagałyby otrzymania przez wyborcę od 

komisji specjalnej karty chipowej, która po włożeniu do maszyny głosującej pozwala 

oddać głos na wybranego kandydata.

Organizatorzy  akcji  zachwalali  rozwiązanie  elektronicznego głosowania,  jako 

proste  i  bezpieczne -  w tym wskazywali,  że nie  występuje tu problem tzw.  głosów 

nieważnych - bowiem urządzenie pilnuje, by wyborca postąpił zgodnie z warunkami - 

wybrał jednego kandydata (w tym wypadku w drugiej turze wyborów prezydenckich). 

Zaletą  ma  być  także  szybkie  zliczanie  oddanych głosów -  bowiem po opuszczeniu 

komisji  wyborczej  przez  ostatniego  klienta  -  maszyna  już  zna  wynik  i  potrafi 

wydrukować oraz przekazać stosowne dane liczbowe.

Dyskusyjne  jest  też  rozwinięcie  formy maszyn do  głosowania  na  tzw.  pełne 

wybory elektroniczne, a więc z wykorzystaniem Internetu. Wtedy w wyborach mogłyby 

wziąć udział osoby niepełnosprawne - bo swój wybór wysłałyby do komisji poprzez 

sieć. Upatruje się też zaletę zwiększenia frekwencji wyborczej - bo osoby, które nie 

chciałyby  odwiedzać  komisji  w  wyznaczonych  punktach  miasta,  również  mogłyby 

korzystać z takiej formy decydowania politycznego. 

Obserwując dane na temat frekwencji wyborczej 47,93 % w 1997 i 46,29 % w 

2001 oraz 40,57 % w roku 2005 dla wyborów do sejmu widać spadek zainteresowania 

wyborców.  I  te  dane  stają  się  właśnie  argumentem walki  zwolenników e-wyborów. 

Niestety inne dane przemawiają za stwierdzeniem - że na e-voting w Polsce przyjdzie 

nam jeszcze poczekać wiele lat. Wynika to chociażby z danych na temat posiadania 

przez Polaków komputerów oraz dostępu do Internetu. W pierwszym przypadku jest to 

wg Głównego Urzędu Statystycznego w 2004 roku 36%, w drugim przypadku tylko 

26% Polaków ma podłączenie do Internetu.

Warto  wspomnieć,  że  pierwszy  „głosomat”  pojawił  się  w  Polsce  w  okresie 

przedreferendalnym w maju 2003 roku,  kiedy Polacy mieli  wyrazić  swoje zdanie o 

akcesji kraju do Unii Europejskiej. Maszyny amerykańskiej firmy Diebold umieszczono 
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w  Głuchołazach  -  gdzie  przeprowadzono  wstępne  próbne  referendum  badawcze, 

organizowane przez  Ośrodek  Badań Wyborczych oraz  SAS Institute.  Do  uzyskania 

próby wyników referendum użyto maszyn o nazwie AccuVote-TS. Wyniki pokazały, że 

obywatele  są  skłonni  zaakceptować taką  formę udziału  w wyborach.  Trzeba  jednak 

dodać,  że dopóki nie zmieni się ordynacja  wyborcza,  maszyn nie  można używać w 

lokalach wyborczych.

3.7. Grupy dyskusyjne - rozpoznanie wyborcze

Badania, jakie przeprowadzano dotychczas w zakresie opracowywania słupków 

poparcia  dla  poszczególnych  partii  politycznych  w  Polsce,  odnosiły  się  do  tzw. 

tradycyjnego respondenta. Zwykle były to wywiady przeprowadzana na ulicy,  drogą 

telefoniczną lub listowną. Ale jak pokazuje najnowsza historia sondaży politycznych - 

ta  sytuacja  się  zmienia  i  do  listy  badanych  dołączyli  na  stałe  użytkownicy  grup 

dyskusyjnych w Internecie.

Siła dyskusji internetowych polega na tym, że ich efekt jest nieulotny - wynika 

to z faktu, iż wszelkie dyskusje są zapisywane w formie długich list wymiany zdań 

pomiędzy  zainteresowanymi.  Takie  zbiory  można  następnie  fachowo  analizować 

względem prawidłowości np. zaufania do partii politycznych i wybranych kandydatów.

W Polsce rok 2005 pokazał, że siła sieci możliwa jest do zbadania, a przede 

wszystkim jest  to głos liczący się w sondażach. Firma badawcza Media Explorer w 

maju 2005 przeanalizowała 24 wybrane grupy dyskusyjne i  była w stanie podać, co 

najbardziej  interesuje  użytkowników25.  Aby  zachować  pewien  standard  badań  - 

analizowano jedynie nowo pojawiające się opinie użytkowników grup. Okazało się, że 

najczęściej  rozmowy dotyczyły  partii  takich  jak:  SLD,  LPR i  PiS,  które  startowały 

później w wyborach do sejmu i  senatu.  Można było też wskazać konkretne „gorące 

tematy” wywołujące szersze dyskusje - np. Czy Marszałek Oleksy pogrąży SLD? Jak 

wpływa na wizerunek Donalda Tuska jego ostry merytoryczny ton wypowiedzi? Jaka 

będzie nowa koalicja Platformy Obywatelskiej oraz Prawa i Sprawiedliwości?

W ten sposób poznano zainteresowania Internatów względem polityków i partii 

politycznych.  Trzeba  dodać,  że  nowa  metodologia  będzie  się  w  następnych  latach 

znacząco rozwijać. Wynika to z faktu, że Internet gromadzi coraz szersze grupy osób, a 

25 Media  Explorer  -  www.mediaexplorer.com.pl  -  Politycy  w  grupach  dyskusyjnych  -  badanie 
przeprowadzono w okresie 4 do 31 maja 2005 r.  Analiza objęła 24 popularne i  opiniotwórcze grupy 
dyskusyjne.
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wypowiedzi  rosną  w  lawinowym  tempie.  Grupy  dyskusyjne  mają  to  do  siebie,  że 

użytkownicy czują się na nich dość anonimowo - przez co szczerzej wypowiadają swoje 

myśli.  Problemem jednak pozostaje  zwyczajna walka polityczna -  dla  zafałszowania 

obrazu dyskusji oraz czasem mijające się z prawdą same wypowiedzi użytkowników. 

3.8. Polityczne dziennikarstwo przyszłości

Przełomowym  momentem  we  współczesnej  historii  dziennikarstwa 

amerykańskiego było wpuszczenie jako dziennikarza do Białego Domu tzw. bloggera. 

Internet jest dziś tak popularnym medium, że gromadzi on miliony tzw. blogów - są to 

internetowe pamiętniki. Serwisy te coraz częściej pełnią rolę w pełni profesjonalnych 

(chodź  prowadzone  są  przez  amatorów)  publikacji  medialnych,  stanowiące  źródło 

bieżących komentarzy. Oznacza to, że z opinią umieszczoną na takim pamiętniku liczą 

się miliony odwiedzających go czytelników. 

Sukcesem  było,  więc  pojawienie  się  w  Białym  Domu  właśnie  pierwszego 

bloggera, który przecież nie ma statusu zawodowego dziennikarza. W marcu 2005 roku 

Garrett M. Graff - mający zaledwie 23 lata, po serii próśb uzyskał przepustkę, która 

pozwalała  mu  uczestniczyć  w  spotkaniach  przedstawicieli  świata  mediów  z 

Prezydentem USA. Garrett M. Graf opisał swoją wizytę na konferencjach prasowych i 

opublikował właśnie w blogu. Trzeba koniecznie dodać, że tekst nie był pochlebny dla 

administracji jak i samego Prezydenta - i opisany był w bardzo osobistej formie, czego 

profesjonalni dziennikarze zwykle nie robią. 

Zaczęto więc zastanawiać się, czy blogi to nowa forma dziennikarska i powinna 

zostać uznana jako pożądana dla Białego Domu. A jak wiadomo, już niejednokrotnie na 

spotkania  z  Prezydentem  USA  dostawali  się  w  historii  XX  wieku  przedstawiciele 

całkowicie nowych typów mediów. Pewnemu ograniczeniu w dostępie dziennikarzy do 

siedziby prezydenta, uległy przepisy po aferze,  kiedy wśród wizytatorów znalazł się 

m.in.  James  Guckert  związany  z  serwisem  Talon  News  i  ukrywający  się  pod 

pseudonimem Jeff  Gannon. Wykazano wtedy,  że zbyt  łatwo jest  uzyskać dostęp do 

Białego Domu.

Przypadek Garretta M. Graf'a rodzi jednak szereg pytań - czy powoli następują 

czasy, kiedy to każdy prowadzący większy i znaczący serwis internetowy będzie mógł 

docierać w miejsca zwykle zarezerwowane dla koncesjonowanych mediów.
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Dziennikarstwo przyszłości to także pewne zagrożenia, bo przecież każdy może 

zostać internetowym redaktorem np. za sprawą tzw. Wikipedii (Wolnej Encyklopedii 

Internetowej). Walka polityczna przenosi się, bowiem z każdym kolejnym rokiem do 

Internetu. Przykładem z 2005 r. może być ujawnienie przez media sytuacji tworzenia 

nieprawdziwych  informacji  przez  samych  polityków.  Otóż  największa  w  sieci  tzw. 

otwarta  encyklopedia  -  Wikipedia  została  użyta  przez  parlamentarzystów  USA  do 

celów politycznych. Ponieważ do encyklopedii tej każdy z Internautów może wnosić 

poprawki, dodawać własne hasła i ich opisy - szybko utworzyła się potężna społeczność 

nastawiona  na  gromadzenie  wiedzy.  Wśród  haseł  znalazły  się  też  biografie  wielu 

polityków,  ale  niektóre  z  nich  właśnie  sami  politycy  zaczęli  wybielać,  usuwając 

niewygodne  informacje  o  swoich  porażkach,  a  tym  samym  wprowadzając  w  błąd 

Internautów. 

Osoby  zarządzające  Wikipedią  wykryły,  że  poprawiono  m.in.  biografię 

kongresmana  z  partii  Demokratycznej  Marty'ego  Meehana,  a  także  senatorów 

Colemana, Harkina, Burnsa. Podjęto, więc dość drastyczne kroki i odcięto dostęp do 

stron  Wikipedii  z  komputerów,  które  posłużyły  do  edytowania  poszczególnych 

życiorysów polityków. Sprawa stała się jeszcze bardziej absurdalna, gdy zablokowane 

adresy IP komputerów okazały się należącymi do Senatu i Izby Reprezentantów USA. 

Tak więc od zasobów światowej Wolnej Encyklopedii odcięty został cały Kongres.

3.9. Cyberprzestępczość jako wynik wykorzystania 
technologii

Świat się zmienia, wszyscy chcą stosować rozwiązania z zakresu elektroniki i 

systemów  informatycznych.  To  przejście  do  cyberprzestrzeni  nie  omija  także 

pospolitych przestępców. Utarło się już nawet pojęcie - cybermafii, czyli grupy osób 

zajmujących się kradzieżami, wymuszeniami i oszustwami w Internecie. Niepokojące 

są jednak raporty, jakie napływają z całego świata - zagrożenia cyberprzestępczością 

rosną w bardzo szybkim tempie26. 

Aby ukazać zmiany w zakresie przestępczości elektronicznej - warto posłużyć 

się raportem McAfee Virtual Criminology sporządzonym na potrzeby firmy McAfee 

przez Dr Petera Troxler'a ze szwajcarskiego Federalnego Instytutu Technologii (ETH 

Zurich).  Po  serii  przeprowadzonych  przez  niego  badań  okazało  się,  że  zjawisko 
26 McAfee Virtual Criminology - raport autorstwa Dr Peter Troxler badania od lipca do grudnia 2004 r. 
Objęły one Wielką Brytanię,  Holandię,  Francję,  Włochy,  Hiszpanię i  Niemcy.  Dane oparte  o  źródła 
instytucji zwalczających cyberprzestępczość.
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cyberprzestępczości nasila się. Zauważył on także zmiany w podejściu przestępców do 

Internetu.

Jeszcze kilka lat temu, hakerzy zwykle działali samodzielnie - często bez chęci 

zarabiania  na  swoich  dokonaniach.  Jednak  szybka  informatyzacja  wielu  państw 

doprowadziła do nowego zjawiska: cybermafii. Przestępcy, którzy działali do tej pory w 

rzeczywistym świecie, odkryli że werbując grupy dzieci zajmujących się hakerstwem 

amatorskim tzw. „script kiddies” - są w stanie osiągnąć znaczne zyski poprzez mały 

wysiłek i większe bezpieczeństwo przed złapaniem. Co gorsze, zjawisko to określono 

globalnym -  bowiem,  wiele  grup  atakuje  firmy i  instytucje  na  całym świecie,  a  to 

utrudnia ich ujęcie. Instytucja National Hi-Tech Crime Unit (NHTCU) podaje, że grupy 

kryminalistów sieciowych atakują np. z terytorium Łotwy, Rosji i co szczególnie dziwi 

Szwecji - zaś celem głównie są firmy z rynku finansowego w USA, Wielkiej Brytanii, 

Japonii i Australii.

Jakie  są  więc  najczęstsze  przestępstwa  organizowane  przez  cybermafię? 

Wymienić można kilka, które skutecznie zagrażają biznesowi elektronicznemu.

• Niepożądana korespondencja elektroniczna - popularnie nazywa się to zjawisko 

SPAM-em. Polega ono na przesyłaniu do milionów użytkowników poczty e-

mail,  listów,  których  osoby  te  nie  zamawiały  lub  ich  nie  oczekują.  SPAM 

wykorzystywany  jest  to  masowego  przesyłania  ofert  handlowych  oraz  do 

rozsyłania  fałszywej  korespondencji  np.  podszywającej  się  pod  listy 

weryfikujące  dane  klientów  lub  prośby  o  podanie  numeru  karty  kredytowej 

celem sprawdzenia poprawności przez bank / organizacje płatniczą np. VISA. 

SPAM to także zjawisko wykorzystywane do przesyłania wirusów.

• Wirusy  -  Aby  przejąć  kontrolę  nad  tysiącami  komputerów  zwykłych 

użytkowników, cybermafia rozwinęła znacząco praktykę kupowania i płacenia 

za produkcję  wirusów przez  zdolniejszych programistów świata  hakerskiego. 

Jak podaje w raporcie firma McAfee rok 2003 kształtował przybywanie nowych 

wirusów  na  poziomie  około  300  sztuk  miesięcznie.  W 2005  roku  liczba  ta 

wzrosła do poziomu ponad 1000 sztuk miesięcznie. To zjawisko potwierdza, jak 

znacząco cyberprzestępczość się nasila i dlaczego tak szybko przejmuje setki 

tysięcy  domowych  i  firmowych  komputerów  ze  słabymi  zabezpieczeniami 

antywirusowymi.
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• Piractwo  komputerowe  -  jeszcze  kilka  lat  temu  można  było  swobodnie 

operować tym terminem w ujęciu nielegalnego rozpowszechniania nośników z 

grami, filmami, programami w świecie rzeczywistym. Niestety duże zagrożenie 

ściganiem przez organy policyjne spowodowało,  że coraz częściej  biznes ten 

przenosi  się  do sieci.  Grupy zarabiają  na prowadzeniu serwisów P2P -  czyli 

wymiany  kradzionymi  plikami  (oprogramowanie,  muzyka,  filmy)  oraz  na 

prowadzeniu  sklepów  internetowych,  w  których  oferuje  się  pobieranie 

nielegalnych kopii wszelkiego rodzaju utworów i oprogramowania.

• Wymuszenia  i  haracze  -  przestępcy  zgłaszają  się  do  właściciela  np.  dużego 

sklepu internetowego z  ofertą  tzw.  ochrony.  Grożą mu,  że jeżeli  nie  zapłaci 

odpowiedniej sumy to jego serwis zostanie zaatakowany. Te ataki to najczęściej 

tzw. DoS - Denial of Service - czyli polegające na wysłaniu do danego serwisu 

tylu  żądań pokazania  np.  strony głównej  witryny,  że serwery obsługujące ją 

ulegają przeciążeniu i zablokowaniu. Wtedy inni, prawdziwi klienci nie mogą 

korzystać  z  ofert  sklepu  -  a  to  wymierna  strata  finansowa.  Do  ataków 

cybermafia  wg  raportu  McAfee  Virtual  Criminology  wypożycza  tzw.  sieci 

komputerów zoombie lub botnet27. Koszt określono na 100 funtów brytyjskich 

za  godzinę  wypożyczenia  u  hakera  sieci  bootów.  Są  to  sieci  zbudowane  w 

oparciu o przejęte przez hakerów komputery - najczęściej słabo zabezpieczone 

stacje robocze zwykłych użytkowników. Takie sieci liczą od 20.000 do 50.000 

komputerów. Nie trudno wyobrazić sobie, jakim przeciążeniom ulegają serwery 

obsługujące sklep internetowy, kiedy taka ilość użytkowników (1 komputer = 1 

użytkownik)  łączą  się  z  witryną  WWW.  Oczywiście  ataki  tego  typu  są 

zautomatyzowane, a właściciele owych maszyn często nie zdają sobie sprawy z 

tego, że ich komputery stały się narzędziem cybermafii. Wymuszenia i haracze 

elektroniczne można przyrównać do tych tradycyjnych -  chodzi  o  to  samo - 

skuteczne zastraszenie ofiary, poprzez zniszczenie mienia.

• Oszustwa i  wyłudzenia  -  popularnie  zwane są  tzw.  phishingiem.  Ten rodzaj 

przestępstwa polega na podszyciu się pod legalnie działające firmy i instytucje 

oraz przekonanie użytkownika Internetu, że np. dany bank wymaga od niego 

podania  numeru  karty  kredytowej.  Często  przestępcy  pod  podobnymi  do 

adresów  banków  i  firm  adresami  internetowymi  umieszczają  kopie 
27 bootnet - określenie dla sieci komputerów, które otrzymują tzw. wirtualnego użytkownika. Oznacza to, 
że jedna osoba może wydać tysiącom komputerów polecenie np. połączenia się z danym adresem WWW, 
przy czym na każdm z tych komputerów dokona tego wirtualny użytkownik tzw. bot.
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prawdziwych witryn WWW i po rozesłaniu Spamu są w stanie przekonać wielu 

użytkowników, do podania swoich danych np. weryfikacja prawdziwości karty 

kredytowej. Oszustwa tego typu wykorzystują zaufanie ludzi do banków i firm - 

niestety straty z tego powodu były w kilku ostatnich latach znaczne - w 2005 r. 

ucierpiał  np.  Citibank.  Przestępcy  nie  gardzą  również  wyłudzonymi  od 

Internautów  danymi  adresowymi,  które  często  odsprzedają  później  firmom 

marketingowym.

• Pompowanie wizerunku firmy - ponieważ Internet stał się nie tylko narzędziem 

do  przeprowadzania  transakcji  finansowych,  ale  również  medium informacji 

finansowej - to i tą część rynku postanowili wykorzystać przestępcy. Zwykle ten 

rodzaj oszustwa polega na trzech etapach. Pierwszy to zakupienie akcji mało 

istotnej  na  giełdzie  firmy.  Drugi  to  wprowadzenie  do  setek  serwisów 

informacyjnych nieprawdziwych danych -  fałszywych raportów biznesowych. 

Trzeci krok, kiedy akcje podrożeją można je sprzedać z zyskiem. Jako przykład 

podaje się firmę Concorde America, w wypadku której udowodniono sztuczne 

zawyżenie  cen  przez  gang  internetowy.  Często  do  kreowania  pompowanego 

wizerunku  firm  wykorzystuje  się  hakerskie  włamania  do  znanych  serwisów 

informacyjnych, gdzie można następnie podmienić dane firmy i  spowodować 

wzrost chęci na zakup akcji przez innych inwestorów.

• Ataki konkurencyjne - przestępczość dokonuje tego wszystkiego, co przynosi 

zyski, nie trzeba więc było długo czekać, aż oferty zarobku zostaną przyjęte od 

prawdziwych  przedsiębiorców.  Jak  podają  władze  USA,  wykryto  już  kilka 

przypadków zamówień na  internetowe ataki  sponsorowane.  Działa  to  bardzo 

prosto  np.  jeden  sklep  internetowy  płaci  grupie  przestępczej  za  atak  na 

konkurenta. Ataki te to zwykle opisane powyżej działania typu DoS (Denial of 

Service).

• Szpiegostwo  gospodarcze  -  ten  rodzaj  zjawiska  ma  dwie  strony.  Przede 

wszystkim  przestępcy  kradną  dla  własnego  zysku  np.  często  poprzez  sieć 

wykradane są najnowsze wersje oprogramowania przed ich oficjalnym wejściem 

na rynek, najnowsze wersje filmów itd. W ten sposób piraci są w stanie zarobić 

na najbardziej chodliwych tytułach z rynku informatycznego i multimedialnego. 

Szpiegostwo  gospodarcze  to  także  kradzieże  danych  na  zlecenie 

konkurencyjnych  przedsiębiorstw.  W  ten  sposób  wiele  nowych  biznesów 
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zyskuje kosztem wieloletniej pracy innych. Celem ataków hakerskich stają się 

więc bazy klientów, oprogramowanie specjalistyczne np. sterowniki do maszyn. 

Warto  też  przyjrzeć  się  danym  z  Rosji,  która  uważana  jest  za  kolebkę 

cyberprzestępczości  XXI  wieku.  Jak  podaje  rosyjskie  Ministerstwo  Spraw 

Wewnętrznych  dane  na  rok  2002 pod  względem incydentów kryminalnych  w sieci 

Internet kształtowały się  na poziomie 3782 zgłoszeń,  zaś w roku 2003 na poziomie 

7053 zgłoszeń. Podano też, że przez pierwsze sześć miesięcy 2004 roku zgłoszono 4995 

przypadków o charakterze internetowym. Dane te potwierdzają, więc wzrost zjawiska.

3.10. Cyberterroryzm - zapobieganie

Cyberterroryzm to nowe określenie w świecie zagrożeń bezpieczeństwa. Władze 

nie mogą być więc nieprzygotowane na takie elektroniczne ataki. Dlatego też w maju 

2005  roku  przeprowadzona  została  przez  Amerykańska  Centralną  Agencję 

Wywiadowczą -  CIA - symulacja.  W ramach operacji  Silent  Horizon podjęto próbę 

sprawdzenia jak Stany Zjednoczone są przygotowane na tego rodzaju ataki hakerskie. 

Podjęto próbę symulacji przyszłości oddalonej o 5 lat, czyli dla roku 2010. Sprawdzano 

jak  infrastruktura  informatyczna  używana  przez  instytucje,  urzędy,  firmy  i  osoby 

prywatne zachowa się w wypadku zmasowanych ataków. W wyniku eksperymentalnej 

symulacji - operacja Silent Horizon pokazała, że technologie zabezpieczeń są już na 

bardzo wysokim poziomie i nie każdy atak hakerski się powiedzie.

Poruszono  jednocześnie  bardzo  ważną  kwestię  -  czyli  werbowanie  hakerów 

przez  organizacje  terrorystyczne  i  wykorzystywanie  ich  w nowym rodzaju  wojny  - 

elektronicznej.  A ponieważ jednym z  najczęstszych celów są  zasoby informatyczne 

USA, ochrona newralgicznych punktów struktury sieci internetowej stała się zadaniem 

priorytetowym.

3.11. Przestępczość komputerowa w Polsce

Polskie  prawo  jeszcze  dość  pobieżnie  traktuje  przestępstwa  z  gatunku 

informatycznego. Kodeks Karny28 wyróżnią następujące przepisy:

Art. 269 

28 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny, (Dz.U. Nr 88, z 1997 r.) 
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§ 1. Kto, na komputerowym nośniku informacji, niszczy, uszkadza, usuwa lub zmienia 

zapis o szczególnym znaczeniu dla obronności kraju, bezpieczeństwa w komunikacji, 

funkcjonowania administracji rządowej, innego organu państwowego lub administracji 

samorządowej  albo  zakłóca  lub  uniemożliwia  automatyczne  gromadzenie  lub 

przekazywanie takich informacji, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do 

lat 8. 

§ 2. Tej samej karze podlega, kto dopuszcza się czynu określonego w § 1, niszcząc albo 

wymieniając  nośnik  informacji  lub  niszcząc  albo  uszkadzając  urządzenie  służące 

automatycznemu przetwarzaniu, gromadzeniu lub przesyłaniu informacji. 

Art. 270 

§ 1. Kto, w celu użycia za autentyczny, podrabia lub przerabia dokument lub takiego 

dokumentu jako autentycznego używa, podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności 

albo pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5. 

§  2.  Tej  samej  karze  podlega,  kto  wypełnia  blankiet,  opatrzony cudzym podpisem, 

niezgodnie z wolą podpisanego i na jego szkodę albo takiego dokumentu używa. 

§ 3. Kto czyni przygotowania do przestępstwa określonego w § 1, podlega grzywnie, 

karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat 2. 

Art. 287 

§ 1. Kto, w celu osiągnięcia korzyści majątkowej lub wyrządzenia innej osobie szkody, 

bez  upoważnienia,  wpływa  na  automatyczne  przetwarzanie,  gromadzenie  lub 

przesyłanie  informacji  lub  zmienia,  usuwa  albo  wprowadza  nowy  zapis  na 

komputerowym nośniku informacji, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy 

do lat 5. 

§  2.  W  wypadku  mniejszej  wagi,  sprawca  podlega  grzywnie,  karze  ograniczenia 

wolności albo pozbawienia wolności do roku. 

§  3.  Jeżeli  oszustwo popełniono na  szkodę osoby najbliższej,  ściganie  następuje  na 

wniosek pokrzywdzonego.

Wadą  tych  przepisów  jest  to,  że  nie  potrafią  one  zamknąć  w  sobie  całego 

narastającego zjawiska związanego z przestępczością elektroniczną. A warto dodać, że 

przestępczość  tego  rodzaju  błędnie  jest  często  kojarzona  wyłącznie  z  hakerami  - 

osobami włamującymi się do komputerów poprzez Internet.
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Przedstawmy,  zatem  najważniejsze  -  wykryte  już  w  Polsce  zjawiska  o 

charakterze przestępstwa z dziedziny elektroniki.

Kradzież  danych  metodą  tradycyjną.  Łupem  złodziei  pada  coraz  częściej 

informacja - to ona jest najcenniejsza, często więcej znacząca niż sprzęt komputerowy, 

który ją zawierał.  Najbardziej spektakularne przypadki do kradzież w domu ministra 

Włodzimierza Cimoszewicza laptopa w marcu 2003 roku. W kwietniu 2004 Platforma 

Obywatelska zgłosiła, iż z jej krakowskiej siedziby skradziono pięć komputerów (wraz 

z  dyskami  twardymi),  które  miały  zawierać  cenne  strategicznie  dane  polityczne. 

Złodzieje pogardzili cenniejszym sprzętem biurowym więc podejrzewa się iż, była to 

kradzież na zlecenie polityczne. 11 października 2004 roku Wiesław Kaczmarek - były 

minister  Skarbu  Państwa  zgłasza  kradzież  z  samochodu  laptopa  zwierającego  dane 

związaną z aferą paliwową PKN Orlen. Kilka dni później aż 9 twardych dysków traci 

Wydział Komunikacji w Chojnicach. A 22 grudnia 2004 r. swojego laptopa traci były 

szef  Agencji  Wywiadu  Zbigniew  Siemiątkowski  -  komputer  miał  zawierać  dane 

związane z aferą paliwową PKN Orlen.

Przemyt części elektronicznych -  W styczniu 2004 roku na przejściu polsko-

niemieckim w Kołbaskowie, ujawniono przemyt ponad 200 jednostek procesorowych 

oraz dysków twardych o wartości 100 tysięcy złotych. Rok później w lutym 2005 roku, 

na  lotnisku  Warszawa  Okęcie  -  zatrzymano  podróżnego,  który  zamierzał  do  Polski 

wwieźć bez opłat celnych 15 laptopów, które nabył na terenie Stanów Zjednoczonych. 

Przedstawione przypadki są oficjalnie ujawnionymi,  wiele spraw dotyczy masowego 

przemytu  tańszych  w  Europie  Zachodniej  części  komputerowych,  szczególnie  z 

Niemiec  do  Polski.  Działalność  tę  zalicza  się  częściowo  do  przestępczości 

komputerowej (w tym piractwa), z racji tego, iż jest zwykle prowadzona przez bardzo 

wykształcone  osoby,  potrafiące  sprzedawać  tak  wprowadzony  sprzęt  za  pomocą 

sklepów internetowych oraz aukcji.

Kradzieże sprzętu specjalistycznego - Szpiegostwo przemysłowe oraz kradzież 

najnowszych odkryć i wiedzy technologicznej to dla współczesnych czasów największy 

problem.  Na  świecie  media  często  ujawniają  przypadki  podrabiania  towarów 

technicznych w oparciu o dane pochodzące ze szpiegostwa przemysłowego. W Polsce 

jednym ze szczególnych zdarzeń, była kradzież komputerów ze specjalnymi kartami 

sterującymi o dużej wartości naukowej i rynkowej. Kradzieży dokonano w kwietniu 

2003 r. w Instytucie Fizyki Jądrowej w Krakowie. Zwykle jednak problem szpiegostwa 

79



przemysłowego  dotyczy  firm  komercyjnych  np.  zajmujących  się  produkcją 

oprogramowania, leków, elektroniki.

Elektroniczne wyłudzenia -  Pierwsze przypadki  jake ujawniono publicznie  w 

zakresie wyłudzenia danych klientów banków działających w Internecie, pojawiły się w 

lutym 2004 r. Policja zatrzymała wtedy 9 osób, które założyły w sieci fałszywą stronę 

(tzw.  phishing)  jednego  z  banków  i  za  pomocą  wiadomości  przesyłanych  na 

przypadkowe adresy e-mail byli w stanie wyłudzić od klientów dane, do zalogowania 

się  w ich  kontach.  Straty  klientów banku  wyceniono  wtedy  na  33  tysiące  złotych. 

Kolejny taki przypadek miał miejsce w maju 2005 roku, gdy z wykorzystaniem konia 

trojańskiego złodzieje przejęli dane służące logowaniu się klientów w jednym z banków 

internetowych.  Starty  tym  razem  wyceniono  na  ponad  milion  złotych.  Wiele 

przypadków nie jest jednak przez banki ujawnianych w obawie przed skandalem i stratą 

klientów.

Wyłudzenia  z  wykorzystaniem  Internetu  -  Jednym  z  istotnych  problemów 

bezpieczeństwa w Internecie okazały się aukcje internetowe. Wiele osób korzystając z 

transakcji  na  odległość  padło  ofiarami  zwykłych  oszustów,  którzy  po  przelaniu 

pieniędzy na  ich  konto  wysyłali  do  ofiary  np.  cegłę  lub  po  prostu  po  naciągnięciu 

większej grupy licytujących znikali. Jak podaje największy serwis aukcyjny Allegro.pl - 

problem oszustw dotyczy około 2 procent wszystkich przeprowadzanych w sieci aukcji. 

Co przy kilku milionach licytujących rocznie, pokazuje iż poszkodowanych są tysiące.

Piractwo komputerowe - dystrybucja utworów chronionych prawami autorskimi 

–  w  Polsce  jest  to  zjawisko  o  bardzo  dużym nasileniu.  Temat  ten  zaczyna  się  od 

instalowania pirackich kopii  systemu operacyjnego Microsoft  Windows po wymianę 

plików poprzez Internet w sieciach P2P. Straty z tego tytułu samych tylko producentów 

oprogramowania idą w grube miliony dolarów. Piractwo jest dość szczególnie lubianym 

interesem przez grupy mafijne, gdyż na podrabianiu towarów multimedialnych można 

sporo zarobić. Fakt ten potęguje położenie Polski obok Białorusi i Rosji skąd pochodzi 

większość pirackich kopii – imitujących oryginalne produkty – płyty CD/DVD.

Oczywiście  powyższa  liczba  przestępstw  opierających  się  o  aspekt 

informatyczny  nie  wyczerpuje  listy  wszystkich  rodzajów  zachowań  o  charakterze 

kryminalnym,  znanym  ze  świata  informatyki.  Polski  Internet  jest  dość  młody,  a  i 

przedsiębiorstwa podobnie jak te zagraniczne wolą o pewnych incydentach nie mówić 

publicznie  z  obawy przed  stratą  klientów.  Badania  pokazały,  że  prawie  30  procent 

przedsiębiorców woli sprawy np. włamań przez Internet załatwiać we własnym zakresie 
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-  często  ponosząc  wymierną  stratę.  Zachowanie  te  potwierdzają  zresztą  dane 

Centralnego Zarządu Służby Więziennej:

Wykres nr 1
Statystyka osób przebywających w więzieniach za przestępstwa komputerowe.

                     Źródło: Centralny Zarząd Służby Więziennej. Dane za rok 2005.

Widać  więc,  że  zaledwie  niecałe  450  osób  w  Polsce  skazanych  zostało  za 

działalność  w  sferze  przepisów  związanych  z  informatyką.  Wielu  przestępców 

odsiaduje kary wiezienia  szczególnie  za oszustwa z  wykorzystaniem komputerów w 

tym  fałszerstwa  pieniędzy  i  dokumentów  przy  użyciu  nowoczesnych  drukarek  i 

oprogramowania  komputerowego.  Są  jednak  przypadki  skazanych  za  pedofilię 

internetową  (rozpowszechnianie  materiałów  poprzez  sieć)  oraz  osoby  dokonujące 

włamań do komputerów przez sieć lub zniszczenia danych. 

Niestety  w  Polsce  nie  można  pochwalić  się  wysoką  wykrywalnością  tego 

rodzaju  przestępczości.  Statystki  Komendy  Głównej  Policji  pokazują,  że  niektóre 

zjawiska się nasilają:

Tabela nr 1
Statystyka przestępczości komputerowej

ROK
Oszustwa 
komputerowe Art. 
287

Zniszczenie lub 
zmiana znaczącej 
informacji Art. 268

Nieuprawnione 
Uzyskanie 
informacji Art. 267

Zniszczeni lub 
zmian informacji 
Art. 269
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1999 217 49 113 1
2000 323 49 240 5
2001 279 118 175 5
2002 368 167 215 12
2003 168 138 232 2

Źródło: Komenda Główna Policji

Policja  sama  nie  ukrywa  tego,  że  dopiero  szkoli  się  i  próbuje  dogonić 

zmieniające się zachowania przestępców - Wyższa Szkoła Policji w Szczytnie rok 2005 

zamknęła  ważnym  wydarzeniem,  powołaniem  po  raz  pierwszy  do  życia  Pracowni 

Monitorowania Internetu.  Pracownia ta ma zapewniać szkolenia wszystkim chętnym 

policjantom w zakresie walki z tzw. cyberprzestępczością.

Pozostaje  więc  zadać  pytanie,  czy  w  Polsce  pod  względem  elektronicznym 

możemy się  czuć bezpiecznie? Problem jednak w tym, że  takich badań jeszcze nie 

przeprowadzono. Można jednak posłużyć się sondażami ze Stanów Zjednoczonych29. 

Firma Opinion Research Corporation pokazała, że obywatele USA obawiają się obecnie 

bardziej ataku np. przez Internet (wirusy, konie trojańskie, oszustwo np. bankomatowe, 

telefoniczne itd.)  niż ataku fizycznego. W ten sposób świat wirtualny traci,  bowiem 

36% badanych deklaruje, że nie używa podczas kupowania w sieci kart kredytowych, w 

obawie przed kradzieżą ich numeru i wykorzystaniem w nielegalnych transakcjach. 6% 

określiło, iż w przeciągu roku 2005 padło ofiarą oszustwa lub innego przestępstwa w 

sieci, a tylko 7% przestępstwa w rzeczywistym świecie. Na ostrożności użytkowników 

zyskują zwykle duże znane sklepy internetowe - kupuje w nich 70% badanych. Klienci 

z dużą rezerwą podchodzą do nowych witryn handlowych. Ostrożność przejawia się 

także  w  tym,  że  85%  podaje,  iż  niszczy  wszelkie  dokumenty  z  informacjami 

osobistymi,  38% nie korzysta z bankowości internetowej,  50% nie korzysta z coraz 

przecież  popularniejszych  sieci  bezprzewodowych  dostępnych  za  darmo  np.  na 

lotniskach czy w restauracjach.

3.12. Podbój kosmosu przez mocarstwa

Znany jest już właściwie każdy zakątek planety Ziemia - a ponieważ człowiek 

jest  ciekawy wszystkiego,  co go otacza,  coraz  częściej  spogląda  w kosmos,  jako w 

kolejny obszar do intensywnych badań. Trzeba więc postawić tezę, że zamiast wyścigu 

29 Badania: Opinion Research Corporation dla IBM - 2005 r. Sondaż telefoniczny wśród 679 dorosłych 
osób posiadających dostęp do Internetu w domu lub w pracy.
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zbrojeń na ziemi w ciągu kilkunastu następnych lat powstawanie wyścig w zakresie 

podboju kosmosu. 

Liderami  tego  współzawodnictwa  są  oczywiście  Amerykanie,  którzy  jako 

pierwsi doprowadzili do obecności człowieka na Księżycu w 1969 r. Zaraz za nimi są 

Chińczycy,  którzy  w  2003  roku  po  raz  pierwszy  mogli  pochwalić  się  wizytacją 

chińskich kosmonautów w przestrzeni kosmicznej. Trzecie miejsce należy obecnie do 

Japońskiej  Agencji  Kosmicznej  w  skrócie  JAXA.  Na  arenie  działań  tego  rodzaju 

znajduje się też Rosja, ale jej plany są dość tajemnicze. Jedyne co ogłoszono to projekt 

budowy bazy na Księżycu w roku 2015 i od 2020 eksploatacja przemysłowa tzw. trytu, 

który jest izotopem wodoru. Tryt to pierwszy surowiec, który ma zostać sprowadzony 

na  Ziemię.  Jego  sukces  wynika  z  badań  ITER  –  International  Thermonuclear 

Experimental Reactor, który to jest projektem uzyskiwania energii z nowych źródeł, w 

tym  wypadku  z  reakcji  termojądrowej.  Surowiec  zwany  trytem  pozwala  na 

przeprowadzenie takiej reakcji na Ziemi, a tym samym zapewnienie ludzkości prawie 

niewyczerpalnego źródła energii. Naukowcy podają, że wystarczy ok. 100 ton trytu dla 

wytworzenia energii mogącej zasilić większość naszej planety przez 12 miesięcy. Sam 

Księżyc według badań NASA zawiera około pół miliarda ton trytu.

Wymienione  powyżej  trzy  państwa  rozpoczęły  na  szeroką  skalę  procesy 

informacyjne  i  przygotowawcze  w  zakresie  podboju  kosmosu,  a  w  szczególności 

ponownym postawieniem  nogi  ludzkiej  na  powierzchni  Księżyca.  Obecnie  w  fazie 

projektów są  badania  ukierunkowane na  tematykę  wybudowania  baz  księżycowych, 

które  w  przyszłości  mogłyby  się  stać  punktem  wylotowym  w  dalszą  przestrzeń 

kosmiczną  i  podboju  kolejnych  planet  oraz  wspomnianych  już  działań  eksploatacji 

surowców. Z najważniejszych projektów kosmicznych zapowiedzianych na najbliższe 

lata należy wymienić:

• Cassini-Huygens - tak nazywa się sonda kosmiczna, która ma dotrzeć w rejony 

księżyców Saturna o nazwach:  Tytan i  Enceladus,  a  następnie dokonać serii 

badań  z  naciskiem  na  ujawnienie  form  życia  mogących  tam  występować 

obecnie  lub  w  przeszłości.  Za  projekt  odpowiadają  naukowcy  z  agencji 

europejskich i amerykańskich.

• Chang 1 - Sonda wybudowana przez Chińską Narodową Agencję Kosmiczną. 

Nazwa wzięła się z chińskiej przypowieści o wróżce, która po spożyciu eliksiru 
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udała  się  na  Księżyc  i  nim  zawładnęła.  W  przypadku  misji  kosmicznych 

realizowanych przez Chińczyków, praktycznie wiele nazw ma odniesienie do 

kultury tego narodu. Sama misja Chang 1 polegać będzie na sfotografowaniu 

powierzchni Księżyca, co da w przyszłości dane potrzebne do podjęcia decyzji o 

lokalizacji bazy.

• Discovery - Amerykanie obecnie zapowiedzieli, że ich celem są zwykłe misje w 

oparciu o funkcjonującą już Międzynarodową Stację Kosmiczną. Dopiero na rok 

2018 przewidziane są załogowe loty z lądowaniem na Księżycu i budowa stacji 

po roku 2020. Program wpisano już oficjalnie w ramy polityki amerykańskiej 

wobec kosmosu.

• New Horizons - Sonda o tej nazwie, wybudowana przez amerykańską Narodową 

Agencję Aeronautyki i Przestrzeni Kosmicznej (NASA) ma dotrzeć do Plutona, 

który jest najmniej poznaną planetą oraz do jego księżyca nazwanego Charon. 

Misja  ma  dostarczyć  nowych  danych  o  najdalszych  zakątkach  Układu 

Słonecznego  i  możliwościach  wysłania  tam  większych  statków  w  tym 

załogowych.

• Dawn  -  Kolejna  amerykańska  misja  kosmiczna,  której  celem  jest  zbadanie 

dwóch obiektów krążących pomiędzy Marsem i Jowiszem (w ramach orbit) - 

nazwano je Ceres oraz Westa. Ich bliższe poznanie ma być kolejnym krokiem w 

ustaleniu jak kształtował się cały Układ Słoneczny.

• Selene  -  To  nazwa  japońskiej  sondy,  która  wywodzi  się  od  skrótu  słów  - 

Selenological and Engineering Explorer. Jej zadaniem będzie dotarcie w pobliże 

Księżyca i ustalenie, jakie zasoby naturalne kryje ten naturalny satelita Ziemi.

• Lunar-A - Jest następnym po Selene projektem JAXA w zakresie eksploracji 

Srebrnego Globu. Sonda ta ma wylądować na powierzchni i zbadać grunt, tak by 

kolejne misje w tym załogowa na Księżyc, były jak najszerzej przygotowane na 

panujące tam warunki. 
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• Venus  Express  -  To  europejski  projekt  badawczy,  który  ma  za  zadanie 

dostarczyć sondę w okolice planety Wenus i zbadanie Gwiazdy Zarannej, która 

jak  sądzą  naukowcy da  odpowiedź  na  pytanie  jak  rozwijał  się  wszechświat. 

Sonda  wykona  serię  zdjęć  oraz  przeprowadzi  testy  w  zakresie  zjawisk 

geologicznych.

W zestawieniu tym pojawiła się również Europa, która jak wiadomo stara się 

tworzyć  oryginalne  projekty  badawcze.  Koordynację  wszelkich  działań  zapewnia 

założona  w  1975  r.  European  Space  Agency  (ESA),  czyli  Europejska  Agencja 

Kosmiczna. Jej siedzibą jest francuski Paryż i  to w tym mieście zapadają decyzje o 

kolejnych punktach w zakresie eksploracji przestrzeni kosmicznej. Warto wymienić, że 

od  1989  r.  do  ESA należy  taka  grupa  państw  jak  Austria,  Dania,  Belgia,  Francja, 

Hiszpania,  Irlandia,  Holandia,  Norwegia,  Szwecja,  Wielka  Brytania,  Niemcy, 

Szwajcaria, Finlandia oraz grupa państw współpracowników w tym Kanada i Polska. 

ESA finansuje i koordynuje obecnie szereg projektów, w tym rozwój rakiet nośnych o 

nazwie  Ariane,  laboratoria  kosmiczne  tzw.  Spacelaby,  rozwój  satelitów 

telekomunikacyjnych,  obsługi  teleskopów  kosmicznych  m.in.  Hubble'a,  misje  sond 

kosmicznych. 

 Jak  więc  widać  kwestie  w  zakresie  odwiedzania  przez  człowieka 

poszczególnych zakątków kosmosu narastają z roku na rok. Niepokojące jest jednak to, 

że programy kosmiczne przy ciągle narastającej globalizacji, są wciąż rozwijane jako 

samodzielne  narodowe  projekty.  Na  arenie  międzynarodowej  dochodzi,  więc  do 

rywalizacji pomiędzy USA, Chinami i Japonią w zakresie podboju wszechświata - a 

pierwszym  przyczółkiem  ma  zostać  Księżyc.  Państwa  uczestniczące  w  wyścigu 

ogłaszają  coraz szerzej swoje plany np.  w budowie bazy kosmicznej  na naturalnym 

satelicie  Ziemi.  Projekty  poparte  są  zaawansowanymi  technologiami,  które  każdy  z 

uczestników chce zachować wyłącznie dla siebie. Pozostaje zadać pytanie - czy taka 

rywalizacja nie przyczyni się w przyszłość do sporów terytorialnych o powierzchnię 

Księżyca  i  innych  planet  w  tym  szczególności  Marsa.  Z  pewnością  połączenie  sił 

naukowych  i  finansowych  rywali  pozwoliłoby  znacznie  przyspieszyć  eksplorację 

wszechświata, ale jak widać po wymienionych misjach kosmicznych każdy naród ma 

odmienne cele.
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4. Społeczeństwo technologiczne i informacyjne

Bez  wątpienia  uzależniamy  się  od  nowinek  technicznych.  Szczególnie  to 

zjawisko jest  zauważalne w przypadku Internetu -  globalnej sieci,  która  koncentruje 

powoli w sobie całe życie człowieka – praca, zakupy, komunikacja, nauka itd. Jak więc 

wygląda obecnie społeczeństwo technologiczne?

4.1. Istota pojęcia New Age jako konserwatywna obrona 
przed technologią

Wbrew  pozorom  pojęcie  New  Age  -  czyli  Nowa  Era  nie  ma  zabarwienia 

pozytywnego względem zjawiska  technologii  i  postępu.  Nową Erę  traktuje  się  jako 

ideologię,  która  od początków 1960 r.  do czasów współczesnych przeciwstawia się 
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dominacji  technologii  i  zmian w podejściu  do  traktowania człowieka  jako odbiorcy 

towarów - konsumenta. Ideologia ta jest bardzo dobrym przykładem na podział świata i 

myśli ludzkości w zakresie akceptacji zmian, jakie są wprowadzane od tysięcy lat w 

życie planety Ziemia.  Ruch Nowa Era30 uważa,  iż wszystkie wartości  wypracowane 

przez kultury różnych cywilizacji powinny zostać poddane procesom uniwersalizmu i 

jako taka nowa idea przyjęte przez społeczność międzynarodową. Ruch ten wskazuje 

także, że nie można dzielić świata względem ekonomii, rozwoju techniki, dostępu do 

dóbr, religii, pochodzenia etnicznego.

Badacze wskazują jednak,  że New Age nie może zostać uznane za oficjalną 

naukę, gdyż posługuje się pojęciami z dziedzin np. parapsychologii czy pseudonauki. 

Grupy zaliczane do tego ruchu wierzą np. w przepowiednie o końcu świata, czy wpływu 

układu gwiazd  na  wydarzenia  polityczne.  Sprzeciw wobec  postępu technologii,  jaki 

wyrażają  zwolennicy  tej  ideologii,  ma  za  zadanie  stworzenie  nowego  układu  sił  - 

tolerancji,  jedności,  zrozumienia  odmienności.  Do tego wszystkiego jednostka  może 

dojść stosując zasady ekologii, zgody z naturą, poszanowaniem zasobów surowcowych 

itd. Głównymi przedstawicielami tego ruchu uznaje się takie osoby jak: M. Fergusson, 

C.G. Jung, A. Huxley.

4.2. Poglądy polityczne zdeterminowane przez geny

Wraz  z  rozwojem  nauk  takich  jak  socjologia  i  biogenetyka  wskazano,  że 

poglądy polityczne - w tym zakres rozwoju intelektualnego człowieka jest w pewnym 

stopniu zdeterminowany przez geny. Wynika z tego, iż utożsamianie się z kierunkami 

prawicowymi  lub  lewicowymi  jest  kształtowane  także  na  poziomie  komórek  i 

łańcuchów  DNA31,  a  dopiero  później  w  oparciu  o  warunki  środowiskowe,  które 

wychowały danego człowieka. 

Naukowcy  postawili  pod  znakiem  zapytania  twierdzenie  Arystotelesa,  że 

dziecko wychowuje się  jako czyta  karta  tzw.  tabula  rasa i  to  środowisko dorosłych 

zapisuje  na  niej  potrzebne  zdefiniowanie  polityczne.  Badania  nad  „genami 

politycznymi”  podjęte  zostały  już  w  połowie  lat  70-tych  XX  wieku  m.in.  przez 

Richarda Dawkinsona w publikacjach pod tytułem „The Selfish Gene”. Wskazywał on, 

iż to genetyka (oraz kod ideowy) decyduje o naszych poglądach i wyborach, w tym tzw. 

dobór  naturalny,  który  pozwala  przetrwać  genom i  przez  tysiące  lat  ewoluować  w 

30 M. Gardner - New Age. Notatki o pograniczu nauki, Łódź 1994. s. 39
31 Badania 2005 przeprowadzone przez Uniwersytet w Nebrasce oraz Uniwersytet Emory 
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wybranym  kierunku.  Uznano,  że  ewolucja  to  proces  przenoszenia  zapisu 

informacyjnego  w  postaci  genów  (jako  zachowań  stworzeń).  Myśl  tą  też  zaczęto 

rozszerzać na dziedziny typowo socjologiczne, dochodząc do wniosku, że mózg ludzki 

przenosi informacje i przekazuje ją do innych mózgów jako zapis kulturowy.

Badania, jakie podjęto wykazały, że np. mrówki lub pszczoły są organizmami 

typowo memonicznymi,  gdyż w ich wypadku jednostka poświęca się na rzecz całej 

społeczności.  Richard  Dawkins  stwierdził  jednak,  iż  takie  zachowanie  w  świecie 

zwierząt nie tyle ma znaczenie dobra gatunku, a jedynie obronę poszczególnych genów 

w zakresie ich przetrwania.

Na potrzeby rozwinięcia  teorii  determinowanej  przez geny polityki,  powstała 

nowa dziedzina nauki określana jako:  memetyka32.  Można ją  zdefiniować, jako tzw. 

teorię replikatorów kulturowych, twierdzącą że kultura jest podobna do genów i rozwija 

się w sposób ewolucyjny (selekcja naturalna). Memetyka jest niezależna od rozwoju w 

ramach dziedziczenia biologicznego. Pojedynczy mem określa się też jako ideę, która 

kształtuje  naszą  kulturowość.  Droga,  przez  jaką  przechodzimy  wygląda,  więc 

następująco  -  mamy zbiór  poglądów, który początkowo jest  sprzeczny z  aktualnym 

zbiorem uznawanych idei,  po czym ten nowy zbór  poddawany jest  krytyce (w tym 

zobojętnieniu)  i  dopiero  w  efekcie  końcowym,  albo  finalnie  odrzucany,  albo 

akceptowany.

Przedstawiony  powyżej  proces  jest  według  memetyki  powtarzalny  na 

przestrzeni  lat  tworząc  tzw.  genetykę  kultury.  Oznacza  to,  że  wiele  pomysłów jest 

powtarzalnych (tak jak w ewolucji genów) i z góry zapisanych, tylko ich zastosowanie 

w  czasie  i  przestrzeni  wywołuje  różnorodnie  postrzegane  efekty.  W  typowym 

biologicznym zjawisku, jakim są geny - ewolucja operuje nie na osobnikach, ale na 

przenoszeniu  informacji  za  ich  pomocą.  Współczesna  nauka  określa,  że  to  jak 

wyglądamy i jak się zachowujemy w znaczącym stopniu zależy od ułożenia kodowego 

łańcucha DNA. Trzeba tu zaznaczyć, że DNA jest właśnie informacją - można w nim 

zapisać kształt całego organizmu i z pojedynczego łańcucha odtworzyć pełny organizm. 

Odtwarzanie następuje w wyniku procesów rozmnażania,  mieszania genów i zasady 

doboru  naturalnego,  a  więc  scalania  i  ulepszania  kodów  osobników  o  podobnej 

orientacji.  Na  przykład  małżeństwa  są  zawierane  w większości  pomiędzy  ludźmi  o 

podobnych  zainteresowaniach  politycznych.  Scalenie  dwóch  podobnych  kodów, 

32 M. Biedrzycki - Genetyka Kultury - Wydawnictwo Prószyński i S-ka, Warszawa 1998 s. 45
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powoduje przyjście na świat dziecka o zgodnym z rodzicami DNA, a w połączeniu z 

oddziaływaniem środowiskowym - założony u podstaw rozwoj orientacji politycznych.

Memy,  mają  więc  przenosić  w  czasie  poglądy  kulturowe,  zaś  same  geny 

odpowiedzialne  za  budowę  łańcuch  DNA,  informacje  o  strukturze  organizmu  jako 

nośnika  informacji  kodowej.  Naukowcy  określili,  że  geny  przenoszą  się  w  sposób 

chemiczny zaś memy poprzez wymianę informacji (słowo, tekst,  mowa itd.).  Memy 

zapisują się w mózgach nowych osobników i stają się tzw. replikatorami kulturowymi - 

a więc ich celem jest rozprzestrzenianie się dalej w jak największej ilości. Można więc 

nawet pójść krok dalej i wysunąć teorię, że to właśnie ta cecha staje się wyróżnikiem 

człowieka w świecie zwierząt.

Trzeba więc zapytać, czy polityka jako zjawisko oddziaływań społecznych jest z 

góry  określona?  Tu  należy  zwrócić  się  w  stronę  psychologii,  która  przypisuje  np. 

poglądy  konserwatywne  stanom  emocjonalnym:  zaburzenia  osobowości,  agresja, 

ksenofobia,  strach,  brak  zaufania.  Badania  wskazywały,  że  człowiek  w  początkach 

swojego istnienia był konserwatystą - żył w niewielkich grupach, a obcych traktował 

jako wrogów. 

Obecnie, kiedy ludzkość dość mocno się wymieszała, a komunikacja stała się 

niezbędna,  konserwatyzm  staje  się  coraz  mniej  znaczący.  To  właśnie  geny 

funkcjonujące u pewnej grupy osób pierwotnych - kształtujące poziomy nieufności i 

cech  konserwatywnych  rozwinęły  skłonności  do  poznawania  innych  osobników  z 

innych grup (utożsamia się  to  z  liberalizmem).  Dopiero badania przeprowadzone w 

latach 70-tych XX w. przez profesora Luigi Cavalli-Sforza wskazały, że małe górskie 

społeczności żyjące w odludziu - mają zdefiniowane także na poziomie genetycznym - 

poglądy polityczne. Wrodzone w każdego z nas skłonności do lubienia lub negowania 

pewnych  zjawisk  społecznych,  podlegają  tylko  niewielkim  zmianom  w  wyniku 

oddziaływania  otoczenia.  Badacze  podkreślają,  że  geny  nie  zmuszają  nas  do 

dokonywania wyborów „z góry upatrzonych”, gdyż ich rozwój zakłada kooperację z 

otoczeniem  w  celu  przetrwania.  Biologicznie  wskazano  na  tzw.  introny,  czyli 

niekodujące odcinki genomu DNA, które wpływają na zachowania typu: opiekuńczość 

czy wierność (także poglądom). Dziedziczenie światopoglądu nadal jest badane przez 

specjalistów  od  rozszyfrowywania  genomu  ludzkiego  -  w  zadzie  są  to  osiągnięcia 

ostatnich kilku lat.
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Koncepcji dotyczących ewolucji myśli w człowieku jako nośniku, jest znacznie 

więcej33.  Jedną  ze  znaczących  formułuje  Robert  Wright.  Definiuje  on  ewolucję 

człowieka jako ewolucję cywilizacji w stronę wolnego przypływu informacji w oparciu 

o pełną wolność jednostki. Ten cały rozwój jest zapisany w tzw. celu - a więc wszystko, 

co  zmienia  się  wokół  nas  jest  z  góry  określone  -  zdeterminowane  genetycznie  i 

memetycznie.  Z  pewnością  badania  nad  koncepcjami  decydującymi  o  rozwoju  nas 

samych w najbliższych latach będą się rozszerzały - człowiek ma coraz szerszą wiedzę 

o sobie, ale jeszcze wiele zostało do poznania np. mózg ludzki. 

Warto  jeszcze  poruszyć  jedną  dodatkową  kwestię  -  dotyczącą  tematu  z 

dziedziny futurologii,  a więc manipulacji genami w ten sposób, aby kod genetyczny 

wytwarzał  (lub  przystosowywał  już  żyjące)  jednostki  zgodne  z  zamierzeniami  ich 

twórców. Choć wydaje się to być odległą przyszłością, wiedza na obecnym poziomie 

zna  już  strukturę  budowy  genomu,  ale  gdy  pozna  każdą  najmniejszą  cząstkę 

odpowiedzialną  za  cały  organizm  będzie  możliwa  manipulacja  genami  w  pełnym 

zakresie.  Połączenie  tej  wiedzy  z  nowym  odkryciami  w  zakresie  neurologii  i 

oddziaływaniami społecznymi, może wytworzyć broń biologiczną przyszłości a więc 

np.  masowego  przekodowywania  orientacji  poglądowych  i  politycznych.  Futuryści 

wskazują  nawet,  że  zbyt  wysoki  poziom  wiedzy,  może  być  przyczyną  wyginięcia 

znacznej części populacji i prognozy demograficzne o 8 miliardach ludności na świecie 

w roku 2025 mogą się nie sprawdzić. 

4.3. Internet źródłem informacji politycznej

Do 1995 roku głównym źródłem informacji politycznej były tradycyjne media - 

prasa  drukowana,  radio  oraz  telewizja.  W  następnych  latach  sytuacja  ta  zaczęła 

diametralnie się  zmieniać,  ludzie dostrzegli  prostotę  i  elastyczność w wykorzystaniu 

globalnej  sieci  jako  źródła  szerokiej  wiedzy  z  zakresu  polityki  regionu,  w  którym 

mieszkają. 

Badania wskazują, że wygoda zdobywania informacji politycznej w Internecie 

spowodowała  wzrost  tej  formy  nad  tradycyjnymi  mediami.  Traci  głównie  prasa 

drukowana i radio. Badania ujawniły, że podczas wyborów prezydenckich w roku 2004 

33 R. Wright, Nonzero: The Logic of Human Destiny, Pantheon Books 2000, s. 210
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- i ostatecznej rozgrywki pomiędzy kandydatami: Bush oraz Kerry - to właśnie Internet 

był  narzędziem,  poprzez  który  wyborcy  amerykańscy  orientowali  się  w  aktualnej 

sytuacji. Na zmianie tej straciło głównie radio. Patrząc szczegółowiej to wykorzystane 

źródła medialne ustawiły się w następującym szeregu: telewizja 78%, prasa drukowana 

39%, Internet 18%, radio 17%, magazyny drukowane 3%.

Sytuację odpowiednio wykorzystali  też  politycy -  oferują  odwiedzającym ich 

strony  internetowe,  szerokie  zestawy  informacji  o  toczącej  się  kampanii.  Badania 

wskazały, że Amerykanie wykorzystywali też do zdobywania wiedzy wyborczej inne 

źródła: szczególnie elektroniczne wersje prestiżowych tytułów gazet codziennych np. 

www.NYT.com,  witryny  stacji  telewizyjnych  oraz  strony  informacyjne  najbardziej 

popularnych  portali  internetowych  jak  www.MSN.com,  www.AOL.com  oraz 

www.Yahoo.com.

Co ciekawe, sondaże pokazują, że możliwość szybkiej i prostej komunikacji w 

sieci, spowodowała też szerokie dyskusje użytkowników na forach internetowych oraz 

poprzez  pocztę  e-mail.  Wielu  Amerykanów  (dane  na  rok  2000  określają  liczbę  2 

milionów osób i  na  rok  2004 -  4  milionów osób)  zdalnie  wspierało  też  finansowo 

poszczególne sztaby wyborcze kandydata na fotel prezydenta USA.

Liczbę  osób  korzystających  z  Internetu  w  celach  wyborczych  -  uzyskanie 

informacji,  wsparcie kandydata,  dyskusje merytoryczne - ocenia się na 75 milionów 

Amerykanów34. Wskazano też, że liczba ogółu korzystających wzrasta - w roku 2000 

kształtowała się na poziomie 18% (względem wszystkich posiadających dostęp do sieci 

w USA) do poziomu 29% dla roku 2004.

4.4. Internet w aspekcie socjologicznym 

Wykorzystanie technologii zmienia życie każdego przeciętnego człowieka pod 

wieloma względami. Od połowy XX w. w erze intensywnego rozwoju motoryzacji - 

okazało się, że samochody zmieniają podejście wielu osób do otaczającego ich świata. 

Zaczął  się  więc  okres  krótkich  podróży  i  stylu  życia  opartego  o  korzystanie  z 

samochodu.

Współcześnie  takim  narzędziem  podróży  okazuje  się  być  nie  nowoczesny 

samolot, ale Internet35. Badania pod tytułem „The Strength of Internet Ties” pokazują, 

34 Badania: Pew Internet & American Life Project oraz Pew Research Center for The People & The Press 
- raport marzec 2005 r.
35 Badania: The Strength of Internet Ties - The Pew Internet & American Life - grudzień 2005 r.
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że sieć komputerowa dała społeczeństwom nową formę komunikacji i utrzymywania 

więzi emocjonalnych. Zresztą w tych emocjach upatrywano zagrożenie Internetu wobec 

relacji  pomiędzy członkami  grupy  -  twierdzono,  że  relacje  na  odległość  spowodują 

zanik jakichkolwiek kontaktów między ludźmi. Jak pokazują badania, wirtualny świat 

nie tyle nie doprowadził do spadku zawieranych znajomości i ich utrzymywania, ale 

także do wzrostu. 

Więzi społeczne właśnie dzięki Internetowi i technologiom mobilnym np. SMS, 

MMS - pozwoliły na wsparcie kontaktów i ułatwienia ich pielęgnacji. Łatwiejsze jest, 

bowiem  przesłanie  wiadomości  elektronicznej  za  pomocą  kilku  kliknięć  do  wielu 

znajomych, niż odwiedzenie ich wszystkich osobiście.  Dajemy im jednak sygnał, że 

emocjonalnie nadal o nich pamiętamy – a to podtrzymuje znajomość.

Rozwój narzędzi komunikacyjnych zmienił wiele osób, a samo zjawisko jest już 

istotne z punktu widzenia podejścia socjologicznego - jednostki tworzą grupy w formie 

zdalnych więzi emocjonalnych, ale niemniej ważnych od tych w świecie rzeczywistym.

„The Strength of Internet Ties” wskazuje, że 45% badanych (co ma przekładać 

się  na  ponad  60  milionów  Amerykanów)  korzysta  z  Internetu  przy  podejmowaniu 

ważnych decyzji  życiowych np.  zmiany pracy,  leczenia,  szkoły,  zakupów droższych 

towarów (samochodów,  mieszkań).  Jak  się  ocenia  sieć  staje  się  źródłem informacji 

finansowych np. przy decyzji o wzięciu kredytu dla około 16 milionów Amerykanów 

rocznie.  Wynika  z  tego,  iż  zdobywanie,  zarządzanie  i  przekazywanie  informacji 

przenosi się z telefonu, ulotek, gazet – w świat wirtualny. Badacze podkreślają, że może 

to  spowodować  w  przyszłości  powstanie  całych  elektronicznych  społeczności 

sieciowych, których łączyć będą instytucje polityczne działające w Internecie. 

Warto  też  spojrzeć  na  samo  korzystanie  z  poczty  elektronicznej  przez 

użytkowników - gdyż w tym wypadku - wyraźnie podkreśla się zjawisko uzależnienia. 

Pytanie  tylko,  czy  uzależnieniem  jest  korzystanie  z  Internetu  podobnie  jak 

uzależnieniem  można  było  uznać  korzystanie  z  samochodu  w  początkach  boomu 

motoryzacji,  gdy  większość  ludzi  korzystała  z  transportu  publicznego lub  własnych 

nóg? 

Dynamic  Markets  wskazuje,  że  liczba  przesyłanych  wiadomości  wzrasta  w 

dynamicznym  tempie36 -  w  porównaniu  roku  2004  i  2005  wzrost  wyniósł  47%. 

Oczywiście zjawisko to ma odbicie w tym, że coraz większa grupa osób wykorzystuje 

pocztę elektroniczną w szerszym zakresie, a przez to musi poświęcić temu kanałowi 

36 Badania: Dynamic Markets na zlecenie Symantec - grudzień 2005 r.
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komunikacji więcej czasu, przy tym rezygnując z innych kanałów np. telefonu. Zaczyna 

się więc korzystanie z e-maila nie tylko w pracy, ale w domu na urlopie i co ciekawsze 

na chorobowym. 

W sondażu Dynamic Markets wzięło udział aż 700 pracowników z branży IT i z 

aż 17 krajów - Europa (w tym Polska), Afryka, Bliski Wschód. Aż 75% z tej grupy 

deklaruje, że jest uzależnionych od usług emailowych. Wykazano też, że konieczność 

korzystania i sprawdzania własnej skrzynki e-mail jest przyczyną stresu, niepokojów a 

w  wypadku  braku  dostępu  nawet  objawów  paniki.  Przymus  sprawdzania  poczty 

deklaruje aż, 20% badanych.

Patrząc  na  wyniki  sondażu  dla  Polski  widać,  że  również  w  naszym  kraju 

zjawisko „konieczności używania e-maila jest znaczące”.

Wykres nr 2
Sposób wykorzystania poczty elektronicznej przez Polaków

(dotyczy osób korzystających z Internetu) 
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Źródło: Dynamic Markets 2005

Winę w zjawisku uzależnienia, upatruje się w łatwości, z jaką mamy praktycznie 

z  każdego zakątka świata  dostęp do naszej  skrzynki  e-mail.  Potrzeba utrzymywania 

kontaktów z  innymi  ludźmi  oraz  używanie  prostego  kanału  komunikacji  powoduje 

nowe  zjawiska  socjologiczne.  Specjaliści  dowodzą  też,  że  tekst  w  formie  listu 

elektronicznego pozwala nam łatwiej zarządzać własnymi emocjami - np. prościej nam 

wtedy przekazać smutną wiadomość. Brak bezpośredniego kontaktu z odbiorcą treści 

zwalnia nas z odczuwania wielu nieprzyjemnych emocji.

4.5. Handel w Internecie jako siła napędowa rozwoju 
społeczeństwa informacyjnego.

Każdy  typowy  konsument  chce  kupować  szybko,  tanio  i  otrzymywać  towar 

dobrej jakości, a przy tym pełną wiedzę o jego zastosowaniu. Nie da się ukryć, że życie 

w  XXI  wieku  nabiera  znacznego  tempa  -  specjaliści  określają  to  pojęciem 

„społeczeństwa  konsumenckiego”.  Klient  nabywa  więc  dobra  potrzebne  do 

wygodniejszego  zakupu  innych  dóbr  -  w  tym  wypadku  jest  to  komputer  oraz 

podłączenie do Internetu.

Dlatego  też  dane  pokazują,  że  rozwój  gospodarki  elektronicznej  najszybciej 

postępuje w krajach, w których nasycenie technologiami jest największe. Przodują tu 

oczywiście Stany Zjednoczone. Trzeba się teraz przyjrzeć danym dotyczącym rynku e-

commerce.

W roku 1998 - towary sprzedawane przez Internet (ogółem dla całego świata) 

zamknęły się w kwocie 301 miliardów dolarów. W roku 1999 - a więc niespełna 12 
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miesięcy później sprzedaż osiągnęła już 500 miliardów dolarów. Porównując tę kwotę z 

danymi  zysków  osiąganym  np.  przez  sam  rynek  telekomunikacyjny  USA  -  300 

miliardów widać jak znaczący stał się pod względem finansowym świat e-zakupów.

Z badań wynika,  że  średnio  Amerykanin  wydał  w roku  2004  na  zakupy  za 

pośrednictwem sieci Internet - 587 dolarów. A szacuje się, że w roku 2009 suma ta 

będzie  kształtowała  się  w  granicach  800  dolarów.  Na  same  USA  przypada,  więc 

szacunkowo dla roku 2009 - aż 130 miliardów USD, zaś Europa ukształtuje sprzedaż na 

poziomie 116 miliardów euro. Również pod uwagę trzeba, wziąć prognozy dotyczące 

liczby Internautów - rok 2004 kształtował się w: 185 milionów użytkowników Internetu 

dla USA i 177 milionów dla Europy Zachodniej. Na rok 2009 przewiduje się 231 mln 

osób w USA i 227 mln osób w Europie Zachodniej.

Jako  ciekawostkę  wynikającą  z  badań  Jupiter  Research  -  statystycznie 

Amerykanin  korzystający  z  zalet  e-commerce37,  ma  2-letni  staż  w  zakresie  obsługi 

Internetu  i  należy  do  grupy  wiekowej  19  -  45  lat,  wbrew pozorom nie  jest  to  też 

mężczyzna, ale kobieta.

4.6. Postrzeganie globalizacji przez Europejczyków

Od ponad 20 lat z coraz większym nasileniem używa się terminu „globalizacja”. 

Warto  więc  przyjrzeć  się  badaniu  na  temat  postrzegania  globalizacji38 przez 

Europejczyków - a więc z czym najczęściej kojarzy się to zjawisko. 

Dla  38%  badanych  jest  to  związane  z  przeniesieniem  produkcji  i  usług  do 

krajów,  w  których  tańsza  jest  po  prostu  siła  robocza.  Dlatego  jak  widać  zyskują 

najwięcej  Chiny  czy  Indie.  Zjawisko  to  wiąże  się  też  z  chęcią  powiększania  przez 

producentów skali zysków, a relokacja to najprostszy sposób na duże oszczędności i 

podniesienie rentowności inwestycji. 18% wskazuje, że globalizacja to siła napędowa 

dla  konkurencji  -  przedsiębiorstwa  muszą  walczyć  o  klienta  jakością,  ceną, 

dostępnością  i  nowoczesnością  produktu.  16%  badanych  podkreśliło,  że  jedynie 

wspólny rynek światowy to możliwość znalezienia miejsca zbytu (nowego rynku) na 

produkty np. te z Europy sprzedawane są w USA, ale także w wielu innych krajach. 

Ostatnim  ważnym  punktem  badania  było  podanie  przez  12%  respondentów,  iż 

37 Badania: Jupiter Research - Badania rynku e-commerce, grudzień 2004 oraz marzec 2005.
38 Badania: Eurobarometr wykonane dla Komisji Europejskiej przez TNS Opinion & Social w dniach 9 
maja - 14 czerwca 2005 r. na próbie 30.348 obywateli w 25 krajach Unii Europejskiej
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globalizacja przyczynia się do zwiększania inwestycji w wielu nowych rozwijających 

się regionach świata.

Tabela nr 2
Badania Internetu

Kiedy słyszy Pan(i) słowo "globalizacja", co najpierw przychodzi Panu(i) na myśl?

EU 25 EU 15 Nowi członkowie Unii Polska
Przenoszenie się niektórych firm do krajów, 
gdzie siła robocza jest tańsza

38% 40% 26% 25%

Większa konkurencja dla [krajowych] firm 18% 17% 20% 21%

Szanse dla [krajowych]  przedsiębiorstw na 
nowe rynki zbytu

16% 16% 15% 15%

Inwestycje zagraniczne w [kraju] 12% 10% 18% 16%

Inne (spontanicznie) 2% 3% 2%  3%

Trudno powiedzieć 14% 14% 19% 20%
Źródło: Badania Eurobarometr 2005 - TNS Opinion & Social

Tabela nr 3
Badania Internetu

Który z następujących poglądów jest bliższy Pana(i) własnej opinii? Firmy, które przenoszą 
swoją działalność do innego kraju ogólnie rzecz biorąc...

 
 EU 25 EU 15 Nowi członkowie Unii Polska

Nie mają innego wyjścia, jeżeli chcą 
uniknąć upadłości

21% 21% 19% 18%

Czynią tak, aby zwiększyć swoje zyski 69% 68% 71% 72%

Trudno powiedzieć 11% 11% 10% 10%

Źródło: Badania Eurobarometr 2005 - TNS Opinion & Social

Jednak Europa  nie  jest  jednolita  pod  względem opinii  na  temat  światowego 

rynku.  Mieszkańcy  państw  starej  15  UE  uważają  na  przykład,  w  40%  że 

najważniejszym skutkiem globalizacji  jest  relokacja  firm w celu  obniżenia  kosztów 

pracy. Zaś w krajach, które dołączyły do UE w 2004 r. tylko 26% obywateli jest tego 

zdania. Również postrzeganie inwestycji zagranicznych jako pozytywnej cechy rozwoju 

rynku,  deklaruje  18%  obywateli  starej  UE  i  tylko  10%  obywateli  nowych  państw 

członkowskich. Wynika to najprawdopodobniej z różnicy w sile kapitału państw UE - 

bogatsze  popierają  globalizację,  biedniejsze  w  pewien  sposób  chcą  się  przed  nią 

obronić, choć postrzegają ją jako szansę na szybki rozwój gospodarczy.
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Zakończenie

Powyższa praca pokazała, iż przemiany cywilizacyjne świata przyspieszyły na 

przestrzeni  wieków.  Współcześnie  wszystko  zmienia  się  w  niesamowitym  tempie. 

Dotyczy to nie tylko wynalazków i innowacyjnych rozwiązań technicznych, bowiem 

także  koncepcje  opracowane  przez  takich  badaczy  jak  Daniel  Bell,  Alvin  Toffler, 

George Gilder - sprawdziły się. Choć większość z nich definiowała swoje poglądy w 

okresie  lat  1960-1990,  dziś  już  wiemy,  że  rzeczywiście  narodziło  się  nowe 

społeczeństwo  zwane  postindustrialnym,  wzrosło  znaczenie  informacji  jako 

najcenniejszego źródła,  a  technologia stała  się  istotnym czynnikiem determinującym 

zachowania polityczne i społeczne. 

Futurologia  pokazała,  że  nie  ma  rzeczy  niemożliwych  i  jeszcze  wiele  przed 

nami.  Polityczne zmiany,  w tym cywilizacja globalna,  bez scentralizowanej  władzy, 

wolna informacyjnie  i  kulturowo,  różnorodna,  ale  jednocześnie  jednolita.  Przyszłość 

będzie  przepełniona  technologią  -  to  wiemy  na  pewno,  ale  czy  technologia  ta  nie 

spowoduje powstania szeregu nowych konfliktów i zagrożeń? Jak widać, cywilizacja 

dokonuje kolejnych kroków, doskonali się i zapewne osiągnie jeszcze coś więcej niż 

granice wszechświata.

97



Bibliografia

I. Artykuły i publikacje

M. R. Alvarez, H. E. Thad, “Washington, Point, Click, and Vote: The Future of Internet

           Voting”. Waszyngton 2004, s. 45.

M. Biedrzycki, „Genetyka Kultury”, Warszawa 1998 s. 45.

F.  Fukuyama, „Budowanie państwa. Władza i  ład międzynarodowy w XXI wieku”,

            Poznań 2005, s. 43.

M. Gardner, „New Age. Notatki o pograniczu nauki”, Łódź 1994, s. 39

B. Harris, “Black Box Voting - Ballot Tampering in the 21st Century”,  Waszyngton

             2004, s. 19.

M. Landau, Kolumb z Pekinu, “Tygodnik Wprost”, z dnia 3 kwietnia 2005 r., s. 58.

P. Robertson, „Co gdzie, kiedy po raz pierwszy, Leksykon Shella”, Londyn 1996.

G. Sadowski, Błękitny trójkąt, „Tygodnik Wprost”, z dnia 13 marca 2005 r., s. 86 - 88.

A. i H. Toffler, „Wojna i Antywojna - Jak przetrwać na progu XXI wieku?”, Warszawa

             1997, s. 14.

K. Trębski, M. Zdziechowska, Szanghaj nad Bałtykiem, „Tygodnik Wprost”, z dnia 17

              kwietnia 2005 r., s. 58.

R. Wright, “Nonzero: The Logic of Human Destiny, Pantheon Books 2000”, s. 210.

M. Zieliński, Juan nadchodzi, „Tygodnik Wprost”, z dnia 30 marca 2005 r., s. 48 - 49.

Nowa encyklopedia powszechna, Wydawnictwo Naukowe PWN S.A, PWN 2005. 

II. Akty prawne

Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny, (Dz.U. Nr 88, z 1997 r.) 

III. Badania, raporty i analizy

Sondaż:  „Wolność  a  zagrożenia  terrorystyczne”,  Washington  Post  i  telewizja  ABC,

              grudzień 2005.

98



Badania:  „Błędy  w  zliczaniu  głosów”,  Caltech/MIT  Voting  Technology  Project,  

              lipiec 2001.

Badania: „Politycy w grupach dyskusyjnych”, Media Explorer, maj 2005.

Raport: “McAfee Virtual Criminology”, Dr Peter Troxler, grudzień 2004.

Raport:  „Statystyka  osób  przebywających  w  więzieniach  za  przestępstwa 

komputerowe”, Centralny Zarząd Służby Więziennej, grudzień 2005.

Raport:  „Statystyka  przestępczości  komputerowej”,  Komenda  Główna  Policji,  

              grudzień 2004.

Badania:  „Internetu w domu lub w pracy”,  Opinion Research Corporation dla IBM,

              czerwiec 2005.

Badania:  „Geny  determinujące  zachowania  polityczne”,  Uniwersytet  w  Nebrasce  

              oraz Uniwersytet Emory, październik 2005. 

Badania:  „Korzystanie  z  Internetu  w  celach  wyborczych”,  Pew  Internet  

&  American   Life  Project  oraz  Pew  Research  Center  for  The  People  

              & The Press, marzec 2005.

Badania:  “The  Strength  of  Internet  Ties”,  The  Pew  Internet  &  American  Life,  

              grudzień 2005. 

Badania: „Sposób wykorzystania poczty elektronicznej”, Dynamic Markets na zlecenie

              Symantec, grudzień 2005.

Badania:  „Badania  rynku  e-commerce”,  Jupiter  Research,  grudzień  2004  oraz  

               marzec 2005.

Badania:  „Postrzeganie  globalizacji  przez  Europejczyków”,  Eurobarometr  dla  

               Komisji Europejskiej przez TNS Opinion & Social, czerwiec 2005.

99


